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1. Inledning 

1.1. Varför en utredning om emigration? 

Föreliggande undersökning berör emigrationens ekonomiska orsaker och 
effekter. Undersökningen är huvudsakligen teoretisk och utgör ett försök att 
behandla emigrationens orsaker och effekter i ett totalekonomiskt och delvis 
också dynamiskt perspektiv på kort och medellång sikt. 

Bland emigrationsforskare rMer långtgående enighet om de ekonomiska 
förhållandenas centrala roll som emigrationsorsak. Detta innebär samtidigt 
att emigrationens ekonomiska effekter blir av väsentIig betydelse för emigra
tionsmekanismen, emedan de ju då bestämmer huruvida flyttningsrörelsen 
har en tendens att vara självförstärkande eIler inte. Samtidigt har effekterna 
givetvis en självständig betydelse ur samhällsekonomisk synvinkel emedan 
de kan innebära förändringar av centrala ekonomiska målvariabler. 

Emigrationen utgör ju i regel 1 endast en bråkdel av det totala arbetskrafts
utbudet varje enskilt ar. Dess andel av det marginella arbetskraftstillskottet 
årligen är detoaktat ofta betydande. På längre sikt kan emigrationen sålunda 
ha en betydande inverkan också på det totala arbetskraftsutbudet. 

På medellång och kort sikt är emigrationens inverkan på det totala arbets
kraftsutbudet däremot margineIl. Detta behöver dock inte innebära att effek
tema relativt sett är obetydliga, emedan de flesta ekonomiska skeenden på 
medellång och kort sikt är av marginell storleksgrad. Problemens natur för
ändras dock då tidshorisonten blir kortare. Frågor som berör ekonomins 
utveckling i ojämvikt och med olika typer av ofullständigheter på markna
derna blir betydelsefulla. Dessa problemställningar ges i litteraturen ofta en 
mindre framträdande plats. Ett begränsat tidsperspektiv motiveras också av 
att beslutshorisonten i samhället i regel är relativt kort, varvid långsiktseffek
ternas konkreta betydelse för formulering av t.ex. emigrationspolitik är be
gränsad. Det är effekterna på kort och medellång sikt som ofta nog i prakti
ken dominerar beslutsprocessen. 

1 Detta gäIler frivillig flyttning meIlan industrialiserade länder under det senaste kvarts
seklet, något som (se nedan) gäIler också frågeställningen som helhet. 
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Emigrationen är selektiv såväl åldersmässigt som i flere andra avseenden.1 

Emigrationen medför därför utöver en minskning av arbetskraftsutbudet 
ofta också en förändring av arbetskraftens struktur. Selektivitetens betydelse 
begränsar sig dock inte tili effekterna på arbetsmarknaden. Ä ven konsumen
ternas antal och demografiska struktur förändras, vilket kan väntas ha margi
nella effekter på såväl konsumtions- som investeringsefterfrågan i ekonomin. 
Emigrationen kan sålunda också på detta sätt påverka förutsättningarna för 
landets ekonomiska tiliväxt. 

Emigrationens betydelse förstärks av det faktum, att ett land i regel under 
långa . tider förblir antingen nettoexportör eIler nettoimportör av arbetskraft. 
Emigrationens roll som utjämnare av faktorprisdifferenser i den internatio- . 
nella ekonomin 2 är sålunda i· praktiken liten, åtminstone jämfört med övriga, 
ojämviktsskapande faktorer i världsekonomin. Å andra sidan är det möjligt 
att emigrationen ger upphov tili följdverkningar som försinkar eIler t.o.m. 
förhindrar uppkomsten' av jämvikt på lång sikt. Detta talar också föt att en 
närmare undersökning av emigrationei:is makroekonomiska effekter på kort 
och medellång sikt kan visa sig vara fruktbar. 

1 denna undersökningbegränsas diskussionen tili att gälla emigrationen från 
ett litet industrialiseraf 'land tili sin betydligt större industrialiserade omgiv
ning. Då framställningen kräver precisare antaganden än så, har antagandena 
utformats så att de överensstämmer med (eIler åtminstone inte står i motsats 
tili) förhållandena i Finland. De direkta anknytningarna tili finländska för-' 
hållanden och finländsk em(gration som görs i vissa avsnitt nedan utgör så
lunda inte i främsta rummh ett försök att empiriskt uilderbygga en analys 
av den finländska emigrationens orsaker och effekter. Avsikten är istället 
att precisera och förenkl~ vissa teoretiska samban~på ett sätt som inte ute
sluter en (nödvändigtvls reserverad) tiliämpning av analysen på en ekono~ 
F finländsk typ. 

1.2 .. Emigrationen i den ekonomis1$:-teoretiska diskussiomm. 

Emigration (eIler immigration) ingår givetvis implicit i alla' de ekonomiska 
modeller där utbudet av arbetskraft spelar en roll. Inom ramen föt flertalet 
makroekonomiska modeller är det sålunda möjligt att, ätminstone i grova 

1 Den interna migrationens selektivitet förefaller dock minska med ökande inkomstnivå 
i hemlandet, se WILLIAMSON (117). 

2 En sådan utjämnande tendens bör enligt hypotesen om internationeIl faktorprisutjäm
ning föreligga, se t.ex. KINDLEBERGER (57), s. 441 f., SöDERSTEN l108) och 
REINIKAINEN (88). 
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drag, , analysera vissa av emigrationens effekter. 1 specifikt utrikeshandels
orienterade modeller ingår dessutom migrationen ofta uttryckligen som en av 
flere jämviktsskapande faktorer. 1 vissa modeller avsedda att förklara regio
nala olikheter i utvecklingen ingår isin tur den intema migrationen uttryckli
gen som en ojämviktsskapande faktor. 1 

Denna typ av ekonomiska modeller är värdefulla, men måste dock komplet
teras avsevärt för att möjliggöra en mera ingående analys av emigrationens 
verkningar. Flertalet av dessa analysramar är uppbyggda för att studera 
andra problem än emigrationen och deras specifikation är därför sällan så 
ingående, att emigrationens inverkan på olika makroekonomiska parametrar 
kan härledas inom modellens ram. Kompletteringar av modellema - t.ex. 
med element på efterfrågesidan - är därför ofta nödvändiga. Slutligen är 
flertalet jämviktsmodeller och ägnar sig därför endast i begränsad utsträck
ning för en analys av emigrationens effekter på kort och medellång sikt. 

En av de bekantaste utredningar där efuigrationens makroekonomiska kon
sekveriser behandlas är utan tvivel Kindlebergers analys av den intemationella 
migrationens roll för Västeuropas ekonomiska utveckling.2 En annan utred
ning av denna typ är Lewis' studie över arbetskraftsutbudets roll för kapital
ackumulation och tiliväxt, på vilken Kindlebergers empiriskt betonade utred
ning ju byggdes.3 Båda dessa författare lägger även isin analys på medellång 
sikt huvudvikten vid migrationens inverkan på lönenivån i ekonomin. Deras 
analysapparat är specifikt uppbyggd i dualekonomisk tradition, där migra
tionsströmmen rör sig från primärsektorer tili urbana centra. Immigration 
ökar arbetskraftsutbudet, vilket tenderar att sänka lönenivån (eIler åtminstone 
dess ökningstakt) i den mottagande ekonomin. Emigrantema däremot kom
mer en1igt Kindleberger från en ekonomi där arbetskraftsutbudet är synner
ligen elastiskt med avseende å reallönenivån och arbetskraftens låga marginal
produktivitetförhindrar en tiliväxtstimulerande kapitalfördjupning inom·jord
brukssektorn. 

Kindlebergers undersökningar representerar sålunda en tiliämpnipg l:!-v en 
modifierad dualekonomisk modell på det intemationella planet.4 Emigrations-

1 B1~~d de mest kända kan nämnas MYRDAL (79) och HIRSCHMAN (44);' 
2 KINDLEBERGER (57). Den klassiska utredningen av transatlantisk migration är 

givetvis THOMAS (111) .. 
3 LEWIS (61). För en kritik av Lewis' modell, se JONES-SMITH (49), där författarna 

påpekar att antagandena om konstant Iönenivå och nollproduktivitet inte uppfyllts i 
bI.a. ~ydeuropa. De förbiser emeIlertid samtidigt att Lewis' modell i princip är dyna
misk och kan omformas så·. att den gäller även Iönernas ökningshastighet. 

4 En översikt av litteraturen kring duaIekonomin ges bl.a. i MEIER (71). Se även 
GALBIS (31). 

9 



länderna motsvarar dualekonomins, primärsektor, där det råder överutbud 
på arbetskraft. Immigrationsländerna åter representerar dualekonomins 
industrie11a sektor som på grund av fördelaktigare faktorrelationer och snab
bare efterfrågeökning kan betala relativt höga Iöner åt sin arbetskraft.1 Där
emot behandIas inte det falI då emigrationsIandet inte har obegränsad tili
gång tili arbetskraft med en marginalproduktivitet som ligger nära no11. 

Som ett exempel på neoklassiska2 utredningar av emigrationens effekter kan 
nämnas FriedIanders (28) studie, där emigrationen främst betraktas ur utveck
lingsIändernas synvinkel. Emigrationen antas sänka mängden arbetskraft per 
kapitalenhet varvid inkomsten per capita stiger. Detta höjer i sin tur sparkvot 
och investeringsvoIym, vilket med tiden Ieder tili ett jämviktsläge med en 
permanent högre kapitalintensitet och inkomstnivå än den som var rådande 
före emigrationen. Bl.a. Mishan (76) samt Mishan och Needleman (77) har 
studerat immigrationens konsekvenser ur neoklassisk synvinkel. 

Ett flertal noggranna partielIa analyser', av emigrationseffekter föreligger. 
Utgående från Beckers (9) humankapitalbegrepp har t.ex. Zolotas (121) och 
Chorafas (18) diskuterat migrationens inverkan på samhällets totala kapital
stock. Wadensjö (114) presenterar en omfattande utredning av flyttningens 
samband med samhällets resursbehov. Avsikten med dessa utredningar har 
bI.a. varit att avgöra värdet av de privata och samhä11eliga investeringar som 
krävs för flyttarnas uppväxt, utbildning och sysselsättning. T.ex. Parenti (84) 
har analyserat den roll emigranternas remitteringar av sparkapital haft i de 
europeiska Iändernas utveckling, medan Grubel och Scott (36) behandlat 
den marginella eniigrationens kostnader utgående från emigranternas unika 
(icke-producerbara) personliga egenskaper. 

Dessa utredningar är antingen statiska tili sin natur eIler också Iägger de 
huvudvikten vid produktion av empiriskt material. Resultaten av dessa under
sökningar är värdefulla då emigrationens partiella, direkta effekter skall pre
ciseras. Däremot ger de mindre vägledning ifråga om emigrationens dyna
miska effekter eIler dess verkningar i en ekonomi där totalekononUsk jäm
vikt inte råder. 

De makroekonomiska mode11er som använts för att belysa emigrationens 
orsaker och effekter är i regel inte som sådana ägnade för en analys av emi-

1 GALBIS (31), s. 18 ff. 
2 Begreppet "neoklassisk" används här något löst i samma bemärkelse som i t.ex. 

ROBINSON (91) och HARCOURT (38) och avser nänmast den teoretiska tradition 
'som utgår från en produktionsfunktion med ett unikt samband meHan faktorintensi
tet och relativa faktorpriser. 
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gratiönens effekter på kort och medellång sikt. Allmänna makrorriodeller 
är i sin tur otillräckligt specificerade för specieIlt emigrationsstudier och sär
skilt för problem på medeIlång sikt. De· talrika statiska partialmodellerna 
saknar ofta, trots sin större noggrannhet, det makroekonorniska element som 
är önskvärt i en ernigrationsmodell. 

1. 3. Arbetskraftsbegreppet 

Befolkningen i en ekonomi omfattar samtliga de personer som är bosatta 
inom landets gränser. Befolkningen innefattar sålunda alla åldersklasser inom 
alla regioner i landet, också personer som inte är medborgare i landet (imrni
granter). Av befolkningen är endast en del i arbetsför ålder. Av personerna 
i arbetsför ålder är åter endast en del i tillfäIle att acceptera avlönat arbete 
om sådant skuIle erbjudas dem. SlutIigen ärdet endast en del av dessa sist
nämnda potentieIla arbetare som verkligen aktivt söker sig ut på arbets
marknaden för att erhålla avlönat arbete. 

Varje befolkning kan indelas i tre grupper enligt aktivitetstyp på arbetsmark
naden: de icke arbetsdugliga, de som frivilligt underlåter att söka förtjänst
arbete samt de som är sysselsatta eller som söker förtjänstarbete. De två 
sistnämnda grupperna tillsammans utgör det potentiella arbetskraftsutbudet, 
medan den sista gruppen utgör det rådande eller verkliga arbetskraftsutbudet. 
Då arbetskraftsutbudet i fortsättningen behandlas förstås därmed de personer 
som antingen är sysselsatta eller som söker förtjänstarbete. 

Det potentiella arbetskraftsutbudet· anger givetvis endast de personer som 
fysiskt sett är i stånd till förtjänstarbete. Emedan det potentiella arbetskrafts
utbudet innefattar också t.ex. husmödrar med minderåriga barn är det inte 
i regel möjligt att föreställa sig en ekonomi där hela det potentiella arbets
kraftsutbudet vore utnyttjat. Däremot är det rimligt att anta, att ju större det 
potentiella arbetskraftsutbudet är, desto större är också möjligheterna att 
uppnå ett stort verkligt arbetskraftsutbud. 

Då en person klassificeras som "frivilligt" avstående från förtjänstarbete inne
bär detta här endast att personen ifråga inte registrerat sig som arbetssökande. 
Bland dessa "frivilligt" avstående finns sålunda dolda arbetslösa, vilkas antal 
endast kan fastställas genom intervjuundersökningar eIler genom annan upp
sökande verksamhet. Det är bl.a. existensen av denna grupp som utgör för
klaringen till arbetskraftsutbudets konjunkturfluktuationer.1 

1 WILLIAMS (116), s. 34 ff. samt MINCER (75). 
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Ovanstående uppdelning av befolkningen har ett klart, men icke entydigt 
samband med befolkningens åldersstruktur. Personer befinner sig permanent 
utanför den potentiella arbetskraften i början oeb i slutet på sin livsbana. 
Däremellan tillhör de i regel den potentiella arbetskraften, men räknas inte 
nödvändigtvis in i det verkliga arbetskraftsutbudet. 

1 nedanstående tabell anges summariskt sambandet mellan befolkningens 
åldersstruktur oeh arbetskraftsutbudet. Medan tabellen som sådan gäller 
för alla ekonomier, kommer andelen befolkning i de olika undergrupperna 
att variera beroende på befolkningsstruktur, skolningsbestämmelser oeh social 
lagstiftning. Den åldersintervall som angetts inom parentes torde i grova drag 
motsvara finländska förhållanden. 

Aldersgrupp Icke arbetsduglig Frivilligt avstående Arbetskraftsutbud 

( -15 år) Bam till slutet av 
obligatorisk skol-
ålder 

(16-30 år) Obligatorisk mili- Hemmaarbetande 
tärtjänst Fortsatt skolning 1 Sy~eh."" Invalider mm. Arbetslösa 

(31-65 år) Invalider mm. Hemmaarbetande 

(65+ år) Pensionärer 
Invalider 

Ur tabellen framgår att det potentiella arbetskraftsutbudet i ekonomin utgör 
summan av befolkningen i åldersgruppen 16-65 år med undantag av värn
pliktiga oSh invalider. Huvuddelen av de icke arbetsdugliga utgörs å sin sida 
av åldersgruppen 0 -15 år oeh 65 + år vartill invalider i andra åldersgrupper" 
tillkommer. Av detta framgår omedelbart att det potentiella arbetskraftsut
budets ,andel av befo~kningen i avgörande grad beror på befolkningens ålders
struktur. Detsamma gäller därför oekså det verkliga arbetskraftsutbudet. 

(fj 

Arbetskraftsutbudet har hittills betraktats enbart ur ,numerär synvinkel. 
Detta innebär ett implicit antagande om att (a) samtliga personers produkti
vitet är densamma i alla typer av arbeten oeh att (b) arbetskraften såväl yrkes
mässigt som geografiskt är perfekt rörlig. Detta antagande kan vara motiverat 
på lång sikt, då befolkningens skolningsnivå oehbosättningsstruktur är flexi
bel, men är inte motiverat på kort oeh medellång sikt då dessa faktorer måste 
antas vara givna oeh svårpåverkade. Detta betyder att emigrationens struktu
relIa effekter nedan måste beaktas explicit. 
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1.4. Undersökmngens uppläggning 

1 följande kapitel behandlas emigrationens orsaker. Efter en diskussion om 
emigranternas besIutssituation i välfärdsteoretisk bemärkeIse avgränsas be
handlingen tilI den emigration som direkt eIler indirekt motiveras ekono
miskt. En modell för arbetskraftsutbud under osäkerhet ger en aggregerad 
emigrationsfunktion. 1 kapiteI 3 testas denna funktion med data berörande 
emigrationen mellan Sverige och Finland under perioden 1962-1977. Denna 
testning görs för att i senare delen av undersökningen kunna utnyttja en 
enklare, men ändå i grova drag realistisk emigrationsfunktion. 1 kapitel 4 
utreds emigrationens inverkan på arbetskraftsutbud och arbetsmarknad i 
hemlandet. 1 samoand härmed utreds även emigrationens inverkan på löne
bildningen i ekonomin. 

På basen av de föregående kapitien konstrueras i kapitel 5 en enkel dynamisk 
realmodell. Modellen förutsätts gälla på kort och medellång sikt och dess 
struktur är sådan att emigrationens effekter möjligast Iätt skall kunna utIäsas 
ur den. Grundmodellen modifieras och görs mera komplicerad i kapitel 6. 
Utredningen avslutas med en kort sammanfattning av utredningens resuItat 
i kapitel 7 där även utredningens begränsningar berörs. 

1 schemat på föIjande sida presenteras utredningens anaIytiska struktur i 
huvuddrag. Pilarnas riktning anger kausalitet, och siffrorna de kapitel där 
sambandet i huvudsak behandIas. 

Utredningen sönderfalIer som synes i en arbetsmarknadsmodell och en varu
m.odell. Arbetsmarknadsmodellen omfattar i huvudsak kapitIen 2, 3 och 4 
medan varumarknadsmodellen ingår i kapitien 5 och 6. 



Arbets
marknads
modellen 

Labor 
market 
madet 

Varu
marknads
modellen 

Goods 
market 
model 
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EMIGRATIONENS ORSAKER OCH EFFEKTER PÄ KORT OCH MEDELLANG SIKT 
(siffrorna hänvisor tili det kapitel där samhandet hahandlas' 

SHORT ANO MEOIUM-TERM CAUSES AND EFfECTS OF-EMIGRATION 

Endogena variabler 
Endogenous variables 

Variabler: B handelsbalans 
Variables: trade balance 

C konsumtionsvolym 
valume of consumption 

E emigration 
investeringsvolym 
valume of investment 

K kapitalstock 
stock of capital 

L sysselsättning 
employment 

La antal arbetsföra 
population of working age 

Ld = arbetskraftsefterfrågan 
dernand for labor 

LS = arbetskrattsutbud 
supply of lahor 

5 5 

N befolkningstal 
population 

U arbetslösa 
unemployed 

V lediga platser 
vacancies 

W reallönenivä 
real wage level 

Vi dw/wdt 
X exportvolym 

valume af exports 

5 

Exogena variabler 
Exogenous variables 

Y nationalinkomst (-produktl 
national income (product) , 

yd = total efterfrågan 
tota1 demand 



2. Emigra tionens orsaker 

2.1. Inledning 

Det råder en långtgående enighet om att emigrationen starkt påverkas av 
individernas ekonomiska förhållanden i såväl emigrations- som immigrations
landet. Enligt intervjuundersökningar har t.ex. emigrationen från Finland tilI 
Sverige varit huvudsakligen ekonomiskt motiverad.1 Å andra sidan är det 
också uppenbart att icke-ekonomiska motiv ligger bakom emigrationsbeslu
ten, något som visas av att det i regel förekommer migrationsströmmar både 
från och tilI en given ekonomi. 

A vsikten med detta kapitel är att härleda en enkel, men detoaktat relativt ' 
allmängiltig emigrationsfunktion. Det vore givetvis möjligt att konstruera 
endylik funktion med tilIhjälp av existerande empiriska emigrationsutred
ningar. Det vore likaså möjligt att motivera ett flertal typer av emigrations
funktion med förhållandevis allmänna hänvisningar tilI arbetskraftsutbudets 
valhandlingsteoretiska bakgrund. 1 detta kapitel har valts en något omständ
ligare procedur vars syftemål är att härleda emigrationsfunktionen som en 
integrerad del av individens beslutsprocess på den inhemska arbetsmarkna
den.2 

Denna utgångspunkt har, jämfört med alternativen, två betydande förde1ar. 
För det första härleds emigrationen utgående från antaganden om individens 
handlande på den illhemska arbetsmarknaden. Emigratiollsbeslutet ges en 
intuitivt sett naturlig bakgrund och emigrationsfunktiollens form görs explicit 
beroende av utbudsfunktiollen för arbetskraft i hemlandet. För det andra kan 
varierande antaganden om den inhemska arbetsmarknadens funktion i prm,cip 
direkt överföras tilI emigrationsfunktionell, där de innebär en förändring av 
parametrar, variabler eller båda. 

Följande avsnitt beskriver den potentiella flyttarens beslutssituation utgående 

1 Se LEHTONEN (59) och WIMAN (118). 
2 Emigrationsfunktioner specificeras af ta ad hoe utan att de härleds ur individernas 

totala arbetskraftsutbud, se bl.a. WIMAN (118), BERGMAN (10), WILKINSON 
(115), ROBERTSON-WELLISZ (90), samt NYBERG (81). 
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, 
frän antagandet om individensom vä.färdsmaximerare. Samtidigt behandlas 
de ekonomiska flyttningsmotivens roll i förhållande tili de icke-ekonomiska 
flyttningsmotiven. 1 det tredje avsnittet härleds arbetskraftsutbudet på en 
segmenterad arbetsmarknad, vilket. utgör utgångspunkten för det fjärde av
snittets härledning av emigrationsfunktionen. Slutligen anaIyseras konsek
vensema av ofullständig information för emigrationskvotens utveckling. 

2.2. Emigrantens beslutssituation 

En person som överväger byte av boningsort står inför ett vaI mellan flere 
. nya boningsorter, av vilka en del befinner sig inom landet medan andra 

befinner sig utomlands. Emigrantema skiljer sig från övriga flyttare genom 
att de bland tiligängliga altemativ vaIt en utländsk boningsort. 

Den potentiella flyttarens välfärdsfunktion är: 

2.2.1. U; > 0; 
i = 1, ... , n 
t = 1, ... , T 

där (x
it

) representerar nyttighet (i) vid tidpunkt(t). Tidsvariabeln (t) antas 
börja löpa från q~n tidpunkt vid vilken personen överväger flyttning. Samtliga 
variabler i välfärdsfunktionen är därför väntevärden. Emigrationsbeslutet, 
liksom investeringsbeslut, påverkas av gångna händelser såtilIvida, att histo
riska förhållanden kan påverka förväntningama om framtiden. 

Emedan samtliga välfärdsgenererande variabler ingår i välfärdsfunktionen 
2.2.1 strävar personen (med tautologisk exakthet) tilI en maximering av funk
tionens värde. Frivilligt byte av bostadsort betyder sålunda att flyttaren dels 
väntar sig en högre välfärdsnivå på den nya boningsorten än vad han väntar 
sig på den gamla, dels att välfärd.snivån på den.vaIda boningsorten är högre 
än annorstädes. Flyttningsvilikoret kan preciseras genom införande av föl
jande beteckningar: 

x:
t 
= det förväntade värdet av n~ttighet (i) vid tidpunkt ~t) i den 

inhems:ka regionen 0) (j = 1, ... , h, ... , k, ... , m), 

x~ = det förväntade värdet av nyttighet (i) vid tidpunkt (t) utoin
larrds, 

c
hk 

= den minskning av vä,lfä,rden som de 'subjektiva flyttnings
kostnadema mellan regionema h 'o~h k (h =1= k) medför. 

Hall den potentiella flyttaren inte anser sig ha rtppnått välfärdsmaximum på 
sin nuvarande boningsort, kommer förväntade skillnader. i välfärd mellan 
aItemativa boningsorter att medf6ra intern migrati~n ifall . 
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Df(Xlt) -: Chj > Dr<x~) - Chu förnågotj. 

Personen koinmer. däremot att emigrera ifall 

Uf(X:t ) - Chj < Uf(X:) - chuförvarjej. 

Emigration beror sålunda på att flyttaren väntar sig att utomlands uppnå en 
högre välfärdsnivå (rättad för, differenser i flyttningskostnader) än någon 
inhemsk boningsort kan erbjuda. Ett korollarium av detta är att emigrationen 
inte kan förklaras vara resultatet av en relativt låg välfärdsnivå enbart på 
emigrantens mhemska boningsort, utan måste ses som ett tecken på att emi
granten anser den förväntade välfärden i hemlandet som helhet vara relativt 
sett lägre än utomlands.1 

Vid en analys av emigrationens orsaker är det sålunda motiverat att lägga 
huvudvikten vid välfärdsdifferenser mellan hemland och utland som helhet, 
medan inhemska välfärdsdifferenser mellan olika regioner är av mindre bety
delse. Utredningens tyngdpunkt är därför annorlunda än tyngdpunkten i ut
redningar av den intema migrationens orsaker, där interregionala välfärds
differenser spelar en central roll. 

Den peslutsprocess som hittilIs granskats är tilI väsentliga delar tautologisk, 
emedan välfärdsfunktionen innehåller element som är såväl subjektiva som 
omätbara.2 En fortsatt analys av beslutsprocessen förutsätter därför att.speci
fika antaganden görs om. välfärdsfunktionens innehåll, d.v.s. de olika argu
mentens relativa vikter. 

Från och med följande avsnitt beaktas explicit endast emigrationens samband 
med de ekonomiska förhållandena i hemlap.det och utomlands. Emedan den 
pötentiella emigrantens välfärdsfunktion innehåller en betydande mängd 
icke-ekonomiska argument som också påverkar flyttningsbeslutet är det dock 
skäl att fråga sig hur en sådan begränsning av frågeställningen påverkar ut
redningens relevans vad emigrationsorsakema beträffar. 

För att systematisera framställningen införs följande beteckningar: 

i = e, p, n,o; 

X~ = det högsta värdet av nyttigheten (i) i hemlandet; 

x: = det högsta värdet av nyttigheten (i) utomlands. 

1 För en närmare diskussion av denna frågestä:llning hänvisas tilI NYBERG (80). 
2 1fr ROBINSON (93). 
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Nytdgheterna 1 den potendeila emigrantens välfärdsfunktion kan uppdelas 
i fyra kategorier. Nyttigheterna (x

et
) representerar de ekonomiska nyttighe

terna i hemlandet och utomlands. De icke-ekonomiska nyttigheterna (x
pt

) 

är, sådana, som i en marknadsekonomi varierar positivt med (X
et

) , medan de 
i'cke-ekonomiska nyttigheterna (x

nt
) varierar negativt med (x

et
). 1'{yttighe

terna (~ot) är slutIigen sådana som inte uppvisar någon systematisk 'samva
riation med de ekonomiska variablerna. 

Välfärdsökningen vid en emigration är sålunda: 

2.2.2. dU = U' . Y , + U' . y + U' . y + U' . y - C 
f fe et fp pt fn nt fo ot hu 

där enligt antagande 

2.2.3. Y P(y ). Y = - N(y ) " p', N' > 0 pt= et' nt et 

\ 

Ekvationen visar att sambandet mellan differenser i välfärd och ekonomiska 
förhållanden i genomsnitt är systematiskt positivt ifall 

2.2.4. U' . y + U' . P(y ) - U' . N(y ) > 0 
fe et fp et fn, et 

Huruvida detta villkor är uppfyllt eIler ej är inte möjIigt att avgöra d,:teore
tisk grund. Individernas preferensfunktioner kan vara av oIika utseende, och 

flyttning från hög-tilllåginkomstregioner kan vara rationellt ifall t.ex. (U;J 
är tillräckligt stort i förhållande till (U;) och (U;). Så snart de icke-mätbara 

, e p 

argumenten i välfärdsfunktionen tillmäts betydelse, måste man acceptera 
existensen av flyttningsströmmar som ur snävt mikroekonomisk synvinkel 
förefaller perversa.1 

1 1 praktiken visar det sig att flertalet flyttare förefal1er handla som om olikheten ovan 
VOJ;e, gällande. lnte heller detta ger emellertid tillförlitligt stöd för antagandet att 
emigration "egentligen" är ett fenomen med ekonomisk motivering. Orsaken tilI 
flyttningen kan vara att komponenten (Ypt) samt dess 'marginalnytta (U~) är stora, 
medan måhända de ekonomiska faktoremas marginalnytta (U:) är liten. Inkomsten 
är i så fall en proxy för de "egentHga" flyttningsinducerande variablema,. 
Även ifan differenser i ekonomiska förhållanden dominerar flyttningsmotiven, är det 
möjligt att sambandet snarare visar konsekvensen av otillräckliga handlingsaltemativ 
än följden av en rationell välfärdsmaximering. Olikheten 2.2.4 ovan kan gälla vid viI
ken välfärdsnivå som helst. En individ som har uppnått sitt välfärdsmässiga maxi
mum maximorum vid rådande förhållanden kan detoaktalt induceras flytta ifall hans 
förväntade 'situation försämras tillräckligt. Ifall individema i 'allmänhet inte har 
praktiska möjligheter att substituera oHka nyttigheter med varandra, ärett av hand
lingsaltemativen inför förändringar i omgivningen att flytta.1 
Flyttningens samvariation med ekonomiska faktorer kan sålunda, - betraktas antingen 
som konsekvensen av ett fritt val eIler som följden av ett yttre tvång - alla rnåste 
äta. 1 praktiken torde det vara svårt att klart särskilja mellan de två motivtypema och 
de förekommer sannolikt parallellt, se bl.a. NYBERG (80). 
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Denna analys av flyttarens beslutssituation är hittilIs inte operationell i den 
meningen, att den genererar entycliga, testbara hypoteser. Detoaktat har den 
väsentliga konsekvenser för emigrationsforskningen, emedan' den möjliggör 
en mångsidig granskning av flyttningsmotiven och därmed emigrationspoliti
kens utformnm.g. Analysen visar sålunda att t. ex. en minskning av emigra
tionen inte nödvändigtvis förutsätter en höjning av den inhemska lönenivån 
i förhållande tilI den qt1ändska. En förbättring av arbetsförhållanden, bostads
situationen, bamvården eIler den kulturella miljön kan i princip vara lika 
effektiva. En "ekonomisk" tolkning av emigrationen kan därför inte förut
sättas ge en uttömmande förklaring av emigration~ns orsaker. 

Det finns dock starka skäl som talar för att emigrationen samvarierar med 
ekonomiska faktorer i större utsträckning än inhemsk migration. För det 
första är emigrantens kännedom om förhållandena utomlands osä1.<:rare än 
hans kunskap om det egna landet. Detta gäIler särskilt de icke-ekonomiska 
faktorema, vilkas verkliga värde ofta framgår först efter en tids vistelse utom
lands. Denna osäkerhet måste kompenseras genom en större skillnad i eko-

- nomiska förhållanden än vad som vore fallet vid inhemsk flyttning. För det 
andra är emigrantens subjektiva flyttningskostnader betydligt större än den 
intema flyttarens, emedan emigranten byter inte bara boningsort utan hem
land. Emigrantens livsvilIkor begränsas ofta av språksvårigheter, kultureIla 
olikheter samt social och juridisk ojämlikhet. Vad värdlandet kan erbjuda 
emigranten som kompensation för dessa icke-ekonomiska kostnader är i 
regel en högre inkomst än i hemlandet. De personer som är villiga att accep
tera ett sådant utbyte av'nyttigheter är villiga att emigrera. 

Det finns sålunda både teoretiska och praktiska skäl att vänta sig en relativt 
kraftig samvariation mellan emigration och ekonomiska variabler i de berörda 
ländema. Detta betyder dock inte att emigrationen alltid medför en välfärds
ökning eller att emigrationen enbart är ekonomiskt motiverad. 

2.3. Arbetskraftsutbud under osäkerhet 

Då individens arbetskraftsutbud analyseras är de element (x
et

) som explicit 
beaktas i välfärdsfunktionen vanligtvis konsumtions- eller inkomstnivå och 
fritid. Detta gör det möjligt att på ett relativt enkelt sätt illustrera en valsi-
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tuation där rådande ekonomiska förhållanden bestämmer individens tidsallo
kering.~ 

Då arbetsmarknaden inte är i jämvikt råder osäkerh~t om huruvida individen 
sk,all kunna uppnå den inkomstnivå och den mängd fritid han själv Önskar. 
Fiämst förändringar i sysseIsättningsIäget utgör generella och för inclividen , 
svårpåverkbara osäkerhetsmoment. Individen måste i detta fall nöja sig med 
att maximera sin förväntade välfärd. Det är emellertid ingalunda klart huru
vida en ökning av arbetsIösheten i samhället ökar eIler minskar individens 
utbud av arbetskraft. <, 

D~t är givetvis uppenbart att en ökad arbetsIöshet minskar den' sannolika 
inkomsten för varje individ som anser sig träffad av den ökade osäkerheten. 
Detta har en tendens att höja inkomstens marginalnytta och medför för sin 
del ett ökat utbud av arbetskraft.2 Däremot kan den sannolika mängden fritid 
öka eIler minska beroende på vilka antaganden analysen utgår från. 

Å ena sidan kan den tid individen är arbetsIös uppfattas som fritid, d.v.s. 
möjlig att utnyttja för verksamhet som i sig sjäIv är välfärdsökande. Denna 
ståndpunkt intas bl.a. av HartIey och Revankar (40) samt Yaniv (119). Arbets
Iöshet kan emellertid också enligt bI.a. Sjoquist (99) medföra en period av 
arbetssökande som utesluter övrig verksamhet.3 Arbetslöshetstiden kän i så 
falI jämställas med. arbetstid vars timlön är noll (eIler ytterst låg) 0C~ som 
samtidigt medför välfärdsförluster då fritiden minskar. Det är därför inte för
vånande att Hartley och Revankar samt Yaniv finner ett i regeI positivt sam
band mellan arbetskraftsutbud och arbetsIöshet, medan Sjoquist härleder ett 
klart negativt samband. 

Det har sålunda visat sig möjligt att teoretiskt härleda två alternativa utbuds
reaktioner på en ökning av arbetsIösheten i samhället. En kombination av de 
uppställda hypoteserna möjliggör därför uppenbarligen en utbudsreaktion 
som i sista hand bestäms av villigheten att söka arbete, något som rimligtvis 

1 Se bl.a. FRIEDMAN (29), REYNOLDS (89), WILLIAMS (116) och McCORMICK 
(72). 

2 Se t.ex. HARTLEY-REVANKAR (40), s. 173 f. 
3 Antagandet kritiseras av Yaniv som påpekar att Sjoquist samtidigt förutsätter att 

sökandet är förgäves och dänned irra<tionellt. Samtidigt konstruerar emellertid Yaniv 
sjäIv en modell där arbetsIöshetsunderstödet är beroende av den arbetsIöses Iön, något 
som i likhet med Sjoquists antagande endast kan uppfattas och .godtas som en be
skrivning på genomsnittligt beteende i samhället. 1 motsats tilI de .två övriga skri
bentema kan Sjoquists fonnulering ses som en komplettering av de s.k. sökteoriema, 
se bidragen i PHELPS et.al. (85) samt STIGLER (104). Sökteorierna uppfattar anta
let sökande som givet, medan Sjoquist srträvar efter att förkIara antaIet sökande, men 
inte sjäIva sökprocessen. . 
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varierar positivt med sysselsättningsläget på arbetsmarknaden.1 Såväl en ut
budsökning som en utbudsminskning är på basen av en dylik modell möjlig 
och frågan är endast vilken av de två som i praktiken kan väntas överväga. 

De empiriska undersökningar som har gjorts ger vid handen att utbudet av 
arbetskraft i regel påverkas negativt av ökningar i arbetslösheten.2 Detta ute
sluter givetvis inte motsatta individuella reaktionsmönster, men tyder dock 
på att majoriteten av besluten som fattas är utbudsminskande. 1 fortsättningen 
förutsätts därför generellt ett positivt samband mellan arbetskraftsutbud och 
säkerhet på arbetsmarknaden. 

Det ovan sagda implicerar givetvis inte en identisk utbudsfunktion ens för de 
individer vilka reagerar likartat på osäkerhet. Individema har för det första 
olika personliga egenskaper, vilket påverkar deras möjligheter att erhålla sys
selsättning. För det andra befinner sig olika individer på olika de1ar av arbets
marknaden, vilket betyder att deras sysselsättningsläge kan avvika från det 
genomsnittliga i samhället. Slutligen är det givetvis troIigt att olika individer 
har oIika värderingar och dessutom åtminstone i någon mån oIika uppfatt
ning om sysselsättningslägets utveckling. 

Konsekvensen av detta bör vara att "osäkerhet" ur arbetsmarknadens syn
vinke1 är mångdimensionerad. Ju kraftigare .segmenterad arbetsmarknadens , 
utbuds- och efterfrågesida är, desto sannoIikare är förekomsten av flere osä
kerhetsmått än enbart genomsnittlig arbetslöshet. Nedan härleds därför en 
utbudsfunktion för arbetskraft där sysse1sättningsläget är olika på olika del
marknader. 

Utgångspunkten är en befolkning som består av (L') personer i arbetsför 
ålder. Av dessa personer utbjuder (Ls

) sin arbetskraft i någon av de (n) sek
torer som finns i ekonomin. Frågan är hur stort detta utbud är och hur detta 
utbud fördelar sig på de olika sektorema, vilkas sysselsättningsläge och löne-

1 En sådan formulering av individens beslutsproblem vore t.ex. 

Max W = R·Uf(wLT, T - L T) + (l - R)·Uf(O(wLT, T - ~LT),I~O(, ~:2:0 

där (U~) är förväntad välfärd, (1- R) arbetslöshetsprocent, (LT) arbetstid, (T) total ' 
tid och (w) lönenivå. Parametem (IX) anger arbetslöshetsunderstödets andel av den 
genomsn~tt1iga lönentvån och (~) den del av arbetslöshetstiden som används till sö
kande. Parametem (~) är en positiv funktion av (R) så att 

1 ~~~O då Rmax:2:R;:=:Rmin. 

1 så fall gäller tydligen Hart1ey & Revankars och Yanivs modell då sysselsättnings
läget är dåligt, men Sjoquists modell då sysselsättningsläget är gott. 

2 Se b1.a. översikten i MINCER (75). 
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nivå på kort och medellång sikt kan avvika i betydande grad från de genom
snittliga värden som råder i ekonomin som helhet.1 

Det förutsätts att analysen omfattar endast en period, vid vars början samtliga 
(La) personer avgör huruvida de ämnar utbjuda sin arbetskraft eIler ej. En 
del av dessa är redan sysselsatta i periodens.början, och avgörandet för deras 
del är då huruvida de skall fortsätta att arbeta, eventuellt byta sektor eIler 
inte mera aktivt de1ta i arbetslivet. De ~om vid peri6dens början är arbetslösa 
besluter om huruvida de skall fortsätta att söka arbete eIler inte. De som står 
utanför den aktiva arbetskraften avgör huruvida de skall inträda i den eIler ej. 

. Det beslut som fattas förutsätts vara oåterkalleligt under perioden, och kan 
ändras först i nästa periods början. 

De personer som utbjuder sin arbetskraft gör så inom någon av de (n) sekto
rerna, viIka antas karakteriseras av en exogent given och konstant efterfrågan 
på arbetskraft. Antag att varje person utbjuder sin arbetskraft i en och endast 
en sektor per period. Utbudet av arbetskraft tili de enskiIda sektorerna (L;) 
uttömmer då givetvis exakt det totala arbetskraftsutbudet (L'): 

n 

2.3.1. L' = 2: C 
i=l 1 

På kort och mede1lång sikt är endast en (mindre) del av arbetskraften rörlig. , 
Pör en stor del av befolkningen är de kostnader som sammanhänger med en 
snabb flyttning betydande,2 viIket gör det realistiskt att på kort och medellång 
sikt betrakta dess rörlighet som obefintlig. Tili denna del är därför arbets
kraftsutbudet uuder perioden historiskt bestämt. Detta kommer tili synes bl.a. 
sålunda att en given sektor (i) vid varje periods slut "disponerar" över en 
historiskt bestämd andel av arbetskraften (La). 

Den rörliga delen av arbetskraften väljer sitt handlingsmönster på basen av 
rådande lönenivå och förväntad sannolikhet att erhålla arbete inom de olika 
sektorerna. Ju osäkrare en anställning inom sektorn är och ju lägre lönenivån 
inom sektorn är i förhållande tili övriga sektorer, desto mindre blir arbets
kraftsutbudet i sektorn ifråga. Utbudsfunktionen för en enskild sektor är då:3 

1 Differenserna kan tänkas bero på bl.a. förskjutningar av aJrbetskraftsefterfrågan un
der föregående period, vilkas effekter ännu inte hunniJt utjämnas. 1 en dynami'Sk eko
nomi med ofullständig rörlighet på arbetsmarknaden kan dylika differenser bestå 
länge. 

2 T.ex. kostnader för avyttring och an'Skaffning av bostad, skolplatser för familjemed-
lemmar o.S.V. . 

3 Ekvationen är en förenkling av den allmänna utbudsfunktionen 

Lf ~ F(P~, ''', P!=-, ... , P;; Pf, "', Pi, ... , P:); F; > 0; F; < 0 (j =1= i) 
Lf 1 

som givetvis inte behöver vara lineär. 
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L~ 
2.3.2. L: = aj + bjP~ + cj(P; - p

L
) + dl~ 

1 

och 

n 

2.3.3. L" = 2;C 
i=1 1 

där beteckningarna har följande innebörd: 

p~ = den sannolikhet med vilken genomsnittsarbetaren väntar 
1 

sig erhålla sysselsättning inom sektor (i), 

pL = den sannolikhet med vilken gerromsnittsarbetaren väntar 
srg erhålla sysselsättning i ekonomin som helhet, 

pw = den sannolikhet med vilken genomsnittsarbetaren väntar 
1 sig få h6gre lön i sektor (i) än i ekonomini allmänhet. 

Ekvationen anger hur arbetskraftsutbudet inom sektorn (L:) förhåller sig tili 
antalet personer i arbetsför ålder (L~) som i slutet av föregående period be
fann sig inom sektorn. Andelen väntas ha ett negativt samband med risken 
för arbetslöshet inom sektorn och ett positivt samband med risken för arbets
löshet i ekonomins övriga sektorer, något som arbetarna förutsätts mäta med 
tillhjälp av variabeln (pL). 

På en homogen arbetsmarknad där fullständig konkurrens råder gäller givetvis 
p~ = pL = 1 och p~v ",;, O. Utbudsfunktionen har sålunda förenklats så 

1 1 

att lönenivån inte har någon utbudseffekt, ett antagande som inte har bety-
delse för avsnittets frågeställning. 1 

På en ofullständig arbetsmarknad kan såväl .lönenivå som arbetslöshetsrisk 
variera marknaderna emellan. På vissa marknader föreligger då överefter
frågan på arbetskraft, vilket tar sig uttryck i lediga platser. På andra mark
nader råder underefterfrågan och därmed också arbetslöshet. Beroende på 
den precisa definitionen av marknadsbegreppet kan det t.o.m. i vissa fall (del
marknad = region, t.ex.) antas att lediga platser och arbetslöshet existerar 
samtidigt på de enskilda delmarknaderna. 

Om arbetskraften på en delmarknad är fullkomligt homogen, är uppenbarligen 
pL = 1 ifall efterfrågan överstiger utbudet på arbetsmarknaden. Ifall mot
s~tsen är fallet gäller uppenbarligen P~ - 1 - (UJL;) d.v.s. sannolikheten 

1 Ekvationen kan alltid omformuleras: 

dj pr = d~wj + d; (Wj - w) 
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att bli arbetslös är identisk med arbetslöshetsprocenten på marknaden. 1 prak
tiken förekommer dock fullständig homogenitet inte ens på medellång sikt på 
de enskilda delmarknaderna,i något som Black och Russell (11) påpekat 
gäller redan så sniut arbetarens yrkeshistoria påverkar hans sysselsättnings
möjligheter. 1 praktiken är därför p~ < 1 trots att lediga platser förekom
mer på marknaden och inte heller kan det förutsättas att (p~) i arbetslöshets
fallet har den förenklade formen ovan. En forml.llering av (den förväntade) 
arbetslöshetsrisken som beaktar delmarknadernas brist på homogenitet är 
t.ex.: 

2.3.4. 
v. u. 

p~ - f. + g.--.!. - h. ~ 
1 1 'L~ 'L~ 

1 1 

där beteckningarnas innebörd är: 

1 ~ ~ + gi 

f. - h. > 0 
1 1 

Vi = antalet 1w:iga platser i sektor (i), 

Ui = antalet arbetslösa 'pel'soner i sektor (i). 

Härvid gäller givetvis 

n n 

2.3.5. U = ~u. V = ~v. 
i=l 1 i=l ,1 

Antag ytterligare att p~ av arbetarna uppfattas som direkt sammanhängande 
med den relativa lönenivån i sektor (i): 

w. 
2.3.6. pW k.~ 

i = 'w 
1 ;;:::: p~ > 0 

1 

där 

w. = lönenivå i sektor (i), 
1 

w = genomsrrittlig lörrenivå i hela elronomin. 

Dessutom definieras de "genomsnittliga" löneförväntningarna i ekonomin 
(PW) som de enskilda (p~) vägda med antalet personer (L;) som har direkt 
erfarenhet av lönenivån i respektive sektor: 

ne, 
2.3.7. pW = ~ P:W~ 

i=l 1 L S 

Utgående från samma an.tagande som ovan definieras: 

2.3.8. 

1 Utom i det triviala fall där varje arbetare bildar sin egen sektor. 
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En insättning av ekvation 2.3.4 i ekvation 2.3.8 ger efter aggregering och 
beaktande av definitionerna i 2.3.5 uttrycket: 

L V U 
P = f + g- - h

L' 'L' 

då det förutsätts att parametrarna (fi, g;, hi) på de olika deImarknaderna 
inte avviker i väsentlig grad från värdena (f, g, h). 

Härnäst härleds uttrycket för arbetskraftsutbudet i hela ekonomin. Detta 
erhålles då ekvation 2.3.2 förlängs med uttrycket (L; ILS) och aggregeras. 
Resultatet av detta är: . 

under förutsättning att (a;, b;, C;, di) ~ (a, b, c, d) för (i = 1, ... , n). Ut
trycket i vänstra membrum kan före~as på följande sätt: 

n L~ C n [L~J2L~ L' 
~ -..:..-..:. = ~ -..:. .-..:..-
i=lL~ LS i=l L~ L' LS 

I J 

L' n L; I[L: L' J2 [LS J2 L: LS J = _. ~_. --::-- - - + 2-·-LS i=lL' L~ L' L' L~ L' 
I I 

=ILa. ~ L:. [L: _ LS J2J_ L' LS i=lLa 
L~ La L' 

I 

L S 
n L~ 

+ 2-·~-":' La i=lLs 

där (c) är utbudets variationskoefficient. Utbudsfunktionen för hela ekonomin 
blir därför under de förenklade förutsättningar som här gjorts: 

2.3.9. 

där 

aO = (a+bf)/(1+c2
) 

bO = bg/(1+c2
) 

CO = bh/(l +c2
) 

dO = d/(1+c2
) 
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efter insättning av ekvation 2.3.8 i uttrycket ovan.1 Den aggregerade utbuds
funktionen har sålunda samma allmänna utseende som utbudsfunktionema 
för de enskilda delmarknadema. Lönenivån inverkar på det aggregerade ar
betskraftsutbudet så länge lönedifferenser existerar i ekonomin och syssel
sättningsläget samtidigt är olika på olika delmarknader. 

Förekomsten av ojämvikt på delmarknadema för arbetskraft innebär sålunda 
att arbetslöshetsrisken varierar i olika delar av ekonomin.I den synnerligen 
förenklade modellen ovan konstruerades sektoriella utbudsfunktioner ut
gående från att osäkerheten på arbetsmarknadeIi har en självständig bety
delse för individemas utbudsbeteende. Konsekvensen av detta är att utbudet 
av arbetskraft varierar positivt med antalet lediga platser och negativt med 
antalet arbetslösa såväl på den enskilda delmarknaden som i ekonomin som 
helhet. Sysselsättningslägets fördelning bestämmer inte enbart de "lokala "ar
betamas beteende, utan påverkar också flyttningsrörelsemas riktning ocp
storlek inom ekonomin. Kraftiga föränqringar i efterfrågan på arbetskraft 
förutsätter implicit flyttning i modellenbvan.' 

\ ' 

Utbudsfunktionen ovan skiljer sig från. flere andra funktioner 2 främst emedan 
den innehåller såväl parametem (V) som parametem (U). Under förutsätt
ning av fullkomlig homogenitet och rörlighet på arbetsmarknaden, kunde 
givetvis endast en av dessa variabler samtidigt vara större än O. Modellen 
modifierar sålunda redan existerande modeller främst genom att den explicit 
frångår detta antagande. Konsekvensen är då att det existerar flere simultana 
indikatorer för sysselsättningsläget i ekonomin, vilkas inbördes betydelse 
endast kan avgöras empiriskt eIler genom ytterligareprecisering av model
lens antaganden. 

Den aggregerade utbudsfunktionen' 2.3.9 härleddes under antagandet att 
parametrama på de enskilda delmarknadema inte skilde sig från varandra 
i högre ,grad. Om detta antagande är orealistiskt, kommer de aggregerade 
parametrama i ekvation 2.3.9 inte att förbli invarianta med avseende å ekva
tionens variabler. Tili och med då kan parametrama på kort och Il1edellång 
sikt vara approximativt stabila, förutsatt att sysselsättnfugsläget och 'den rela
tiva storleken hos de olika delmarknadema inte förändras kraftigt. Då ekva-

1 För en testning av en sådan utbudsfunktion för arbetskraft med finländska data, se 
t.ex. NYBERG (82), där det antagits att (c) är konstant över tiden. Ett frångående av 
detta antagande ooh explicit beaktande av variationer i (c) förutsätter bl.a. identifi
kation av relevanta sektorgränser på arbetsmarknaden. De strukturella aspekternas 
betydelse har även betonats av bl.a. HIETALA (42). 

2 Se bl.a. BLACK-RUSSELL (11) samt MINCER (75). 
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tionen: används ned~ i kapiteI 6, förutsätts att förändringama i parametervär
dena är synnerligen små jämfört med förändringama i variabIemas värden.1 

2.4. Den makroekonomiska emigrationsfunktionen 

1 föregående avsnitt visades att utbudet av arbetskraft till en given sektor,av 
ekonomin bl.a. var beroende av arbetstagamas förväntningar att i denna 
sektor uppnå en högre Iön eIler en säkrare sysseIsättning än i en annan sektor. 
Konstant Iönenivå och sysselsättningsIäge implicerade ett konstant arbets
kraftsutbud såväI i varje sektor som i ekonomin som heIhet. 

Det är skäI att Iägga märke till att arbetskraftsutbudet måste definieras som 
en ström. Konstant Iönenivå och sysseIsättningsIäge innebär såIunda att en 
konstant andel individer per tidsenhet besluter sig för att utbjuda arbetskraft 
i de oIika sektorema. Om utIandet nu införs som en av de sektorer individema 

1 Nedan i avsnitt 4.4 används förhållandet mellan efterfrågan på arbetskraft (L d) och 
utbudet (V) sam må1lt på rådande sysselsättningsläge i ekonomin. 1 kapitien 5 och 6 
används (främst av modelltekniska skäl) förhållandet mellan antalei sysselsatta (L) 
och antalet personer i arbetsför ålder (La) som måti på sysselsättningslägei. Dessa 
begrepp avviker givetvis från begreppet (pL) ovan. Detoaktat kan det visas att den _ 

'kvalitativa information de olika begreppen ger är densamrna, varför det är möjligt 
att använda dem parallellt utan risk för betydande felvisningar i analysen. 

Definitionsmässigt 'gäller ju 

(i) L':=: L+ U och 

Samtidigt kan förutsättas att andelen lediga platser stiger vid en ökande överskotts
efterfrågan på arbetsmarknaden (detta är ett antagande om företagens anställnings
politik, något som förutsai.tes vara exogent givet ovan i ekvation 2.3.2 och 2.3.9): 

v _ = a 
L d v 

vilket innebär 

(iii) och 

Definiera nu följande alternaltiva mått på sysselsättningsläget: 

R = LILa 

Ekvation 2.3.9 san:;t sambanden (i)-(iii) ger då: 

Ru = (1 - av)Rw -1- bv 

dRufdRw > 0 

'Ru = LIV 

R = R [aO - CO _ bOb -1- dOpw -1- bOa R -1- °R] > 0 .... ~ v v w C u 

dR/dRu > 0 
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beaktar i varje valsituation, representerar emigrationen den andeI arbetsta
gare som per tidsenhet besIuter sig för att utbjuda arbetskraft utomlands. 

AntaIet personer som emigrerar (E) från hemlandet som helhet är enligt ek
vation 2.3.2 ovan: 

2.4.1. 
L' u E 
La La 

Emigrationskv<?ten har ett positivt samband med sysselsättningsläget utom
Iands och med förväntningama att erhålla en högre Iön utomlands än i hem
Iandet, men ett negativt samband med sysselsättningsIäget i hemlandet.1 Emi
grationen framstår sålunda som en integrerad del av arbetamas generella 
beslutssituation i hemlandet. . 

Det förefaller rimligt att anta att den potentiella emigranten endast beaktar 
sådana sektorer utomlands där sysselsättningsläget är exceptionellt gott. Under 
sådana förhållanden' gäller i ekvation2.3.4 ovan U. F::::! 0 och V. > 0 för 

1 1 

i = u, vilket innebär: 

V 
P

L u 

2.4.2. u - fu + gu LS 
u 

Ifall emigranten beaktar sysselsättningsläget också inom andra sektorer utom
lands, erhålles ett uttryck för pL som motsvarar uttrycket för pL i ekvation 

u 

2.3.9 ovan. 

Förväntningama om högre Iön utomlan'ds än i hemlandet förutsätts ha ett 
samband med existerande Iönedifferenser. Därför kan förutsättas 

W 
pW = k ~ 

u u W 

Detta betyder att den funktion som bestämmer emigrationskvoten (EILa) har 
följande allmänna form: 

2.4.3. E = a + b Vu + c
U 

-d V + f W
u 

La e eLs eLs . eLs ew 
u 

f ~ 0 och Hten. 
e 

Denna emigrationsfunktion utgör basen för de empiriska skattningarna av 

1 Denna emigrationsfunktion används nedan i kapitel 6 under förutsättning att P~ 

och P: är exogent givna ur hemlandets synvinkeI. 
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orsakerna tilI emigrationen mellan Finland och Sverige i nästa kapitel. Eme- . 
dan funktionen härletts från en statisk modell måste det förutsättas, att flytt
ningen i praktiken kan uppvisa eftersläpningar som inte framgår ur model
len. Likaså kan givetvis de enskilda variablernas verkliga betydelse vara stor 
eIler liten, beroende på vad som i praktiken dominerar flyttarnas subjektiva 
värderingar. 

Förrän den individuellt härledda makroekonomiska emigrationsfunktionen 
kan anses vara tillräckligt specificerad kräver lönevariabeln emellertid ytter
ligare precisering. För det första bestäms emigrantens uppfattning om real
lönenivån utomlands även vid full information av hans prefererade konsum
tionsmönster. Hall varornas relativpriser i de två länderna är olika, är det 
utländska prisindexet inte nödvändigtvis relevant för emigranterna. För det 
andra är den utländska nominallönen i regel bättre känd bland emigranterna 
än den utländska ,prisnivån. Emedan jämförelser av förhållandena i de två 
länderna måste ske primärt i monetära termer, kan detta ge upphov till "ValU
takursillusion".l Slutligen är det möjligt att emigranterna förväntar sig för
ändringar i reallön eIler valutakurser, vilka påverkar flyttningsbeslutet utan 
att för den skull direkt ingå i lönevariabeln. 

I~all emigranternas välfärdsfunktion är av "vanlig" typ 2 innebär detta endast 
att deras konsumtionsstruktur förändras i samband med flyttningen. Hall 
emigranternas preferenser däremot följer en lexikografisk ordning 3 är väl
färdsfunktionen diskontinuerlig. Samtidigt krävs för en välfärdsökning att 
emigranten utomlands kan erhålla mer av åtminstone den vara som i hans 
konsumtion i hemlandet hade det högsta lexikografiska ordningsnumret. Hall \ 
t.ex. en ökning av emigrantens välfärd dels skulle förutsätta fortsatt tillfreds
ställelse av grundbehov och därutöver av möjligheten att skaffa bil, får uppen
barligen bilen och bilens relativpris en "oproportionerligt" stor betydelse i 

lIen öppen ekonomi måste den absoluta prisnivån för handeIsvaror på medellång 
sikt sammanfalla med prisnirvån på de internationella marknaderna. En höjning av 
prisnivån i landet förutsätter då (under strikta förutsättningar) att det internationella 
värdet av landets valuta sjunker i motsvarande mån så att extern jämvikt återstälIs. 
Däremot kan inte förutsättas 3;tt prisnivån ensam bestämmer valutakursen eIler att 

. valutakursens anpassning till prisförändringar är omedelbar, se REINIKAINEN (88), 
s. 114 ff. 
1 praktiken isolerar dessutom transportkostnader, förekomsten av icke-handlade varor· 
samt skillnader i varukvalitet priserna i flere sektorer från utländsk konkurrens inom 
vida prismarginaler. Detta betyder att den genomsnittliga prisnivån i ett land kan 
variera betydligt utan att valutakursen behöver förskjutas. Detta partiella oberoende 
vid prissättningen av hemmamarknadsvaror m~dför att också förhållandet mellan 
reallönen i olika länder kan variera inom vida'gränser trots enhetliga priser inom de 
sektorer som utsätts för utländsk konkurrens. 

2 Detta innebär att välfärdsfunktionen är kontinuerlig och deriverbar och att samtliga 
varor konsumeras, se t.ex. GREEN (35). . 

3 Se GREEN (35), s. 81 ff. samt QUIRK-SAfOSNIK (87), s. 9-18. 
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emigrationsbeslutet. 1 detta faI1 kommer så1unda den genomsmttliga prisnivåri 
i de två länderna inte att ge en rättvisande bild av de ekonomiska förhållan
den som inducerar emigration. Detta är speciellt fallet om relativpriserna i de 
berörda länderna väsentligt avviker från varandra. 

Förekomsten av lexikografiska element i emigrantens välfärdsfunktion kan 
innebära att valutakurserna har en självständig, emigrationspåverkande bety
delse. Hall de lexikografiskt marginella varorna i de båda länderna t.ex. im
porteras från tredje land, kommer de förstnämnda ländernas inbördes valuta
kurs att påverka ifrågavarande varas relativa pris i de två länderna.1 

. . 

Utöver den ovan nämnda potentiella källan tili "valutakursiliusion" föreligger 
. också möjlighet tili sådan genom bristande information. Antag t.ex. att emi

granterna har en klar uppfattning om den utländska lönenivån mätt i det egna 
landets valuta. Däremot underskattas rådande prisdifferenser, vilkas uppskatt
ning ofta kräver vistelse i landet. Prisuppgifterna når emigranterna med en 
eftersläpning.2 Detta innebär för det första att prisnivån utomlands under
skattas speciellt i tider av inflation. En inflation i de berörda länderna kan 
sålunda på kort och medellång sikt medföra en permanent höjning av emi
grationskvoten. 1 jämvikt (på lång sikt) är informationen givetvis fullständig, 
varför denna "extra'" emigration representerar ett ojämviktsfenomen. Hall 
individerna samtidigt inte har klart för sig att ändringar i valutakurserna 
endast förändrar differenserna i reallöner i den mån de påverkar interna löne
och prisrelationer, överskattas dessutom lätt valutakursernas effekt på dif
ferensen. Sålunda innebär en devalverlng om 10 % en sänkning av reallönen 
med 2.5 % ifall andelen importvaror är 25 % av varuutbudet.3 Däremot för
ändras givetvis förhållandet mellan nominallönerna (uttryckta i en gemensam 
valuta) med 10 %. 

De synpunkter sam ovan framförts innebär att valutakurserna kan tänkas 
ha en självständig betydelse för emigrationsbeslutet. Detta betyder att den 
makroekonomiska emigrationsfunktionen ovan eventuellt måste kompletteras 

1 Antag t.ex. att en importerad bil kostar lOOe i C-landets valuta, vilket motsvarar ett 
importpris om 200a i A-landet oeh 150b i B-landet. Valutakursen a/b är sålunda 
0.75. Antag att A devalverar så att valutakursen a/b blir 0.50 oeh bilens pris i A
landet stiger till 300a. Ifall nu ingenting annat händer med penninglön oeh priser i 
landet A kommer en del av de invånare som önskar sig bil oeh i övrigt kan uppnå 
samma ko;nsumtionsstandard i. B som i A att emigrera till B. Huruvida denna effekt 

. är kvantitativt betydande eIler ej är en empirisk fråga. 
2 Jfr nedan avsnitt 2.5. 
3 Här bortses från dynamiska pris-lönespiraler samt förekomsten av importkonkurre

rande varor. En höjning av importpriserna ökar den inhemska prisnivån desto mera 
ju större den förväntade nominalhöjningen är oeh ju närmare substitlit de inhemska 
och de utländska varoma är. 
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med en valutakursvariabel. Huruvida variabeln i praktiken är betydelsefull 
eIler ej är en emprisik fråga. 

2.5. Informationsspridningens ron i emigrationsprocessen 

1 föregående avsnitt förutsattes·· konstanta väntevärden för variablerna och 
därmed också implicit en konstant flyttningsström i en enda riktning. Regeln 
är dock att både emigration och immigration förekommer samtidigt. En av 
orsakerna till detta kan vara att flyttaren haft felaktiga förväntningar om 
utlandet på grund av otillräcklig eIler orättvisande information.1 

Det har visat sig att tidigare flyttare utgör en väsentlig informationskälla för 
potentiella flyttare om förhållandena i andra regioner.2 övrig information 
(tidningar, radio, litteratur) erbjudes den potentiella emigranten i en mängd 
som ofta nog sammanhänger med det geografiska avståndet tilllandet ifråga. 
Informationens återverkan på emigrationen kan illustreras med en enkel mo
dell i vilken följande beteckningar används: 

E = antal eririgranter vid tidpunkten (t) 
t 

E~ = det antal emigranter som skulle förekomma vid tidpunkten 
(t) ifall flyttarnas 'information vore fullständig (a=b=O 
nedan) 

N
t 
= den inhemska befolkningen vid tidpunkten (t) 

n = den inhemska befolkningens· tillväxttakt (konstant) 

Det antas att de förväntade välfärdsdifferenserna länderna emellan entydigt 
bestämmer den andel av hemlandets befolkning som önskar vara bosatt utom
lands. Det antas ytterligare att välfärdsdifferenserna är konstanta i tiden. 
varvid andelen utomlands bosatta vid fullständig information givetvis ocksä 

1 En annan.orsak (som ofta betonas i de S.k. gravitationsmodellerna se bl.a. ISARD 
(44)) kan vara förekomsten av tillfällig samt stokastiskt betingad emigration. En 
ytterligare orsak tili samtidig in- och utflyttning kan givetvis vara att olika personer 
har olika preferenser och varierande möjligheter att maximera sin välfärd i hem
landet. Oberoende av vilka orsaker domimirar förutsätter rationellt migrationsbe
teende rättvisande information. Informationsspridningen påverkar migrationsström
marna på ett sätt som är invariant med avse~ttde å emigrationsmotiven. Fullständi
gare och mera omfattande information innebiif" alltid att migrationen närmar sig ett 
jämviktsvärde som motsvarar välfärdsdifferenserna mellan alternativa boningsorter. 
Samtidigt tenderar flyttningen för den enskildes del då att i allt högre grad bli slut
giltig. 

2 ISAAC (47), s. 45 ff. 
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är konstanti YtterIigare antas den inhemska befolkningens information vara 
ofullständig endast beträffande förhållandena utomlands. Andelen befolkning 
som väljer att bo utomlands är då: 

t 

2.5.1. 
~!E. 

j=O J 

~-

Funktionen Zu anger andelen som en funktion av de (med rådande informa
tion) förväntade differensema hos de välfärdsgenererande variablema «>. 

Andelen utomlands boende personer uppnår givetvis sitt jämviktsvärde då 
förväntade välfärdsdifferenser sammanfaller med de verkliga. Sålunda: 

t t 

~E.~ ~E~ 
j=O J j =0 J 

där (x) är de verkliga differensema hos de välfärdsgenererande variablema. 

Det antas nu att informationen om förhållandena utomlands består av två 
komponenter. Den ena komponenten representerar emigrationens återverkan 
på förväntningania om förhållandena utomlands och antas vara positivt be
roende av andelen utomlands boende föregående period. J u större antalet 
utomlands boende v,ar föregående period, desto mera information sänder 
de till befolkningen i hemlandet idag. Antag att denna information är missvi
sande och avstyr även motiverad emigration. Den andra informationskompo
nenten representerar kunskapsförmedling genom allmänna media. Antag att 
också denna är skev och lockar till en objektivt sett omotiverat hög emigra
tion. 1 så fall är informationsfunktionen isin enklaste form 

2.5.2. 

t-l 

~E. 
. 0 J 
b~ 

N
t 

l>b>a:::::O 

Parametem (a) anger mängden missvisande autonom information medan pa
rametem (b) anger informationsströmmens känslighet för tidigare emigration. 

Enligt ekvation 2.5.1 gäller i jämvikt (dåx
i 

är konstanta) 

1 Kontinuerliga, oförutsedda förändringar i rådande regionala förhållanden utesluter 
givetvis' ofta ett närmande mellan förväntade och verkliga förhållanden. 
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2.5.3. 
EO Eri., B;. 

t , t-1 0 d 

N -. = e 
t 

N
t

_
1 N 

där 

N' = (1 + n)N . t t-1 

Insättnihg av ekvation 2.5.1 i ekvation 2.5.2 ger/ då 'första differensen tagits 

2.5.4. Et - E~ =anNt _ 1 - bEt_ 1 

Detta kan också skrivas (då ekvation 2.5.3 beaktas) 

2.5.5. b 0 
e +---e =e 

t 1 + n t-1 

an 
+ 1 + n' 

Denna differensekvation har lösningen 

2.5.6. e = (- _b_)t (e - e) + e 
t 1 + n 0 

där (e) representerar emigrationskvoten vid tidpunkten t = 0 och 

är jämviktsemigrationen då a, b =1= O. Denna avviker givetvis från den jäm
viktsemigration som gäller då inga informationseffekter föreligger och de två 
jämviktsvärdena sammanfaller då a = b = O. 

Emedan b < 1 närmar sig emigrationskvoten gradvis jämviktsvärdet. An
passningen kommer att karakteriseras av en avtagande fluktuation kring 
jämviktsvärdet. Den emigrationsinducerade informationsströmmen är ömsom 
för liten och lör stor i förhållande tili den autonoma, missvisande informa
tionen. Då emigrationskvoten under föregående period är för liten överskat
tas välfärdsdifferenserna visavi utlandet och emigrationskvoten stiger över 

, sitt jämviktsvärde under den innevarande perioden. Detta innebär i sin tur 
att andelen negativ information om utlandet blir alltför stor, varvid emigra
tioneil nästa period underskrider sitt jämviktsvärde. 

Ifall emigranterna sänder tilibaka överdrivet positiv 2 information (b < 0) 

1 Under antagande att Ei "" 0 för j < O. Detta antas även gälla ekvation 2.5.8. 
2 Denna möjlighet påpekas bl.a. av ISAAC (47) och WIMAN (118). 
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ar anpassmngsbanan monoton. Om emigrantemas lnformationsflöde dess
utom är tillräckligt stort, kan emigrationskvoten öka utan gräns. 

En mindre oreaIistisk modell måste beakta att emigrantema i regel strävar 
att överföra rättvisande information tili hemlandet. Då antaIet tftomlands 
boende avviker från optimum har härvid informationsströmmen e~; tendens 
att styra flyttningen mot sitt jämviktsvärde. Under sådana förhållanden kan 
anpassningsrelationen, istället för ekvation 2.5.2, utgöras av 

t-1 
~ (E.- BO) 

_ b j=O 1 J 

N
t 

2.5.7. 

Efter insättning av ekvation 2.5.1 kan detta utvecklas tili 

2.5.8. (Et - E~) - (1 + n) (E
t

_ 1 - B~_1) = - b (E t - 1 - E~_1) 

vilket i sin tur ger differensekvationen 

2.5.9. e -
t 

l+n-b 
l+n 

o b 
e =e--t-1 1 + n 

då det beaktas att E~ = (1 + n)E~_1. D~fferensekvationen har.1ösningen 

2.5.10. 
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Ekvationen visar så1unda en monoton ätipassillngshana för emigrationskvoJ 

ten. Emedan jämviktsvärdet för ekvation 2.5.7. uppenbarligen är emigrations~ 
kvoten 'eo, kommer emigrationskvoten i detta fall gradvis att närma sig detta 
värde (de prickade banoma i figur 1). 

Ju mer beroende informationsläget i hemlandet är av emigrantema utom
lands, desto snabbare erhåller nya potentiella flyttare en riktig biId av för
hållandena i utlandet. Detta innebär samtidigt att emigrationskvoten relativt 
snabbt uppnår sitt jämviktsvärde. J u mindre missvisande den autonoma in
formationsströmmen är, desto mindre är den ursprungliga avvikelsen mellan 
förverkligad och' optimal emigration. Det finns därför skäl att tro att emigra
tionsströmmen mellan närbelägna länder i regel ligger mycket nära sitt jäm
viktsvärde. J u större det geografiska och kulturella ~'vståndet mellan ländema 
är, desto längre tid torde åtgå innan emigrationskvoten uppnått jämvikts
värdet. 

' .. 
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3. Emigrationen från Finland till Sverige 
I962- I977 

3.1. Inledning 

A vsikten med detta kapitel är att utröna huruvida en emigrationsfunktion 
av den typ som härleddes ovan är tillräckligt realistisk för att kunna utnytt
jas i den fortsatta analysen. För detta ändamål utförs nedan några enkla test
ningar av emigrationsfunktionen med data berörande flyttningen mellan Fin
land och Sverige under perioden 1962-1977. 

Framställningen nedan gör inte anspråk på att vara en uttömmande redogö
relse för eller analys av alla de faktorer som inverkat på denna flyttnings
rörelse. Utredningar som inriktats på att förklara den finsk-svenska flytt
ningsrörelsens särdrag, regionala aspekter och övriga egenskaper på mikro
nivå finns i tillräckligt antal för att i detta sammanhang göra kompletterande 
empiriska mikrostudier omotiverade.1 Den e~piriska testningen av den.; här
ledda emigrationsfunktionen måste ses mot bakgrunden av undersökningens 
frågeställning som helhet, vilken befinner sig på ett makroekonomiskt pIan. 
Det är också mot bakgrunden av tidigare publicerade undersökningar av ~ 

makroekonomiska bestämningsfaktorer som den något detaljerade diskus
sionen nedan måste bedömas.2 

Tre allmänna frågeställningar är härvid avspeciellt intresse. Den första gäller 
emigrationens känslighet för dels rådande differenser i reallön, dels före
liggande olikheter i sysselsättningsläget i de berörda länderna. Ifall någon av 
dessa faktorer visar sig ha blott begränsad betydelse för emigrationen på 
kort och ~edellång sikt, kan den i fortsättningen betraktas som en konstant. 
Den andra frågeställningen gäller de inhemska ekonomiska förhållandenas 
relativa betydelse för flyttningen. Emigrationsutvecklingen får ju en desto 
stärre grad av endogenitet ju större betydelse de inhemska faktorerna visar 
sig ha, vilket givetvis måste beaktas vid analysen av emigrationens dyna
miska effekter. Slutligen måste stabiliteten hos modellens pärametrar utrö-

1 Se t.ex. LEHTONEN (59), KANNIAINEN (55) och WIMAN (118). 
2 Sådana är bl.a. BERGMAN (10), SÄÄSKI (107) och WIMAN (118). HffiTALA (42) 

beaktar expIicit strukturella problem vid uppställningen av makroekonomiska emigra
tionsfunktioner. 
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nas. 1· föregående kapitel påvisades att stabila parametrar bLa. förutsätter 
liknande utbudsfunktioner för arbetskraft på olika delar av arbetsmarknaderi. 
Instabila parametrar hindrar givetvis inte en teoretisk analys på basen av 
antagande om stabila sådana, men innebär att de resultat som erhålls på 
basen av en sådan analys måste tolkas med speciellt stor försiktighet. 

, 
3.2. Emigrationens institutionella bakgrund 

Undersökningsperiodens början infaller år 1962, emedan statistik över lediga 
platser i båda länderna existerar fr.o.m. detta år. Testningen har skett på 
basen av årsdata, dels emedan tilIförlitlig statistik för kortare perioder inte 
finns för tiden före år 1970, dels emedan emigrationsfunktionen inte är väl 
ägnad att förklara synnerligen korta fluktuationer i flyttningsrörelsen. Ju 
kortare undersökningsperioden är, desto osäkrare är befolkningstalet och 
desto mer betydelsefulla blir eventuella institutionella eftersläpningar i sta
tistiken. Emedan befolkningsstatistiken uppbyggts med kalenderår som bas, 
ansågs det lämpligast att testa också emigrationsmodellen på årsdata. 

Under åren 1962-1977 flyttade 276000 personer från Finland till Sverige 
medan 140000 personer flyttade i motsatt riktning. Nettoutflyttmngen frän 
Finland under perioden var sålunda 136000 personer.1 Nettoutflyttningen 
utgjorde således 4.1 % av medelfolkmängden under perioden. Nettoemigra
tionskvoten per år var under perioden i genomsnitt 0.25 %, vilket bör jäm
föras med en realiserad årlig tillväxttakt för befolkningen i arbetsför älder 
med i genomsnitt 0.8 % per år. Emigrationen från Finland har under perio
den i genomsnitt· sålunda inte varit stor i' förhållande tilI befolkningen, men 
däremot betydande i förhållande tilI befolkningens tilIväxttakt. Emedan den 
naturliga befolkningstilIväxten i Finland är så låg är också en måttlig emigra
tion. betydelsefull för landets marginella arbetskraftstilIskott. 

Finland är inte något typiskt emigrationsland dä landets ekonomiska förhål
landen beaktas. Trots betydande regionala skillnader i inkomst- och syssel
sättningsniyå är Finland, jämfört med övriga europeiska emigrationsländer, 
telativt välutvecklat. Mot denna bakgrund betraktad är emigrationen från 
Finland sålunda överraskande stor.2 

Denna relativt sett stora emigration måste ses mot bakgrunden av dels när
heten tilI Sverige, som representerar en ekonomi där realinkomster och sys
selsättning hör tilI de högsta i världen, dels förekomsten av den gemensamma 

1 Flyttningsdata enligt MAJAVA (65). 
2 WIMAN (118), s. 63, NYBERG (81). 
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nordiska arbetsmarknaden som väsentligen underlättat den intemationelIa 
flyttningsrörelsen. 

Då passtvånget och systemet med arbetstilistånd slopades melIan de nordiska 
ländema år 1954 innebar detta i praktiken att den internordiska flyttnings
rörelsen kunde ske under helt okontroIIerade former. FIyttamas ekonomiska 
trygghet ökades år 1955 då de nordiska ländema ingick ett avtal om nor
diska medborgares sociala trygghet, viIket eliminerade det sista större institu
tioneIla hindret för fria fIyttningsrörelser meIIan de nordiska ländema. En 
viss övervakning av fIyttningsrörelsema skedde via de berörda ländemas 
arbetskraftsmyndigheter, men denna hade uppenbarIigen en synnerIigen obe
tydlig inverkan på fIyttningsströmmama. 1 

Under perioden 1962-1977 fanns sålunda inga institutionella hinder för 
flyttningen melIan Finland och Sverige. Trots att finländska och svenska 
myndigheter år- 1973 ingick ett avta! om att endast sådana personer som 
redan vän.t sig tili finländska arbetskraftsförmedlingar skuIIe ha rätt at~ få 
anstälIning i Sverige, förefaIIer det osannolikt att åtgärden i avsevärd grad 
skulIe ha inverkat bromsande på flyttningsrörelsen från år 1974. De hypo
teser som ovan härletts angående emigrationens orsaker kan därför testas på 
ett materia! som inte snedvrids av förändringar i institutionella hinder. 

3.3. Uppställning av tilläggshypoteser 

Vid testningarna förutsattes inte' genomgående att emigranter och immi
granter reagerade identiskt på samma variabler. 1 stället antogs att fIyttarna 
reagerade symmetriskt på variabler i hem- och utlandet. Antag t.ex. att brut
toemigrationen från Finland (EB) bestäms av en ekvation av typen 

3.3.1. 

där rOh) ang~r arbetslöshetsprocenten i Finland. 1 så falI förutsätter ett sym
metriskt flyttnhlgsbeteende att immigrationen tili Finland (IB) bestäms av en 
ekvation av typen 

3.3.2. 

där (OU) anger arbetslöshetsprocenten i Sverige. Något oprecist uttryck im
plicerar antagandet om symmetriskt fIyttningsbeteende att fIyttaren alltid 

1 WIMAN (118). 
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jämför kända förhållanden på sm boningsort med förväntade förhållanden 
på destinationsorten. 

Detta antagande om att såväl emigration som återflyttning förutsätter ekvi
valenta beslutsprocesser kan i praktiken vara alltför extremt. En del av flyt
tama kan emigrera medvetet för en kort tid, varvid återflyttning och utflytt
ning utgör två delar av ett och samma beslut. 1 så fali kommer återflytt
ningen i relativt hög grad att förklaras av tidigare utflyttning. Inflyttningen 
måste sålunda delvis förklaras med tilIhjälp av tidigare bruttoemigration, 
varvid en rimlig hypotes är att återflyttningsbenägenheten minskar med tiden. 

Ovan berördes redan förekomsten av ofullständig anpassning i flyttnings
strömmama (avsnitt 2.5). Ofullständig information innebär att emigrations
strömmen endast gradvis anpassar sig tilI sitt jämviktsvärde. Också andra 
typer av tröghet medför eftersläpningar i flyttningsfunktionen, bl.a. besluts
processens längd, den tid som krävs för genomförandet av flyttningen samt 
eventuella eftef§iäpningar i registreringen av flyttningsströmmeri. Det antal 
perioder undersökningen omfattar är för litet för att möjliggöra en omfat
tande utredning av flyttningens eftersläpningsstruktur, som därför har anta
gits vara möjligast enkel. 

Det praktiska genomförandet av testningen dikterades av såväl hänsyn till 
materialets art som ti~l den emigrationsdebatt som förts i Finland. Utgångs
punkten var såväl för emigrationens som immigrationens del den fullständiga 
flyttningsfunktionen från avsnitt 2.5: 

n 

+ bs ~ c_iEB_i 
. i=O 

Variablemas index anger vilket land det är fråga om (h = Finland och u = 
Sverige) och deras innebörd är följande: 

U = arbetslöshetsgrad (%) 

V = antal lediga pla:tser per individ i arbetsför ålder (%), 

DW = förhål1andet melIan den reala, genomsnit~iga timlönen för 
manliga industriarbetare i Sverige 1 och F~and (där 1970 
= 100.0), 

1 Enligt StatJistisk årsbok för Sverige (103). 
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q = den svenska kronans försäljningskurs i Finland (FIMI 
100 SEK), 

EB = antal utflyttade från Finland per individ i arbetsror ålder, 
d.v.s. bruttoemigrationskvoten e%), 

IB antal inflyttade ftån Sverige tili FiriIand per finsk individ 
i arbetsför ålder, d.v.s. bruttoimmigrationskvoten (0/0). 

. , ~ 

Samtliga parametrar i ekvationerna (ap bp c) bör vara icke-negativa, och 
summan av c.: na bör vara 1. 

I 

Emedan flyttningsmodellerna representerar partiella anpassningsreaktioner, 
måste speciell uppmärksamhet fästas vid eventuell autokollinearitet i model
lernas residualer. För att eIiminera effekterna av denna felkälla så långt möj
ligt bestämdes residualernas korrelationskoefficient simultant med vari
ablernas korrelationskoefficienter så, att estimatets standardavvikelse mini
merades.1 

3.4. Estimering av migrationsekvationerna 

Såväl bruttoemigrationen som bruttoimmigrationen testades med tillhjälp 
av flere modeller. SåmtIiga modeller antogs vara Iineära, och skillnaden dem 
emellan utgjordes främst av antalet medtagna variabler. 

Vid testningarna utgicks ifrån att samtliga de variabler som teoretiskt här
letts bör ingå i såväl emigrations- som immigrationsfunktionen. Dessa mo
deller testades därför först. Det visade sig redan då att valutakursen inte var 
statistiskt signifikant och ofta' dessutom erhöll ett förtecken motsatt det vän
tade.2 1 de modeller som redovisats har valutakurserna därför utelämnats. 
Detta har sannolikt ökat den statistiska signifikansen för arbetslöshetsgraden 

i Finland (U~ i de presenterade modellerna. 

1 testningarnas begynnelseskede utprovades också alternativa eftersläpnings
strukturer. Det ringa antalet·perioder uteslöt dock långa eftersläpningar. 1 
immigrationsfunktionen visade sig en eftersläpning med lineärt avtagande 
vikter vara tillfredsställande, och korrelationskoefficienterna för de enskilda 
variablerna (EB -i) var i regel signifikanta. Sålunda gäller i de redovisade 
IB-modellerna nedan: 

1 Denna metod beskrivs r MALINVAUD (66), s. 469. BeräJmingarna har utförts med 
tillhjälp av ett för Finlands Bank modifierat IAS-progrwm utvecklat av Institut fii,r 
Höhere Studien, Wien. 

2 Detta gäIlde också ett antal variationer av variabeln, t.ex. första differensen samt 
procentueIla förändringar. HIETALA (42) redovisar däremot för en signifikant valu
takurseffekt i sina modeIler. 
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Co = 0.50 c_1 = 0.33 c_z = 0.17 

För EB-modellerna estimerades sambandena såväl med som utan antagande 
om partiell anpassning. Försöket visade att den statistiska anpassningen för
bättrades avsevärt då antagandet om omedelbar, fullkomlig anpassning från
gicks. 

Därefter. antogs å ena sidan att flyttningen var enbart sysselsättningsbestämd, 
å andra sidan att' den var helt lönebestämd. Trots att lönevariabeln erhöll 
statistiskt signifikanta koefficienter var förklaringsgraden för de modeller 
där enbart lönevarlabeln ingick låg. Dessa modeller redovisas därför inte 
närmare. 

1 de "rena" sysselsättningsmodellerna experlmenterades med olika varlabel
kombinationer i avsikt att grovt klarlägga emigranternas uppfatJning om 
arbetsmarkn~den~ . karaktär i de berörda länderna. Den hypotes som fram
lades i samband med härledningen av' emigrationsfunktionen var ju, att ar
betslöshetsprocenten är . ett rättvisalld~ mått på sysselsättningssituationen i 
hemlandet endast ifall arbetsmarknaderna ~örutsätts vara fullkomliga ur 
arbetssökarnas synvinkel. Om så inte är fallet, måste andra varlabler också 
beaktas. Förklaringsgraden för dessa modeller var i alImänhet god och resul
taten kan därför vara av intresse. 1 nedanstående tabeller redovisas endast 
fÖJ;'de bästa av de modeller som erhölls. 

1 modelIerna har alla varlablers koefficienter förväntade förtecken med un-. . . 
, V

u dantag av varlabeln (U ), vars förtecken växlar och vars koefficient endast . 
sporadiskt är statistiskt signifikant. Detta beror sannolikt på att variationer 

EB 
Vh vh Vu 

a/l+ a
7
EB_1 - ao + a1 U -1 - azV - a3U + 

ao a1 az a3 
a4 a

7 
jp D-W 

EBl -1.599 ' +0.087 -0.035 +0.308 +0.183 +0.263 0.937 (2.54) 
(5.5) (11.3) (4.7) (3.2) (7.5) (3.4) 

EB2 +0.751 +0.173 -0.477 +0.186 0.708 (1.47) 
(2.9) (3.4) (4.6) (1.2) 

EB3 -0.507 -0.028 +0.141 +0.090 .0.771 (1.58) 
(2.9) (1.7) (6.9) (0.7) 

EB4 -0,693 . +0.105 -0.020 +0.126 +0.217 0.842 (2.18) 
(4.6) (3.1) (1.7) (7.4) . (2.0) 

EB5 -1.938 -0.040 +0.466 +0.221 +0.213 0.865 (1.91) 
(5.1) (3.8) (3.9) (7.3) (2.0) 
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IB bo+ 
v v v h vh Z 

- bP~l- bzV
u

- bp + b4V + bs L cjEB_j 
j=O 

bo b
1 bz b3 b4 

bs IF D-W 

IB1 +0.318 +0.022 -0.050 -0.020 +0.023 +0.432 0.967 2.25 
(6.1) (1.0) (11.3) (3.8) (8.1) (14.6) 

IB2 +0.167 -0.009 -0.012 +0.090 0.109 0.95 
(1.3) (0.2) (0.6) (0.7) 

IB3 +0.230 -0.044 +0.027 +0.442 0.881 1.74 
(5.0) (6.7) (8.3) (8.5) 

, IB4 +0.222 +0.014 -0.044 +0.025 +0.432 0.840 1.64 
(3.3) (0.5) (6.4) (5.3) (7.3) 

IB5 +0.306 -0.049 -0.015 +0.026 +0.448 0.949 2.02 
(6.3) (9.0) (2.4) (11.7) (12.4) 

i det svenska sysselsättningsläget inte tillåts komma till uttryck som öppen 
arbetslöshet i samma utsträckning som i Finland, utan starkt påverkas av den 
selektiva arbetsmarknadspolitiken. Detta gör den svenska arbetslösheten ge
nomgående olämplig som förklarande variabel i modellema. 

Samtliga modeller utom en har en tillfredsställande förklaringsgrad. Regres
sionskonstanten är i regel negativ i EB-ekvationema och positiv i IB-ekva
tionema. Detta förstärker slutsatsen att emigranter och immigranter uppvisar 
den typ av symmetriskt beteende som förutsattes ovan. Om man utgår frm 
att konstanten mäter effekten av andra flyttningsinducerade faktorer än de 
ekonomiska, förefaller det som om det skulle föreligga ett inflyttningstryck 
(från tidigare emigranter till Sverige) som uppdämts av differenser i syssel
sättningsläget. 1 

1 De enskilda koefficientskattnlngarnas variationer från ekvation tili ekvation samt 
det faktum att koefficienternas summa förblir relativt konstant tyder doek på före-

komsten av multikollinearitet. Variablerna ("Vh
) och ('VU

) dominerar de två ekva
tionerna oeh har uppenbarligen en negativ korrelation med arbetslöshetsproeenterna, 

men endast en svag korrelation med de eftersläpande variablerna. V~riablerna (Uh
) 

oeh rUU) uppvisar en relativt svag korrelation med V-variablerna, ';men en relativt 
sett stark korrelation med de eftersläpande variablerna. 

Ekvationerna ovan visar att emigrationen kan förklaras tillfredsstäI1ande utan hän

visning tili lönedifferenser. Emedan lönevariabeln oeh variabeln (Vh
) dock visade 

sig vara alternativ till varandra (s. 43) är det svårt att avgöra huruvida hypotesen 
om arbetsmarknadernas ofullständighet är riktig. Det måste doek beaktas att IB
ekvationerna ovan ger signifikanta koefficienter åt tre sysselsättningsvariabler, 

samt att variabeln (Vh
) i samtliga EB-ekvationer erhållirt rätt förtecken. Det finns 

därför skäl att anse, att flyttarna uppfattar arbetsmarknaden som ofullkomlig. Detta 
innebär isin tur a1lt en rätt specificerad emigrationsfunktion bör innehälla flere än 
ett mätt på sysselsättningsläget. 
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Slutligen prövades sådana kombinationer av sysselsättnings- och lönevariab7 

ler, som gay god anpassning under förutsättning att båda typema av variab
ler ingick (ekvationer EB6-9 och IB6-8). Som jämförelseobjekt har den 
"vanligaste" emigrationsfunktionen (EB8) inplacerats.1 Dess förklaringsvärde 
är endast något sämre än den "fullständiga" modellens (EB6). 

EB = Vh v h _ a-ou Vu 
aSDW_1 + a7EB_1 ao + a1U_1 - azV 3 + a4V + 

a a1 a2 a
3 

a4 as a
7 

jp D-W 
0 

EB6 -3.281 +0;093 -0.011 +0.180 +0.150 +0.022 0.879 (1.93) 
(4.3) (2.7) (0.7) (1.1) (3.8) (2.2) 

EB7 -2.369 +0.097 -0.020 +0.207 +0.156 +0.011 +0.220 0.940 (2.48) 
(3.6) (3.7) (1.5) (1.7) (5.0) (1.3) (2.7) 

EB8 '-0.749 +0.110 +0.118 +0.235 0.822 (2.05) 
(4.9) (3.0) (6.8) (2.1) 

EB9 -2.788 +0.119 +0.108 +0.022 + 0.215 0.926 (2.03) 
(5.9) (5.2) (8.1) (4.2) (2.6) 

bo b1 bz b3 
b4 bs bs i 2 D-W 

m6 +0.603 +0.031 -0.051 -0.024 +0.019 -0.003 +0.465 0.967 2.50 
(2.0) (1.3) (11.2) (3.7) (4.1) (1.0) (10.1) 

m7 -0.155 -0.044 +0.030 +0.004 +0.394 0.891 1.88 
(0.4) (6.8) (7.3) (1.1) (5.9) 

m8 +0.152 -0.049 -0.013 +0.027 +0.002 +0.428 0.945 2.02 
(1.6) (8.5) (2.0) (7.5) (0.5) (7.6) 

1 dessa modeller har alla variabler, med undantag återigen av (UU
) , koeffi-

cienter med väntat förtecken. Koefficientema är i de flesta fall statistiskt 
signifikanta eIler nästan signifikanta, lönevariabeln är i detta avseende svag. 

Koefficientemas värden är relativt stabila för (Uh
) och (VU

) i de sista EB

och IB-modellerna. Variablerna ('Vh
) och (DW) är mindre stabila i- model

lema, men koefficienternas variationer är dock inte av samma klass som 

variabelns (-oU) i modellerna ovan. 

De nio EB-modellerml och de åtta IB-modellema ger koefficienter för vilka 

1 Jfr SÄÄSKI (107), WIMAN (118) och BERGMAN (10). 
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de signifikanta och nästan signifikanta värdena rör slg inom följande mter
val1:~·· 

EB IB 
Uh +0.084 -0.050 

+0.173 -0.012 

Vh -0.040 +0.013 
-0.020 +0.025 

UU 
VU 

+0.107 -0.051 
+0.221 -0.044 

En granskning av testresultaten visar att lönevariabeln, trots att den ibland 
är statistiskt signifikant och i vissa fall förbättrar samtliga variablers t-värden, 
inte har en överhövan stor kvantitativ betydelse vid förklaringen av flytt
ningskvotemas fluktuationer. 1 de fall då lönevariabeln .var statistiskt signifi
kant stod den för ca. 20 % av den förklarade variansen i .bruttoflyttningama. , 

Variationer i sysselsättningsläget samt eftersläpningstermer stod för de reste
rande 80 % av den förklarade variansen. De inhemska sysselsättningsvariab
lema stod för ungefär 20 % av den förklarade variansen i bruttoemigrationen 
och ca. 30 % av variansen i bruttoimmigrationen. Motsvarande taI för de 
svenska sysselsättningsvariablema var 40 % och 25 %. Slutsatsen är sålunda 
att det svenska sysselsättningsläget dominerar flyttningsutvecklingen, men 
att det finländska sysselsättningsläget också är betydelsefulle Lönevaria
belns förklaringsvärde minskas kraftigt av koefficientens stora variationer. 

Ovan har bruttoflyttningsströmmarna estimerats var för sig. Ofta har istället 
nettoemigrationen estimerats direkt på basen av den ovan härledda allmänna 
flyttningsmodellen. 1 tabeIlen nedan redovisas för resultatet av en sådan esti
mation, varvid inga försök gjordes att beakta de resultat som erhåIlits i sam
band med bruttoestimaten. Detta hade konsekvenser främst för eftersläp
ningstermerna, där variabeln e -1 (= EB -1 - IB -1) utan undantag visade 
sig vara statistiskt ickesignifikant. Den har därför bortlämnats ur de redo-

visade modeIlerna nedan. Emedan variabeln (UU) konsekvent var "icke signi
fikant och dessutom afta visade "fel" förtecken,är den också' bortlämnad ur 
estimaten. 

1 Enbart koefficienter med "rätt" förtecken beaktas. 
2 I motsats till fIertalet övriga forskare anser HIETALA (42) det svenska sysselsätt

ningsläget vara av betydelse främst'pä grund av sin karaktär av fIyttningsrestriktion. 
Detta innebär en ökning av de finländska emigrationsmotivens betydelse i förklarings
modellerna. 
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V h V h V 
c

S
DW_

1 e = Co+ C1U_1 - C2V + C4V
u + 

Co C
i C2 C

4 
C

s 
[2 D-W 

El -2.001 +0.113 -0.034 +0.139 +0.011 0.956 2.01 
(4.2) (6.0) (5.0) (12.5) (2.4) 

E2 -2.718 +0.091 +0.132 +0.01-9 0.844 . 1.89 
(3.1) , (2.4) (7.1) (2.0) 

E3 -0.888 +0.107 -0.043 +0.148 0.927 2.21 
(8.2) (4.5) (6.0) (11.7) 

E4 -0.929 +0.109 +0.131 0.837 1.69 
(5.9) (2.9) (7.6) 

Ekvation El är fullt så god statistiskt s.ett som någon av de tidigare ekva-
tionerna. Variablernas koefficienter förblir relativt stabila från modell tili 
modell, och deras storleksordning påminner naturligt nog om EB-modeller
nas. Den finländska sysselsättningen svarar för 35 % av den förklarade va
riansen i genomsnitt, me dan den svenska svarar för något mindre än 50 %. 
Lönevariabeln förklarar isin tur 10-20 %. 

Modellerna för nettoemigrationen ger sålunda samma bild av emigrations
förloppet som bruttoflyttningsmodellerna. Den främsta ski11naden mellan 
modellerna är, att de sistnämnda ger en klarare bild av flyttningens anpass
ningshastighet och anknytning tili tidigare flyttningsströmmar. 

Fig.2.1 
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Fig.2.2 
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1 de redovisade figurerna har för jämförelse utvalts madellerna El, E3, EB4, 
EB9, IB5 ach. IB8, vilka alla säväl till förklaririgsgraden sam sina övriga 
egenskaper är bättre än genamsnittet. Sam fig. 2.1 visar, är madellen El i vil
ken lönedifferenserna. i~går betydligt överlägsen madellen E3 sam bara inne-

'Fig.2.3 
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'Fig.2.4 
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håller sysselsättningsvariabl~r. Nettoemigrationsmodellema visar sig med få 
undantag 'kunna förklara emigrationsströmmens vändpunkter. 

Bruttoemigrationen förklaras tillfredsställande av modell EB4 i viIken yh 
men inte DW ingår. Då variabeln yh elimineras och lönevariabeln DW till
läggs, försämras modellens förklaringsvärde klart, såväl vad beträffar flytt
ningsnivå som flyttningsströmmens vändpunkter (fig. 2.2). Bruttoimmigratio
nen förklaras lika bra av båda de redovisade modellema, främst beroende 
på det starka sambandet mellan inflyttning och tidigare bruttoemigration 
(fig.2.3). 

SlutIigen visar fig. 2.4 nettoemigrationens estimat enligt modell El och enligt 
beräknat värde från uttrycket: 

E98 = EB9 - IB8 

Skillnadema mellan de två estimaten är som synes obetydIiga. 

Samtliga figurer visar att modellema i regel förklarar flyttningsrörelsema då
ligt under de allra första periodema. Detta tyder på att de estimerade sam
bandena eventuellt är instabila. Antalet perioder är tyvärr alltför ringa för 
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ått en utredning av detta skaIl te sig menmgsru11 utgäende från, de modeI1et 
som har det högsta förklaringsvärdet.1 

1 Trots observationernas ringa antal gjordes ett försök att klargöra huruvida emigra
tionsfunktionens parametrar förändrats under ifrågavarande period. Som utgångs
punkt valdes en möjligast enkel model~:: 

e = Co + CIU~I + c4V
u 

ModeIlen estimerades för de tre perioderna 1962-1977, 1964-1970 och 1971-1977. 
Emedan de förklarande variablerna är de statistiskt sett betydelsefullaste för hela 
perioden, innebär avsevärda olikheter i deras koefficienter eIler modellens förkla
ringsvärde för de kortare perioderna sinsemellan att emigrationsfunktionens struktur 
sannolikt har förändrats. Estimation gay följande resultat: 

Co CI c4 'R2 D-W 

1962-1977 -0.929 +0.109 +0.131 0.837 1.69 
(5.9) (2.9) (7.6) 

1964-1970 -0.806 +0.133 +0.118 0.980 2.16 
(10.2) (7.6) (11.9) 

1971-1977 -0.440 +0.046 +0.060 0.260 0.84 
(0.9) (0.6) (1.1) 

Då de två kortare perioderna jämförs med varandra är det uppenbart att den enkla 
modellens förklaringsvärde som sådant samt de enskilda variablernas förklarings
värde förändrats kraftigt. Detta talar för att emigrationsfunktionen förändrats under 
perioden. 

Till modellen för perioden 1971-1977 fogades därefter i tur och ordning någon av 

de tre utelämnad~ variablerna (UU), (Vh) och (DW). Den sistnämnda variabeln för
ändrade modellen ytterst litet, medan införandet av den svenska arbetslösheten visser
ligen ökade modellens förklaringsvärde, men samtidigt gay samtliga variabler utom 

eVU
) ett felaktigt förtec~en. Införandet av variabeln för de finländska lediga arbets-

platserna CVh
) förbättrade däre~ot modellen avsevärt: ' 

1971 - 1977 e = - 0.630 + 0.Q70Uh 
- 0.040Vh + 0116Vu 

(7.9) (4.5) (12.6) (13.8) 
'R2 

= 0.982 
D~W = 3.24 

Alltför säkra slutsatser kan inte dras på basen av en så enkel modell. Detoaktat ger 
testningarna stöd för antagandef, att emigrationsfunktionen förändrats under perio
den, och att antalet lediga platser i Finland blivit en viktigare medbestämmande 
faktor än förut. En del av orsaken till detta resultat är säkerligen institutionellt, då 

ju registreringsgrunden för (Vh
) var fullständigare under 1970-talet än under 1960-

talet. A andra sidan är det svårt' att tro att detta är den enda förklaringen, einedan 
också den inhemska arbetslöshetens vikt förefaller att ha förändrats, detta utan att 

.. 'större institutionella förändringar veterligen har ägt rum i registreringen av denna 
variabel. Aterigen är det emellertid svårt att vara heIt säker, emedan ett starkt sta
tistiskt samband föreligger mellan de två variablerna, varvid deras respektive koeffi
cienter kan påverkas av multikollinearitet. 
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4. Emigradonens inverkan på arbetsmarknaden 
i.hemlandet 

4.1. Inledning 

1 detta kapite1 utreds emigrationens illverkan på arbetskraftsutbud och arbets
marknadens funktion. Analysen är partiell emedan emigrationens (indirekta) 
effekter på arbetskraftsefterfrågan beaktas först fr.o.m. kapite1 5 nedan. 

Utgångspunkten är sålunda, ifall inte annat påpekas, att efterfrågan på ar
betskraft är konstant. Varje emigration av personer som utbjuder sin arbets
kraft medför då givetvis en ökad överskottsefterfrågan på arbetsmarknaden. 
Denna ökningkan dock modereras eller förstärkas avett antal faktorer som 
främst sammanhänger med emigrationens och befolkningens struktur. Dessa 
faktorer kan särskiljas på basen av följande elementära definitoriska likhet: 

4.1.1. 
L L L' L" N 
Ld = L'· L" . N . Ld 

Emigrationen förändrar företagens möjligheter att tillfredsställa sitt arbets
kraftsbehov beroende på: 

a) huruvida emigrationen förändrar den ande1 av arbetskraftsutbudet (L/L') 
som strukturellt är lämplig för de arbeten som erbjuds (emigrationens 
struktureffekt), 

b) p.uruvida emigrationen påverkar participationskvoten (Ls/La) i ekonomin 
(emigrationens· inverkan på sysse1sättningsbenägenheten), 

c) huruvida emigrationen påverkar andelen personer i arbetsför ålder (LaiN) 
av befolkningen (emigrationens demografiska effekt). 

Ifall emigrationen (E) inte har någon av dessa effekter är dess inverkan på 
andelen fyllda arbetsplatser uppenbarligen direkt proportionell ~ot dess 
inverkan på befolkningstalet: 

4.1.2. 
L N E 

~ (-d) = a~ (-d) = - a- < 0 
L L Ld 

L L' La 
a=-'-'-

L S L" N 

Emigrationens demografiska effekt behandlas i följande avsnitt. 1 därpå 
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följande avsnitt behandlas såväl emigrationens struktureffekt som dess in
verkan på sysselsättningsbenägenheien. 1 kapitlets sista avsnitt utreds emi
grationens inverkan på arbetsmarknadens funktionssätt. Denna samman
l1änger ju delvis med de effeker som diskuteras i tidigare avsnitt, men kräver 
d~toaktat en mera ingående behandling då ju bl.a. arbetsmarknadyns an
passningshastighet har betydelse för den ekonomiska utvecklingen i'landet.1 

4.2. Emigrationens demografiska effekt . 

Befolkningens åldersstruktur är resultatet av en långvarig historisk process 
där de styrande variablerna är åldersspecifika födelse- och dödstal. Dessa 
demografiska parametrar bestämmer (då de oförändrade råder i en befolk
ning vars utveckling inte störs av yttre chocker sam t.ex. krig, hungersnöd, 
farsoter och flyttningsrörelser) en befolkningsstruktur som är stabil. Befolk
ningens naturliga tillväxthastighet är på mycket lång sikt då sådan, att befolk
ningens åldersstruktur inte mera förändras med tiden.2 

1 syfte att göra den fortsatta framställningen överskådlig kon.strueras en enkel 
demografisk modell där det antas att: 

a) befolkningen består av demografiskt homogena grupper av enbart kvin-
nor,' 

b) endast kvinnor i åldern 16-30 år antas föda barn, 
c) personer dör endast i samband med byte av åldersgrupp, 
d) gruppernas åldersintervall är lika utom i den andra gruppen nedan, vars 

åldersintervall är dubbelt så stort som de övriga gruppernas.· 

Emedan befolkningen uppdelas i fyra homogena åldersgrupper innebär detta 
att en periad i modellen motsvarar 15 -20 år. De indirekta demografiska 
effekterna av emigrationen kommer sålunda tilI synes efter en tidsperiod som 
i regel är längre än den ekonomiska politikens planeringshorisont i mark
nadsekonomier. 4 

1 En ingående diskussion av transformationsförmågans betydel~e för en ekonomi 
samt transformationsförmågans komponenter (i vilka faktormarknadernas funk
tion ingår) finns i REINIKAINEN (88), se specielIt s. 176 ff. 

2 BARCLA Y (7), LOPEZ (62). 
3 ModelIen gälIer hela befolkningen förutsatt att andelen män i varje åldersgrupp 

är konstant. 
4 Betydligt mera komplicerade demografiska strukturmodelIer presenteras bl.a. i KEY

FITZ (56) och LOPEZ (62). 
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Modellens vadabler ar {oljanae: 

Bn = antalet barn 

La = antalet personer i arbetsför ålder 

P antalet pensionärer 

b = bruttoreproduktionstalet för hela den nästyngsta ålders
klassen 

N = den totala befolkningen 

a. = överlevandetal (i= 1, 2, 3) vilka definieras som (l-döds-
1 

tal-emigrationskvot). 

De gjorda antagandena innebär att den totala befolkningen är: 

4.2.1. N = Bn + La + p 

och antalet personer i arbetsför ålder är:1 

4.2.2. 

Barnantalet är isin tur: 

4.2.3. b > 1 

Denna ekvation ger omedelbart den naturliga tillväxthastigheten som leder 
till jämvikt, d.v.s. ett läge där samtliga åldersgrupper i befolkningen växer 
med samma hastighet. Den naturliga tillväxthastigheten no är enligt ekvation 
4.2.3 helt enkelt 2 

Antalet pensionärer bestäms av antalet äldre arbetare under föregående pe
rlod samt av deras överlevandetal (a

3
): 

4.2.4. 

1 Det antas att emigrationen är så Hten att villkoret al > az detoaktat gäller. Om emi
grationen bland unga personer är betydande är det givetvis också möjHgt att al <az. 

2 Denna tillväxttakt gäller givetvis under en period om T år, där T= 15-20. Den 
årliga tillväxttakten 00 är därför: 

1 

0 0 = (ball - 1 

emedan 1. + no = (1 + Oo)T. 
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lnsllttnlng av ekvatlonema 4.2.2. -4.2.4. 1. ekvatlon 4.2.1. get· 

Andelen arbetsför befolkning i landet är sålunda: 

4.2.6. 

Då man beaktar att" (enligt ekvation 4.2.3) 

och insätter dessa värden i ekvation 4.2.6 erhålles slutligen jämviktsvärdet 
på lång sikt för andelen personer i arbetsför ålder: 

La 
4.2.7. = 

N 

Modellens demografiska parametrar bestäri1mer sålunda entydigt andelen 
(L a /N) på lång sikt. En derivering av ekvationen ger: 

Emigrantemas åldersfördelning avgör hur emigrationen förändrar de enskilda 
parametrarna (a). Hall emigrantema är pensionärer koinmer andelen pen
sionärer att nedgå vilket samtidigt innebär en ökning av (LaIN). Ifall emi
granterna är äldre arbetflre, sänker utflyttningen otvetydigt andelen (LaIN). 

En emigration av unga personer (personer i fruktsam ·ålder) kan höja eIler 
sänka (L'/N) beroende på förhållandet meIlan modellens samtliga paramet
rar. Orsaken är givetvis att denna emigration påverkar befolkningens tillväxt
takt som av andra typer av emigration lämnas oförändrad. Enligt derivatan 
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ovan är det desto sannolikare att <'l/<'la
1 

är negativt ju högre no är.1 Emigra
tion av personer i fruktsam älder leder sälunda tilI en höjning av (L"/N) ifall 
befolkningstilIväxten är tillräckligt hög. Om befolkningstilIväxten är tilIräck
ligt låg sänker denna typ av emigration däremot (L"/N). 

Huruvida emigrationen i konkreta fall höje'r eller sänker andelen (L"/N) 
kan sälunda endast avgöras empiriskt. Modellen antyder dock att emigration 
av unga personer har en tendens att sänka andelen (LaiN) ätminstone i ut
vecklade länder (där befolkningens tillväxttakt n är relativt låg).2 

• 0 . 

Ovan behandlades de permanenta demografiska konsekvenserna på lång 
sikt av en kontinuerlig, konstant emigration. En tilIfällig emigrationsvåg kom
mer givetvis också att störa befolkningens jämviktsstruktur. Befolknings
strukturen kommer emelltirtid i detta fall att med tiden återta sitt tidigare 
jämyiktsvärde. Däremot medför ju även en tilIfällig emigration en permanent 
minskning av befolkningens storlek. Flyttarna tar alla sina efterkommande 
Il?-ed sig.3 

" 

Antag att emigranterna är unga arbetare. Utflyttningen medför då givetvis 
på kort sikt en minskning av (L"), då de yngre arbetarna i en växande be
folkning ju utgör en större andel av befolkningen i arbetsför ålder än av 
hela befolkningen. Emigrationen medför därför pä kort sikt en sänkning av 
(L"/N). 

1 Ifall 
ba1 =1+no =x 

så är . 

. då 

> 3/3a1 < 0 

varvid 
al aå1 < 0 .' 

gäller för tillräckligt stora värden (x). 

2 Modellen är symmetrisk med avseeJide å in- och utflyttningens effekter. Empiriska 
resultat för immigrationens demografiska effekter i Sverige stöder därmed indirekt 
de ovan härledda resultaten. Det visar sig nämligen att immigrationen tilI Sverige 
höjer andelen personer ·.i arbetsför ålder trots att effekten är kvantitativt sett liten. 
Andelen personer över 65 år sjunker under 45 års tid 11J.ed 2-,-3 procentenheter som 
en följd av emigi'ationen, se EKBERG (26). . , . 
1 utvecklade länder är det i allmänhet rimligt att anta följande gtova parameter
värden: 

al = 1.0 a2 = 1.0 0.9 > a3 > 0.8 1.5 > b > 1.0 
där b = 1.5 innebär en årlig befolkningstillväxt om ca. 3 %. Insättning av dessa nu
meriska parametervärden i derivatan ovan ger 'a/aa1"> 0 och sålunda 
a(La/N)/a(E/N) < O. .. . 

3 OLOFSSON (83). 
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Fig.3 
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Med tiden kommer också antalet födsIar att nedgå. Hur snabbf detta sker 
beror i avgörande grad på de yngre arbetarnas å1dersspecifika födelsetal. 
Nedgången i antalet födslar påverkar givetvis inte omedelbart antalet perso
ner i arbetsför å1der, men håller tiIIbaka det totala befolkningstalet. Denna 
indirekta effekt av emignitionen tenderar så1unda att på medellång sikt åter 
höja (LaIN) och' motverkar sålunda den ursprungliga nedgången i andelen 
arbetsföra. 

Samtidigt kommer emellertid emigrationens demografiska föIjder att sprida 
sig uppåt i å1derskIasserna. Också antalet äIdre arbetare hålls därför efter 
en tid tiIIbaka, vilket i sin tur tenderar att sänka ande1en personer i arbetsför 
ålder. Då också antaIet pensionärer hunnit påverkas av emigrationen, är pro
cessens första varv i befoIkningsstrukturen sIut. 

Emigrationens inverkan på andeIen arbetsföra i befoIkningen kan såIunda 
väntas ha ett förIopp liknande de heldragna kurvorna i figuren ovan.1 Emi
grationen av unga :.personer sänker andeIen personer. i . arbetsför å1der 
(LaIN) reIativt kraftigt då den begynner vid tidpunkt to' Därefter Ökar .. an
deIen då antalet barn börjar sjunka och' sIutIigen sjunker ande1en återigen då ' 
de äldre arbetarna påverkas av emigrationen. Trots att endast en vågröreIse 
uppritats.i figuren förekommer i praktiken fIere dämpade vågor ("ekoeffek
ten"). 

1 Fluktuationernas amplitud är givetvis starkt ·överdriven. De streckade linjerna anger 
den typ av anpassning som kari förekomma iflill antalet barn nedgår paraUeUt med 
antalet äldre arbetare. Detta kan vara fallet då emigranternas medelålder är tillräck
ligt hög. 
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4.3. Emigrationens struktureffekt och inverkan på 
participationskvoten 

Emigrationen medför en strukturellt betingad minskning av arbetskraftsut
budet ifall den sänker andelen utbjuden arbetskraft som kunnat sysselsättas 
i ekonomin (L/LS

). Ifall denna andel sjunker måste det bero på att sysselsätt
ningsläget någonstans i ekonomin förändrats tilI följd av ernigrationen. 1 så 
fall kommer detta att påverka också participationskvoten (enligt ekvationerna 
2.3.8 och 2.3.9). Participationskvotens förändringar är sålunda delvis en följd 
av emigrationens strukturella, inverkan. 

Den sektorindelning som utnyttjades i avsnitt 2.3 ovan måste nu ges ett defi
nitivt teoretiskt innehåll med direkt anknytning tilI ernigrationen. Sektorin
delningen bör vara sådan att den såväl anknyter tilI emigrationens struktur
problematik som ger en förklaring tilI att segmenteringen och den ofullkom
liga rörligheten på den inhemska (och utländska) arbetsmarknaden inte för
hindrar emigranterna att få arbete utomlands. En· sådan ,analysram har för 
immigranternas del utarbetats av Böhning (14) med utgångspunkt i den sk. 
duala arbetsmarknadsteorin. 1 

. Som känt utgår den duala arbetsmarknadsteorin från att bl.a. förekomsten av 
yrkesutbiIdning i arbetet åtskiljer företagets interna arbetsmarknad från den 
externa. Den interna arbetsmarkriaden omfattar huvuddelen av de anställda, 
viIka av kostnadsskäl och institutionella orsaker (senioritet mm.) är relativt 
fast anknutna till företaget. På den externa arbetsmarknaden befinner sig 
ny arbetskraft san1t personer vars bristande skolning eller yrkeserfarenhet 
gör dem likvärdiga för ett stort antal företag. Arbetare på den externa arbets
marknaden är därför nära substitut för varandra. Företag anställer personai 
huvudsakligen på den externa marknaden och det gäller då i regel personai 
för lågkvalificerat arbete, vars tidigare innehavare eventuellt befordrats inom 
företaget. 

Inflyhare erhåller enligt Böhning anställning (trots språksvårigheter mm.) 
emedan de inträder på den externa arbetsmarknaden! Detta innebär dock 
givetvis inte att de nödvändigtvis också befinner sig på den externa arbets
marknaden i hemlandet före sin flyttning. 

1 Pör denna teori redogörs bl.a. utförligt i P. B. DOERINGER-M. J. PIORE: InternaI 
Labor Markets and Manpower Analysis, Lexington, 1971, refererad i CORNW ALL 
(19). Se även CAIN (15). 

2 BöHNING (14), s. 58-61. Jfr t.ex. WADENSJÖ (114), kap. 5 och 7 för liknande 
argument. Beträffande inflyttningen tilI Storbritannien finner å andra sidan JONES
SMITH (49) inga betydande strukturella skilInader i sysselsättning mellan immigranter 
och ursprunglig befolkning. Deras yrkesklassificering är dock förhållandevis grov. 
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Det finns dock skäl att tro att så är falIet. Emedan sysselsättningsläget och 
-förväntningarna på de interna arbetsmarknaderna är stabilare och bättre 
än på den externa marknaden, kommer ju individerna på den externa arbets
marknaden i hemlandet att ha ett förhållahdevis sett större motiv för emi
gration än genomsnittsarbetaren. Detta motiv förstärks ytterligare av den ofta 
relativt låga lönenivå som råder på denna marknad. Slutligen har dessa ar
betare goda möjligheter att erhålla liknande arbete utomlands som i hemlan
det, emedan tillverkningsarbete och lågkvallficerat servicearbete (som främst 
erbjuds den externa arbetskraften) är lika i de flesta industriländer. 

Detta taIar för att det övervägande flertaIet emigranter i regel tillhör den 
externa arbetsmarknaden också i sitt hemland. Till denna del representerar 
emigrationen en minskning av det arbetskraftsutbud i ekonomin som mark
nadsmässigt sett är möjligast odifferentierat. 

Emedan det är fråga om en emigrationsekonomi är det rimligt att anta att 
det råder överutbud på den externa arbetsmarknaden. Hall arbetskrafteri där 
är homogen, medför emigrationen inte några betydande strukturella effek
ter, emedan emigranterna lätt kan ersättas av nya arbetare. ' 

Det är' emellertid realistiskt att anta att också en emigration från den externa 
arbetsmarknaden har strukturella konsekvenser, om än av mindre betydelse. 
Förekomsten av t.ex .. regionaIa avstånd, ofullständig information och varie
rande personliga egenskaper innebär att de sysselsatta emigranterna inte all
tid omedelbart kan ersättas av nytt utbud. Under sådana förhållanden medför 
emigrationen en tillfällig, strukturelIt betingad minskning av arbetskraftsut
budet. 

Också individer som ingår i den interna arbetsmarknaden kan emellertid ha 
anledningatt emigrera, trots att de på detta sätt går miste' om sin prefererade 
ställning i ekonomin. Den strukturella effekten av en sådan emigration kan 
vara betydande eIler minimaI, beroende på vilka möjligheter som existerar 
att ersätta .emigranten. Högt utbildade eller anpassirlngsbara 1 . samt. långt 
specialiserade arbetare kan ersättas endast med svårighet. 

Det är givetvis också uppenbart att en emigration fiån sådana interna ar
betsmarknader där efterfrågeöverskott redan råder har kraftigare struktur
effekter än emigration från marknader där efterfrågeöverskottet är negativt. 
Däremot är det sannolikt att' emigrationsbenägenheten är betydligtstörre på 
de sistnämnda marknaderna än på de förstnämnda. 

1 Det råder som känt tvivel om· hurnvida skolning är produktivitetshöjande ellet· en
bart fungerar som 'ett såll, sebl.a. ARROW {5). 
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Sammanfattningsvis förefaller det osannolikt att emigrationen i regel har 
betydande eIler permanenta strukturella (utbudsminskande) effekter i hem
landet. Emigrationsbenägenheten är förhållandevis stor på de arbetsmarkna
der där utbudet överstiger efterfrågan. Detta betyder att emigranterna utan 
större svårigheter' kan ersättas av tidigare arbetslösa eIler nytillskott till ar
betskraften. Detta förhindrar inte t.ex. att emigrationen av högt kvaIificerad 
personai förekom;ner och orsakar betydande strukturmässiga utbudsin
skränkningar. Mellan industrialiserade länder är sådana migrationsströmmar 
ingalunda aIltid små.1 På medellång sikt är det dock, som en grav regel, rim
ligt att förutsätta 

Cl(L/L') < 0 
Cl(E/La

) , 

Ober?ende av huruvida emigranterna är sysselsatta eller ej, kommer emigra
tionen ju att medföra en ökning av efterfrågeöverskottet för arbetskraft i 
ekonomin som helhef 2 Denna ökning är givetvis starkast på den marknad 
som direkt berörts av emigrationen. Det förbättrade sysse1"!ittningsläget med
för enIigt ekvation 2.3.8 ovan en ökning av participation1>u.voten, vilket delvis 
motyerkar emigrationens utbudseffekter. Till den del detta inte återför 
marknaden til1läget som rådde före emigrationen, måste lönenivån på mark
naden påverkas. 

4.4. Ernigration, arbetsmarknadens anpassningshastighet och 
lönenivån i .hemlandet 

1 avsnitten ovan förutsattes att rörligheten på de enskilda delmarknaderna 
var fullständig trots att rörligheten mellan delmarknadema inte var det. 1 
detta avsnitt utreds för det första huruvida e~grationen påverkar rörligheten 
på de enskilda delmarknaderna och för det andra hur detta påverkar löne
nivå och löneutveckling i hemlandet. 

Emigrationen medför ju en omedelbar förbättring av sysse1sättningsläget på 
berörda marknader. Detta ökar (enligt ekvation 2.3.2 ovan) utbudet på ar
betsmarknaden av sådana personer som tidigare inte utbjudit sin arbetskraft. 
Dessa personer, i likhet med de arbetslösa arbetssökande som redan finns på 

1 Se t.ex. CHORAFAS (18). 
2 Ifall emigrationen, som ovan antagits, medför en proportionell minskning av såväl 

personer som blir och inte blir sysselsatta, kommer emigrationen till synes som en 
ökning av andelen lediga platser (V/LS

). 

57 



" 

marknaden, utbjuder sina tjänster i akt och mening att erhålla arbete. Den 
konkreta formen för denna aktivitet är givetvis sökande. efter en arbetsplats, 
av vilka det existerar ett begränsat antal på marknaden. Den hastighet med 
vilken de lediga arbetsplatserna fylls utgör ett mått på arbetsmarknadens 
anpassningshastighet. 

Arbetarnas sökbeteende har studerats bl.a. av Holt (45),1 som utgår fTån ett 
slumpmässigt sökande på arbetsmarknaden, där. den genomsnittIiga söktiden 
är konstant. ModeIIen har kritiserats av Barron (8) som antar att söktiden 
varierar inverst med antalet lediga platser på marknaden.2 Sökteoriernas 
grundantaganden har kritiserats av bl.a. Tobin (13) och Mattila (68). De 
anser antagandet om att endast arbetslösa söker arbete vara orealistiskt eme
dan existerande empiriskt material visar att en betydande del av demsom 
erhåller ny tt arbete flyttar direkt från en tidigare sysselsättning. 

Den stokastiska sökteorin bör, för att uppnå större realism, sålund~ komplet
teras med åtminstone två element. För'pet första bör (i· enIighet med vad 
som förutsattes ovan i avsnitt 2.3) utbudet av arbetskraft vara en funktion 
av sysselsättningsläget på arbetsmarknaden.3 För det andra bör det beaktas 
att också företagen är aktiva på marknaden genom att de sprider informa
tion om vilka lediga arbetsplatser som står tilI buds (annonsering, anmäl
ning tilI arbetsförmedlingsregister mm.). 

För att underIätta den följande diskussionen införs följande beteckningar: 

V ~ antal lediga platser som existerar på arbetsmarknaden un
der en given period, 

S = antal sökande arbetare på arbetsmarknaden under samma 
period, 

F antal fyIIda arbetsplatser, 

r = antal arbetsplatser som genomsnittssökanden hittar och 
undersöker under en tidsperiod,4 

den tid som i genomsnitt åtgår förrän en ledig arbetsplats T= v 

~~ 1 

A företagens informationsvolym om lediga platser på arb~ts-
marknaden, 

1 Se även ALCHIAN (1) och MORTENSEN (78). 
2 Detta har konsekvenser för sIutsatser beträffande marknadssegmenteringens inverkan 

på anpassningshastigheten. Emedan Barron antar att en hälften så stor marknad 
genomsöks dubbelt så fort som Holt förutsätter, erhå11er Barron ingen .effekt av seg-
mentering. . 

3 Här ignoreras sökprocessens inverkan på företagets och sökarens lönekrav. 
4 Det antas att r äi ett så litet taI att sannolikheten för att flere än en sökande hittar 

en given plats närmar sig no11, se BARRON (8). 
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. P = sannoIikheten att en hittad pIats Ieder tili anställning, 
s 

P r = sannolikheten att efter r försök erhålIa anställning. 

Antag nu (i Iikhet med Barron) att sannoIikheten för varje sökande att hitta 
någon av de Iediga pIatserna är lika. Under en period hittar personen (r) 
pIatser bch sannoIikheten att personen erhåller en godtyckligt utvald pIats 
är (PJ Sannolikheten för anställning under en period är då: 

4.4.1. P = P + P(l-P) + ... + P (1 - p)r-l = 1- (1- P)" 
1: ss S .r ss. s 

och såIunda (emedan 1 > P > 0): 
~ " . s 

, 

bP 
bp

t

> 0, 
s 

bP _t> 0 
br 

Väntevärdet för antaIet nyanställda är då: 

4:4.2. F == S . P
r 

= S· [1 - (1 - PyJ 

Enkraftigt förenklad version av ekvation 2.3.9 är 

4.4.3. . S = S (La, V) S~, S~ > 0 

Antalet arbetssökande antas sålunda öka då antalet Iediga platser ökar samt 
då antaIet personer i arbetsför åIder ökar. Detta betyder givetvis att emigra
tionen sänker antaIet sökande på arbetsmarknaden. 

Antag ytterligare att företagens informationsvoIym om Iediga pIatser är desto 
större ju större .andeI dessa Iediga' pIatser utgör av arbetskraftsefterfrågan: 

A V - = A (-) 
V Ld 

A'>O 

Samtliga taI berörande arbetsmarknaden normeras så att Ld = 1, varvid 
ekvationen ovan blir: 

4.4.4. ~ = A(V) 

Antag sIutligen att det antaI Iediga arbetspIatser en person hittar under en 
period är en ökande funktion av den mängd information företagen givit ut 
om dessa arbetspIatser: . 

4.4.5. 
A 

r = !I(v) H'>O H"<O 
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AntaIet fyllda lediga platser under perioden blir, efter insättning av ekvatio
nerna 4.4.3, 4.4.4 och 4.4.5 i ekvation 4.4.2 

Den tid (T) som åtgår för att alla de (V) platserna skall bli fyllda är (V/F) 
perioder.' Sålunda: ' 

4.4.7. 
'V 

T =-
v ,p. S 

r 

Emedan emigrationen minskar antalet personer i arbetsför ålder (La) kom
mer uppenbarligen arbetsmarknadens anpassningshastighet att sjunka (Tv 
ökar emedan antalet sökande S sjunker). Denna effekt kan förstärkas ifall 
emigranterna är sysselsatta (och emigrationen sålunda också ökar antalet le
diga platser) och företagens informationsverksamhet inte samtidigt är syn
nerligen effektiv (d.v.s. (A') bör vara tillräckligt litet). Ifall företagens infor
mationsverksamhet däremot är synnerligen känslig för imbalanser kan emi
grationen av sysselsatta minska den tid som åtgår tilI att fylla en arbetsplats. 

Det är dessutom sannolikt att emigrationen minskar' den del av befolkningen 
vars flyttnings- och rörelsebenägenhet är störst. Samtidigt som emigrationen 
minskar variabeln (La) I,och eventuellt ökar variabeIn (V), har den härvid 
en tendens atthöja (S~roch sänka (H'). Pessa förändringar ökar ytterligare 
{TJ 

Emedan emigrationen således medför en nedgång av arbetsmarknadens an
passningshastighet, kommer det att gå en Iängre tid förrän alla Iediga platser 
i ekonomin fyllts än ifaII ingen emigration förekommit. LokaIa' efterfråge
överskott har en tendens att bli långvarigare och därmed också större. Detta 
har isin tur konsekvenser för löneutveckIingen i emigrationsII;mdet. 

På en statisk arbetsmarknad i jämvikt har ju lönen anpassat sig så att efter
frågan på arbetskraft motsvarar utbudet. Störningar av jämviktsIäget förut
sätter givetvis förändringar också i lönenivån, vilka uppkomrtier genom att 
arbetsgivare och arbetstagare konkurrerar med tilIhjäIp av Iönebud på efter
fråge- respektive utbudssidan. Lönenivån förändras så Iänge jämvikt inte 
föreIigger. 

1 Den genomsnittliga söktiden för en arbetare är ju 

T = ~ = p 
S F r 

som ju efter insättning av ekvationerna .4.4.4 och 4.4.5 visar att söktiden för de ar
betssökande minskar då antalet lediga' platser ökar, jfr HOLT (45), s. 235. 
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lverkl.lgheten föreIlgger JU krafttga blndnlngar mellan lönenivaerna för olika 
arbetargrupper, vilket innebär att en löneökning på en mar~ad snabbt 
medför ett ökat lönetryck också på andra marknader.1 Samtidigt existerar 
det delar av arbetsmarknaden, speciellt då den externa marknaden, vars 
löneutveckling påverkar ett stort antal företag och arbetargrupper samtidigt. 
Då. en obalans uppkommer på t.ex. den externa arbetsmarkiladen på grund 
av emigrationen, finns det· därför skäl att förutsätta att lönenivån börjar 
stlga på samtliga marknader i ekonomin.2 Detta innebär att: 

4.4.8. Vi = dw/wdt = W(Ls/Ld
) w'<o w"<o 

Emedan emigrationen sänker arbetsmarknadens anpassningshastighet kom
mer lönenivån att stiga kraftigare och under en längre tid än ifall ingen 
emigration förekommit. 

4.5. Sammanfattning 

Kapitlet ovan visade att emigrationen påverkar utbudet av arbetskraft samt 
arbetsmarknadens funktionssätt på flere olika sätt. Analysen begränsades 
tilI att gälla unga emigranter, som tilI största de1en tilIhör en arbetargrupp 
som är konkurrenskraftig inom ett stort antal olika (ofta lågkvalificerade) 
yrken. 

Emigranternas åldersstruktur visade sig innebära att utflyttningen på kort 
och medellång sikt hade en tendens att sänka andelen personer i arbetsför 
ålder i hemlandet. Detta förstärker . emigrationens utbudsminskande effekt 
på arbetsmarknaden. 

Emedan emigranterna huvudsakligen kan väntas fylla arbetsplatser för vilka 
specialkunskaper inte är nödvändiga, är den utbudsminskning emigrationen 
medför i rege1 inte svår att kompensera genom en ökning av participations
kvoten i ekonomin. Detoaktat kan enskilda emigrantgrupper medföra förlust 
av sådan arbetskraft som endast kan ersättas gradvis. 1 regel kan man dock 

1 Sambandet mellan sysselsättning och reallön bestäms givetvis av samspelet mellan 
sysselsättning, lönenivå och prisnivå. Ju mindre löntagarnas penningillusion är och 
ju snabbare de reagerar på variationer i prisnivån, desto närmare samband föreligger 
dock mellan nominallönens och reallönens utveckling, något som förutsätts gälla 
i detta fall. För en kort men belysande diskussion kring denna problematik, se SO
LOW-STIGLITZ (101). 

2 Detta är ett grundantagande i den inflationsmodell som ursprungligen utarbetades 
av AUKRUST (6) och har använts för Sveriges del i EDGREN-FAXEN-ODH
NER (25). Här förutsätts relationen gälla även reallönen. 
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vänta sig att emigratiofiens strukturella effekter på sysseIsättningen i hem
landet är små. Om sådana förekommer, är det sannolikt att de Ytterligare 
förstärker emigrationens utbudsminskande effekt på arbetsmarknaden. 

Emigrationen minskar (även efter det att participationskvoten i hemIandet 
stigit) det tot~a antal personer soin söker arbete. Den minskade tillgången 
på sökanden gör det svårare att fylla de lediga arbetsplatser som finns och 
arbetsmarknadens anpassningshastighet har därför en tendens att sjunka. 
Emigranternas relativt stora rörIighet förstärker ytterligare denna tendens. 

Lönetrycket i ekonomin ökar därför som en följd av emigationen. Pör det 
första minskar arbetskraftsutbudet i 'förhållande till den rådande efterfrågan. 
Pör det andra utjämnas imbalanserna långsammare än annars. Emigrationen 
höjer därför reallönens tiIlväxttakt. 

De väsentligaste konsekvenserna av dessa slutsatser utforskas nedan i form 
av parameterförändringar i en enkel, makroekonomisk realmodell. På detta 
sätt beaktas inte endast emigrationens inverkan på arbetskraftsutbudet utan 
också dess indirekta effekter på arbetsmarknadens efterfrågesida. 
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5. En modell för utvärdering av emigrationens 
ekonomiska effekter på medellång sikt 

5.1. Inledning 

1 detta kapitel konstrueras en enkel dynamisk makromodell avsedd för ana
lys av emigrationens effekter på medellång sikt. Denna grundmodell modi
fieras i följande kapitel, de1s genom införande av mindre restriktiva antagan
den, dels genom beaktande av ytterligare funktionella samband. 

Modellen konstrueras så att ett flertal väsentliga emigrationseffekter och 
deras konsekvenser framgår som förändringar av modellens parametrar. 1 
grundmodellen har de funktionella sambanden gjorts möjligast enkla, var
vid de e1ement i ekonomin som inte har en direkt relevans för utvärderingen 
av emigrationens effekter har lämnats obeaktade. Detta har en tendens att 
uppförstora emigrationens effekter i förhållande till andra, ofta kvantitativt 
betydelsefullare störningar i ekonomin. Då analysens resultat diskuteras 
måste detta hållas i minnet så att emigrationen inte ti1lmäts en större bety
delse än vad begränsningarna i modellens, konstruktion tillåter. 

Emedan emigrationens främsta partiella effekter kommer till synes på arbets
marknaden, har denna givits en central roll också i modellen. Utgångspunk
ten har varit en cyklisk tillväxtmodell av Goodwin (34) där arbetsmarkna
dens funktionssätt medför regelbundna fluktuationer i sysselsättning, tillväxt 
och inkomstfördelning. Denna modell har dock modifierats och kompIicerats 
avsevärt för att möjliggöra en mer nyanserad analys av emigrationens olika 
deleffekter. 

Det grundläggande beteendemönstret i modellen är en kombination av anta
gonism och komplem~ntaritet på arbetsmarknaden. Arbetstagarna kräver 
(och erhåller) en desto högre reallöneökning ju bättre sysse1sättningsläget är. 
Företagen är däremot villiga att investera endast ifall lönsamheten är till
räckligt hög. Ett gott· sysselsättningsläge är därför endast temporärt, emedan 
den inducerade kraftiga löneökningen indm kort bromsar investeringsverk
samheten och därmed också efterfrågan på arbetskraft. Härvid börjar kapi- ./ 
talinkomsterna åter stiga, och en ny uppgång i sysse1sättningen följer. Detta 
är den mekanism som genererar såväl cykler som tillväxt i modellen och den 
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förefaller ingalunda helt örealistisk. Alla övnga element som kan medföra 
cykliska förlopp i ekonomin lämnas utanför den fortsatta' diskussionen.1 

1 motsats tili såväl Goodwins (34) modell som ett antal andra konjunktur
modeller 2 tiliåter grundmodellen nedan över- eIler underskott i bytesbalansen. 
Emedan modellen avser att iliustrera ekonomins funktion främst på medel
lång sikt, förefaller det nämligen omotiverat att samtidigt förutsätta ständig 
yttre jämvikt i ekonomin. Samtidigt möjliggör denna aspekt hos modellen en 
sammankoppling mellan emigrationen och bytesbalansens utyeckling. 

Emedan grundmodellen genererar endogena, regelbundna cykler skapar den 
likaså stabila genomsnittsvärden för de endogena variablema. Dessa genom
snittsvärden ger modellens lösning på lång sikt under förutsättning att mo
dellens parametrar är invarianta b1.a., med avseende å löneandelen i ekono
min. Dessa värden kan sålunda uppfattas som en typ av "jämviktsvärden" i 
en ekonomi där produktionstekniken inte har ett systematiskt samband med 
relativa faktorpriser. 3 

. 

1 fortsättningen antas faktorprisemas eventuella inverkan på produktions
tekniken vara så långsam, att också en granskning av modellens genomsnitts
värden är av intresse. Antagandet är inte godtyckligt, utan kan motiveras på 
två sätt. För det första Q~stäms inte a11 introduktion av ny produktionsteknik 
av faktorprisförändringar. 1 praktiken importeras en betydande del av all 
ny teknik, och denna har ofta en tendens att 'höja marginalproduktiviteten 
för samtliga faktorer. För det andra är det osannolikt att företag ändrar sin 
produktionsteknik på grund av kortvariga fluktuationer i de relativa faktor
prisema. Det kan därför antas att det långsiktiga värde modellen genererar, 
snarare än de cykliska värdena, med tiden påverkar produktionstekniken.4 

Sådana förändringar sker dock inte förrän företagen insett att faktorprisför-, 
ändringen är permanent, d.v.s. då ett ny tt genomsnittsvärde redan existerat 
en tid. 

1 En konsekvens av detta är att eftersläpningsstrukturen för bl.a. konsumtions- och 
investeringsbeteendet har gjorts möjligast enkel, d.v.s. ignorerats helt. Företagens ' 
förväntningsbildning ignoreras likaså utom till den del den påverkas' av emigrationen. 

2 Här ,avses de konjunkturmodeller som uppbyggts av bl.a. HICKS (41), KALDOR 
(52), KALDOR-MIRRLEES (53), SMITHIES (100) och GOODWIN (33). Däremot 
finns det givetvis ett antal ekonometriska modeller där bytesbalansen ju ingår som 
en integrerad del, se bl.a. EVANS (27). 

3 Huruvida ett sådant systematiskt samband existerar är fortfarande föremål för 
kontroverser, se bl.a. HARCOURT (38) ~amt SRAFFA (102). Bl.a. PITCHFORD 
(86), kap. 4-5 innehåller en genomgång av modeller med endogen' befolkningsut
veckling och varierande antaganden om detta samband (d.v.s. varierande produk
tionsfunktioner). 

4 Jfr bl.a. SEN (97). 
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Modellens ekvadoner är i regel lineära. Detta underlättar såväl lösnrugen 
som tolkningen av modellen. 1 följande kapitel. utreds bl.a. konsekvenserna 
av en icke-lineär investeringsfunktion .. Pör övrigt lämnas dylika komplika
tioner obeaktade. 

r följande avsnitt konstrueras och löses själva grundmodellen. 1 kapitlets 
tredje avsnitt analyseras' effekterna av en autonom emigration vars struktur 
exakt motsvarar befolkningsstrukturen i· hemlandet. 1 det fjärde avsnittet 
införs emigrationens demografiska struktureffekter i grundmodellen. Där-' 
efter analyseras i det sista avsmttet hur emigrationen påverkar grundmodel
lens lösning' genom sin inverkan på utgiftsbenägenheterna i ekonomin. Slut
ligen utreds hur en emigrationsinducerad minskning av arbetsmarknadens 
anpassningshastighet påverkar ekonomin. 

5.2. Grundmodellen 

Grundmodellen bygger på följande allmänna antaganden: 
(a) landets exportvaruproduktion är starkt specialiserad (och exportefterfrå
gan är sålunda exogent bestämd) medan importen är ett perfekt substitut för 
övriga inhemska produkter, 
(b) handelsbalansen utgör ej någon restriktion på lång sikt, 
(c) skalekonomier förekommer ej, 
(d) produktionstekniken karakteriseras av en exogent bestämd Harrodneutral 

teknisk tilIväxt och en konstant kapitalkvot, 
(e) endast reella variabler påverkar den elmnomiska utvecklingen. 

1 följande kapitel elimineras delvis restriktionerna (b), (<;) och (d) medan 
antagandena (a) och (e) genomgående är i kraft. 

Konsumtionsefterfrågan förutsätts bestämmas i enlighet med vad Mayer 
(69) kallar förmögenhetsteoretiska utgångspunkter',l Specifikt förutsätts att 
b1.a. . hushållens åldersstruktur och förväntningar om framtida inkomstut
veckling påverkar konsumtionskvoten. Konsumtionen (C) förutsätts anpassa 
sig omedelbart tili förändringar i hushållens lönesumma (W). Emedan hus
hållen förutsätts sakna andra inkomstkällor, är konsumtionsfunktionen 'där
för: 

5.2.1. C=cW. l>c>O 

1 Se närmare avsnitt 5.5 nedan. 
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Grundmodelien beskriver endast den privatägda ekonomins funktion. 1 Detta 
innebär att investeringsfunktionen inte innehåller någon autonom term som 
skuIle motsvara den offentliga investeringsaktiviteten. Det förutsätts att de 
privata bruttoinvesteringarna (1) har ett positivt samband med produktions
nfyån (Y) och ett negativt samband med existerande kapitalstock (K). Detta 
motsvarar en funktion som kan härledas från såväl acceIeratorresonemang Z 

som från de teorier om kapitalmättnad som framförts av bI.a. Hicks (41), 
Kaldor (52) och Kaleeki (54). Därtill förutsätts att investeringsverksamheten 
är positivt beroende av kapitalinkomsterna, d.v.s. skillnaden meIlan produk
tionsvärde och Iönekostnader (Y - W). Denna komponent reflekterar ~öre
tagens vinstintresse eIler preferens för internfinansiering, vilkas betydelse för 
investeringsverksamheten har betonats bI.a. av Lund (63), Dhrymes & Kurz 
(21), 'Meyer & Kuh (73) samt Evans (27). Investeringsfunktionen är sålunda: 

5.2.2. 1 = aY + b(Y - W) - fK a,b>O 

Detta betyder att efterfrågan på varor och tjänster 3 i ekon~min (Yd) är: 

5.2.3. y d = C + 1 

Det antas att kapitalstocken i ekonomin deprecierar med en konstant 4 has
tighet (h), varför kapitalstockens förändring under en given period är: 

; j 

5.2.4. 

Antagandet om en konstant kapitalkvot i ekonomin innebär: 

5.2.5. Y=vK l>v>O 

Antagandet om Harrodneutral teknisk tillväxt innebär isin tur: 

. . 
5.2.6. L=Y-z l>z>O 

där (L) represwterar den procentuella förändringshastigheten hos antalet sys

seIsatta' (dL/Ldt), (Y) förändringshastigheten hos produktionen (dYjYdt) och 

(z) är produktivitetens tilIväxttakt. 

1 Detta antagande rnodifieras nedan i avsnitt 5.5. 
2 Se JORGENSON (50), KOSKENKYLÄ (58) och LUND (63). 
3 Exporten antas i detta kapitel genomgående vara noIl, vilket inte: väsentligen påver-' 

kar de erhåIlna resultaten. Antagandet modifieras i avsnitt 6.3. 
4 1 grundmodeIlen är det möjligt att istället anta en deprecieringshastighet som' ökar 

med ökad produktion, något som förefaller intuitivt tilltalande men som inte har 
någon ornedelbar relevans för emigrationens effekter i. ekonomin. 
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Modellen illnehäIier också {yra defi'nitorlska liklleter, vllka i'nfÖrs fÖr att lÖr
enkla beteckningama dfl grundmodellen löses: 

5.2.7. ... R'= i - N 

5.2.8. N .,. n - e 

. . . 
5.2.9. D=W-Y 

. . . 
5.2.10. W = L + w 

där genomgående använts beteckningen (X = dXlXdt). Variabeln (R) anger 
förhållandet mellan antalet sysselsatta och antalet personer i arbetsför ålder . 
(som antas utgöra en konstant andel av befolkningen i grundmodellen). Va

riabeln (l~.j) anger befolkningens ökningshastighet i hemlandet som skillnaden 
mellan naturlig tillväxthas~ighet (n) och emigrationskvoten (e). Variabeln 
(D) anger löneandelen i ekonomin, och lönesumman (W) utgör givetvis pro
dukten, av antalet sysselsatta (L) och den rådande reallönen (w). 

Grundmodellens sista ekvation \:>estämmer lönens tillväxt som en funktion av 
syss~lsättningsläget. Denna problematik berördes redan ovan i kapitel 4 och 
kräver därför inte ytterligare motiveringar här: 

5.2.11. w=kR-u k, u>O 

Som redan ovan påpekades, är denna ekvation av central betydelse för grund
modellen, emedan den tilIsammans med ekvation 5.2.2 ger modellen dess 
karakteristiska cykliska beteende.1 

Dessa ekvationer 2 kan reduceras tilI två differentialekvationer, en i D (lö-

1 GOODWINs (34) ursprungliga modell erhålls som ett specialfall av grundmodellen 
då man antar att , 

a=b=h=e=f=O; c=l; yd =y 

Detta innebär att investeringsverksamheten i Goodwins modell inte reagerar på lön
samhetens variationer i ekonomin utan fluktuerar i enlighet med tillgången på spa
rande. Goodwins modell har därför en viss ~ikhet med bl.a. KALDORs (51) modell, 
di;ir ju också löneandelens främsta uppgift är att skapa jämvikt på varumarknaden, 
se' SOLOW-5TIGLITZ (101). 1 grundmodellen ovan gäller detta fortfarande, men 
sfälva mekanismen är olika då ju löneandelen inverkar på varumarknaden inte 
främst genom sparkvoten utan primärt genom investerihgsaktiviteten. 

2 Ekvationerna 5.2.1 och 5.2.3 som påverkar handelsbalansens utvecklirtg, medtages 
nedan i kapitel 6. Emedan balans antas råda i utrikeshandeln på lång sikt, uppställer 
ekvationerna villkor enbart för parametrarnas storlek, inte för modellens funktions-
sätt.· . . 
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neandelen) och en i R (sysselsättningsläget). Lösningen av' detta ekvations
system bestämmer i sin tur variablernas utveckling med tiden. 

Ekvationerna 5.2.6, 5.2.9, 5.2.10 och 5.2.11 ger den första differentialekva
tionen: 

eIler 

5.2.12. :b = kR - (u + z) 

Den inhemska inkomstens tillväxt bestäms ur ekvationerna 5.2.2, 5.2.4 och 
5.2.5: 

dY dt = vei - hK) = v [(a + b)Y - bW - (f + h)K] 

Genom division med (Y) kan därefter i sin tur tillväxttakten erhåIlas som en 
funktion av enbart modeIlens parametrar samt inkomstfördelningen i landet: 

5.2.13'. Y = v(a + b) - m - bvD 

Dr ekvationerna 5.2.6-5.2.8 framgår att sysseIsättningsläget i sin tur är be
roende av tillväxttakten: 

Insättning av värdet för inkomstens tillväxttakt i uttrycket ger slutligen mo
deIlens andra grundläggande differentialekvation: 

5.2.13. R =(p + e) - gD 

där 

p = v(a + bf- (m + n + z) 
g = bv 

Pör att modellen skall ha enstabillösning krävs ,att 

g>p+e>O 

.. k>u+z>O 

Det första villkoret garanterar att löneandelen i ekonomin på längre sikt för-
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bUr lägre än 1. Det senare villkoret garanterar i sin tur att andelen syssel
satta personer på längre sikt också ligger under 1.1 Båda villkoren måste så
lunda antas vara uppfyllda för att en logiskt ohållbar lösning av modellen 
skall kunna undvikas. De uppställda villkoren är sålunda inte specifika för 
den modell som behandlas utan måste antas vara uppfyllda i varje menings
fylld makromodell där variablerna (D) och (R) ingår, oberoende av model
lens specifikation. 

De två differentialekvationerna 5.2.12 och 5.2.13 måste lösas simultant eme
dan de innehåller samma variabler. Ekvation 5.2.13 kan skrivas också på 
följande sätt:2 

R= dR 
(p + e) - gD 

En insättning av detta värde för (R) i ekvation 5.2.12 ger nu 

kdR 
D =i: (p + e) _ gD - (u + z) 

Båda sidorna av ekvationen förlängs med uttrycket (p + e - gD): 
. . 

(p + e)D - gDD = kdR - (u + z)(p + e - gD) 
. . 

Emedan DD = dD och (p + e - gD) = R är den reducerade ekvationen, 
ur vilken den implicita tidsvariabeln eliminerats, slutligen: 

. . 
5.2.14. (p + e)D - gdD = kdR - (u + z)R 

På ekvationens vänstra sida har samlats de 'termer som innel;låller variabeln 
(D), medan ekvationens högra sida innehåller termer med variabeln (R). 
Respektive sida kan' därför ses som derivatan av två ekvationer G(R) , och 
R(D) med avseende å respektive variabel. Integration av de två sidoma i 
ekvationen ger vid handen att: 

5.2.15. R(D) = (p" + e)logD - gD + R 
o 

5.2.16. G(R) ~ kR - (u + z)logR + G 
" " . 0 

1 Se nedan s. 71 f. 
" . 

2 Båda sidorna .. av ekvation" 5.2.13 multipliceras med uttrycket 

R 
(p + e)-gD 

dX 
1 fortsättningen skriys dX jstället för.. dt' 
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Flg.4 

D 

H(DI 

Derivatorna av dessa två ekvationer är: 

5.2.17. 
dH(D) P + e . > 

dD =-n- g <0 

5.2.18. 
dG(R) 

=k- u+z>o 
dR ~< 

I 
1 
I 
I 
Ip - - - --... - -'- --
J 

: y 
R 

dåD~p+e 
g 

dåR~U~Z 

1 figur 4 har dessa två funktioner uppritats så, att det samband de genere
rar mellan variablerna (D) och (R) framgår ur den nordöstra kvadranten. 

Modellen är instabil på medellång sikt, men stabil på lång sikt. Antag att 
ekonomin befinner sig i punkten A där sysselsättningsläget är bättre och lö
neandelen lägre än i genomsnitt. 1 Den låga löneandelen innebär att företa-

1 Genomsnittet över tiden anges, som nedan framgår, av punkf P. 
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gens 1önsamhet är re1ativt god och att de därför ocksä. uppehäller en relativt 
livlig investeringsverksamhet. Vid konstant kapacitetsutnyttjande medför 
detta ökande produktion och därmed ocksä en gradvis förbättring av syssel
sättningsläget. 

Förbättringen av sysselsättningsläget ökar emellertid reallönernas tillväxt
hastighet och höjer löneandelen i ekonomin. Företagens lönsamhet och in
vesteringsverksamhet försvagas, vilket medför en kulminering och gradvis 
försämring av sysselsättningsläget. Löneandelens tillväxttakt avtar samtidigt 
och förbyts till en nedgång som isin tur skapar förutsättningar för en ny 
ökning av investeringsverksamheten och en ny runda av cykeln . 

. På längre sikttar dessa fluktuationerut varandra och ekonomin befinner 
sig i punkten P där löneandelen och sysselsättningsläget är konstant. Punkten 
P bestämmer variablernas genomsnittliga värde över tiden.1 Detta jämvikts
läge (liksom fluktuationernas amplitud) bestäms av efterfråge- och prisfunk
tionenias parametrar samt av rådande produktionsteknik (parametrarna v 
och z). Parameterförändringar medför sälunda både ändringar i cykelns för
lopp och i ekonomins långsiktiga jämviktsläge. Oberoende av modellens pa
rametrar i övrigt kommer ekonomins tillväxttakt att anpassas så, att 

Y = (n - e) + z 

därY representerar produktionstillväxtens trendvärde (d.v.s. värdet i punk
ten P). Produktionen ökar så att en konstant andel av befolkningstillskottet 
på lång sikt kan sysselsättas. Reallönen ökar dä med samma hastighet som 
produktiviteten, men löneandelen kan vara högre eller lägre beroende på de 
övriga parametrarnas värden. Detsamma gäller givetvis andelen sysselsatta 
i befolkningen. Sålunda: 

w=z 

D=p+e 
g 

- u + z 
R=-k-

Grundmodellen genererar sålunda regelbundna ekonomiska fluktuationer 

1 Ifall de relative faktorkostnaderna påverkar faktorintensiteterna på lång sikt, måste 
säväl (z) som (v) uppfattas vara· implicita funktioner av (D). Modellen kollapsar i 
detta falI till en neoklassisk jämviktsmodell, som ju i regel inte har rum för inves
teringsfunktioner av typ 5.2.2. 
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Fig.5 
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med ett unikt gE!llomsnittsvärde på längre sikt.1 Över tiden har de två var~ab
lernas fluktuationer det allmänna uts~ende som angetts i figur 5. 

Sysselsättning. och produktion kulminerar sålunda tidigare än löneandelen. 
Detta innebär i sin tur· att löneandelen och produktionens tillväxthastighet 
vid en analys av tidsserierna· förefaller variera inver~t med varandra. Under 
uppgångskonjunkturen, då produktionens tillväxttakt är hög, når löneande
len sitt lägsta värde och. börjar därefter öka. Under högkonjunkturen, då 
tillväxttakten redan börjat sjunka, stiger löneandelen, för att kulminera un
der nedgångskonjunkturen då produktionens tillväxttakt ligger vid sitt lång
siktiga trendvärde. 

Sysselsättningsfunktionen G(R) bestäms entydigt av de parametrar som ka
rakteriserar reallönebildningen på arbetsmarknaden samt av produktivitets
tillväxten. Investeringsfunktionens parametrar samt produktionstekniken be
stämmer; tillsammans med arbetskraftsutbudet, i sin tur entydigtfunktionen 
för den makroekononllska inkomstfördelningen H(D). Emedan de två endo
gena variable:p1as svängningsamplitud emellertid bestäms· simultant, medför 
varje parameterförändring förskjutningar i båda variablernas amplitud och 
dessutom i åtminstone den ena variabelns långsiktiga genomsnittsvärde. 

En derivering av ekvationerna 5.2.15 och 5.2.16 med avseende å modellens 
parametrar ger följande resuItat beträffande derivatans teeken: 

1 För ett bevis att det genomsnittliga värdet P i GOODWINs (34) modell irite påver
kas av tillfälliga chocker samt att den cirkulära banan är stabil, se t.ex. GANDOLFO 
(32), s. 441 f. Beviset kan tillämpas även på föreliggande, utvidgade version av model-
len. . 
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a b e m' k u n v z 

H(D) >0 då < 

+ + (a + b) log D ~ bD 
" 

G(R) +. 

De två funktionernas derivator· b H(D)jbD och b G(R)jbR reagerar på 
samma sätt som H(D) och G(R) på parameterförändringar. Hall sålunda en 
parameterförändring förskjuter kurvan H(D) uppåt i diagrammet (vilket 
t.ex. gäller då (a) eIler (e) ökar), tenderar kurvans lutning i diagrammet sam
tidigt att bli positivare. Analoga resonemang gäller då kurvan förskjuts nedåt 
och gäller givetvis också kurvan G(R). 

Det är oklart huruvida en ökning av parametem (v) förskjuter funktionen 
H(D) uppåt (> 0) eIler nedåt « 0) i diagrammet. Emedan (D > log D) 
finns det skäl att tro att funktionen H(D) i regel förskjuts nedåt i diagram
met. Hall parametem (a) däremot är stor kan kurvan också förskjutas uppåt. 

En ökning av t.ex. (a) (investeringamas känslighet för inkomsten) förskjuter 
sålunda kurvan H(D) uppåt. Löneandelens genomsnittsvärde stiger och kur
vans lutning blir positivare för varje (D), d.v.s. brantare till vänster om det 
nya maximum och mindre brant till höger om det nya maximum. Fluktua
tionernas amplitud stiger för såväl (R) som (D), och speciellt löneandelens 
fluktuationer uppåt blir kraftigare än tidigare. 

Liknande resonemang kan föras beträffande samtliga autonoma parameter
förändringar. Det inses då, att: 

parameterförändringar som medför en förskjutning av H(D)-kurvan 
uppåt frän D-axeln eIler eri förskjutning av G(R)-kurvan nedåt mot 
R-axeln medför ökad svängningsamplitud i ekonomin, 

en parameterförändring som gör någondera kurvan flackare ökar sväng
ningens ampHtud för den berörda variabeln relativt mycket (detta förut
sätter att derivatan för H(D) blir positivare medan derivatan för G(R) 
bör bli negativare), 

de sistnämnda parameterförändringarna uppvisar en tendens att öka den 
berörda variabelns genomsnittliga värde, vilket innebär att genomsnitt
ligt variabelvärde och variabelns stabilitet över tiden tenderar att för
ändras i motsatt riktning. 
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5.3. Autonom ernigration i grundmodellen 

1 grundmodellen påverkar den autonomt bestämda emigrationen endast ar
,betskraftsutbudet. Då efterfrågan på arbetskraft är hög, kommer emigra
tionen att å ena sidan medföra ett kraftigare lönetryck än annars. Å andra 
sidan kommer detta kraftigare lönetryck att förstärka nedgången i investe
ringsverksamheten under lågkonjunkturen, varvid löneandelens extremvär
den rör sig från varandra. Emedan löneandelens variationer ökar kommer 
också sysselsättningens variabilitet att förstärkas. 

1 figur 6 nedan har uppritats effektema av en autonom ökning i emigratio
nen (prickad kurva). Jämviktspunkten P flyttar sig tilI P' och amplituden 
för fluktuationerna i den ekonomiska aktiviteten ökar. Emigrationen medför 
av ovan nämnda skäl således ökade fluktuationer i sysselsättning, ekonomisk 
tillväxt och löneutveckling. 

Fig.6 

H(D) 
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Den ekonomIska tillväxthastigheten nedgår på längre sikt, men reallönema 
ökar lika snabbt som förut. Detta resultat beror givetvis på att produktivi
tetens ökningshastighet har antagits vara exogent given. Löneandelen i eko
nomin tenderar att stiga, emedan atbetskraftsutbudets tillväxthastighet ned
går. Sysselsättningsläget förblir oförändrat på längre sikt. 

5.4. Emigration och befolkningsstrukturens förändring 
i grundmodellen . 

Grundmodellen förutsätter implicit en oförändrad befolkningsstruktur. Sys
selsättningsläget påverkas av emigrationen endast såtillvida, att befolknings
volymen (N) minskar medan antalet sysselsatta (L) är en endogent bestämd 
variabel. Det visades dock ovan i avsnitt 4.2 att emigrationen i regel på såväl 
kort, medellång som lång ,sikt förändrar befolkningsstrukturen och därmed 
också andelen personer i arbetsför ålder. 

Detta betyder givetvis att variabeln (R) i praktiken direkt kommer att påver
kas av emigrationen. Grundmodellens sysselsättningsvariabel kan skrivas: 

5.4.1. 
. L L N 
R=-=-·-

C N La 

där 

La 
N = konstant = 1 

1 praktiken måste emellertid förutsättas ett samband där (C fN) är negativt 
beroende av (e). Antag att detta sambarid kan approximeras av: 1 

5.4.2. C 1 

Detta innebär i sin tur att variabeln (R) i grundmodellen måste förändras så 
att 

5:4.3. R --+ R(l '+ b e) 
e 

1 Emigranterna förutsätts vara unga personer. Ifall deras nativitet är relativt låg gäller 
be > 0 också på lång sikt, i motsatt falI kommer be efter en tid att byta teeken. 
Sambandet ovan är. inte avsett att ge en analytiskt exakt bild av verkligheten, utan 
har givits en form som underlättar analysen och samtidlgt ger kvalitativt rättvi
sande resultat. 
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, I 

En derivering av uttrycket ger vid handen att 

5.4.4. 
•• he ' 
R--+R + 1 + he· de 

e 

En stigande emigrationskvot medför sålunda ökad tilIväxttakt för variabeln 
(R) i grundmodelIen. 

1 detta skede intresserar främst konsekvenserna av en exogent bestämd och 
permanent . förändring av emigrationskvoten. Under sådana förhållanden 
kan förutsättas att de = 0 och ekvation 5.2.8 i grundmodelIen står oföränd
rad. Ekvation 5.2.11 ändras däremot tilI: 

. " 

5.4.5. w = k(l + b e)R - u 
, e 

Sålunda kan effekferna av den konstanta emigrationens strukturella demo
grafiska verkningar beaktas i grundmodellen genom en parameterförändring: 

k--+k(l + b e) . 
" e 

Emedan emigrationen nu påverkar en av de parametrar som karakteriserar 
arbetsmarknadens funktion, kommer sysselsättningsläget att påverkas. Sysse1-
sättningslägets genomsnittsvärde är i detta falI: 

5.4.6. 
u+z 

R = k(1 + b
e 

e) 

En ökning av emigrationen medför sålunda en försämring av sysselsättnings
Iäget i ekonomin. Orsaken är givetvis att emigrationen nu innebär inte blott 
en minskning av arbetskraftens tilIväxttakt utan också en generelI, struktu
rellt betingad minskning av arbetskraftsutbudet. Detta medför en generell 
höjning av lönetrycket i ekonomin. En kontinuerlig höjning av löneandelen 
(D) kan då förhindras endast genom en försämring av sysselsättningsläget, 

. vilken uppkommer genom löneökningarnas investeringsminskande effekt. 

. : . 
De demografiska förändringarnas effekter på den ekonomiska, utvecklingens 
stabilitet framgår av diskussionen i avsnitt 5.2. En höjning av parametern 
(k) innebär att IöneutveckIingen är känsligare än tidigare för variationer i 
sysselsättningsIäget. Detta förhindrar uppkomsten av betydande svängningar 
in investeringsverksamhet och tilIväxt, emedan löneandelen snabbare ätl förr 
reagerar på sådana svängningar. Emigrationens strukturella demografiska 
effekter är därför stabiliserande, men under den tid emigrationskvoten för
ändras (stiger) föreligger också destabiliserande tendenser. 
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5.5. Emigrationens efterfrågeeffekter i grundmodellen 

1 detta avsnitt behandlas de ekonomiska effekter som uppkommer genom 
emigrationsinducerade förändringar av hushållens, företagens eller det offent
ligas utgiftsbenägenheter. 1 avsnitt 5.2 ovan preciserades redan olika para
meterförändringars inverkan på den enkla ekonomi grundmodellen represen
terar. Det återsUtr därför att klargöra vilken typ av parameterförändring 
emigrationen kan väntas medföra. 

På kort och medelläng sikt medför emigrationen en förlust av befolkning 
med specifika karakteristika, förväntningar och behov. Detta betyder givetvis 
att emigrationens efterfrågeeffekter delvis bestäms av emigrationens struk
tur. 1 detta avsnitt behandlas främst effekterna av en sådan emigration som 
varit typisk för Finland och som är vanlig industrialiserade länder emellan. 
Den typiske emigranten förutsätts vara ung, vilket betyder att han nyligen 
bildat eget hushåll eller inom kort kommer att bilda ett. Han förutsätts vara 
konkurrenskraftig på den inhemska arbetsmarknaden. Däremot förutsätts 
han uppfatta sin sysselsättning som relativt osäker, något som utgör det ome
delbara motivet för emigrationsbeslutet. Endast en minoritet antas uppfatta 
sysselsättningsläget som gott, men emigrerar för att uppnå högre inkomstnivå. 

1 fortsättningen utreds hur emigranter med dessa karakteristika påverkar 
grundmodellens efterfrågeparametrar. Argumenteringen torde göra det lätt 
för läsaren att härleda effekterna av också andra typer av emigration än den 
ovan nämnda. 

Emigrationens inverkan på konsumtionskvoten 

Unga personer befinner sig i ett skede av livet då deras inkomstnivå är rela
tivt låg, men grundandet av eget hushåll förutsätter betydande utgifter. Dessa 
utgifter finansieras ofta genom Iän, vjlket förutsätter ökat sparande under 
kommande år. Hushållets livscykel karakteriseras sälunda av en hög kon
sumtionskvot vidunga är.1 

Inom varje åldersklass päverkas värdet av löpande konsumtion inte enbart 
av rådande inkomstnivä, utan också av förväntningarna beträffmide inkoms-

1 Den ursprungliga fofmuleringen av livscykelhypotesen förefinns i ANDO-MODIG
LIANI (3). Modelleil har sedermera utvidgats så att den omfattar, ett godtyckligt 
antal perioder och åldersklasser, se TOBIN (112). En bekräftelse på att konsumtions
kvoten också i Finland har den åldersprofil livscykelteorin förutsätter ger bla. 
HÄMÄLÄINEN (46), s. 41. 
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ten under kommande perioder.1 Ju !iögre framtida inkomster f6rvantas vara 
desto större är den konsumtion hushållet kan tillåta sig redan under den rå
dande perioden. En förväntad långsam inkomstutveckling (en låg diskonterad 
livstidsförmögenhet) tenderar å andra sidan att sänka den rådande konsum
tionskvoten. 

,~, 

Av två personer, vilkas ålder, inkomstnivå och övriga karakteristika i övrigt 
är lika, kommer i första hand den person att emigrera vars förväntade in
komst är lägre. Inom varje befolknings- och inkomstgrupp tenderar emi
grantemas konsumtionskvot således att ligga under den genomsnittliga. 

Emigrantema tillhör sålunda i genomsnitt en befolkningsgrupp vars konsum
tionskvot är re1ativt hög. Detta betyder att emigrationen tenderar att sänka 
konsumtionskvoten i ekonomin. A andra sidan ligger emigrantemas konsum
tionskvot under genomsnittet för den befolkningsgrupp de tillhör. Detta bety
der r sin tur att konsumtionskvotens nedgång modereras eIler t.o.m. ersätts av 
en uppgång. ifall emigrantemas förväntningar är tillräckligt pessimistiska. 

Denna obestämdhet i slutsatsema elimineras dock till stor del av antagandet 
om att emigrantema är konkurrenskraftiga på arbetsmarknaden. Emedan 
emigrantema själva torde vara medvetna om detta, kan inkomstförvänt
ningarna inte skilja sig väsentligt från de fötväntningar övriga personer i 
samma befolkningsgrupp har. Emigrantemas konsumtionskvot kan därför 
inte vara mycket lägre än unga personers konsumtionskvot i genomsnitt, som 
däremot avsevärt överstiger medeltalet för hela befolkningen.z Emigrationens 
primära effekt är därför sannolikt en sänkning av den genomsnittliga kon
sumtionskvoten i ekonomin. Denna effekt stärks ytterligare ifall emigrantema 
har en högre skolning, emedan detta i rege1 innebär att den framtida inkoms
ten är relativt hög.3 

Emedan emigrantema är unga är det möjligt att en del av dem fortfarande 
ingår i föräldramas hushåll. Detta förändrar dock inte slutsatsen ovan (som 

1 Utöver de tidigare nämnda ·författarna har denna aspekt betonats av bl.a. FRIED
MAN (29). De unga hushållens konsumtionskvot kunde även vara' relativt hög p.g.a. 
låg inkomstnivå kombinerad med demonstrationseffekter i enlighet med DUESEN
BERRYs (23) teori. För en ingående analys av alternativa konsumtionsteorier, se 
t.ex. MAYER (69) .. 

2 Se HÄMÄLÄINEN (46), s. 12 ff. Konsumtionsbenägenheten för unga hushåll i 
Finland kan .vara lägre än i andra länder med motsvarande inkomstnivå p.g.a. den 
höga sjäIVfinansieringsgrad bostadsanskaffningen förutsätter. 

3 För sambaildet mellan skolning och inkomst,' se bl.a. BECKER (9), MINCER (74) 
och SCHULTZ (96). ARROW (4) har påpekat att den högre inkomsten efter skol
ning inte behöver bero på dess produktivitetshöjande effekter, varför en samman
koppling av (c) och (z) i grundmodellen inte är motiverad åtminstone på denna 
grund. 
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gällde endast emigrerande hushåll), emedan hushållets kOllsumtionskvot va
rierar positivt med antalet medlemmar.1 Även i detta fall medför sålundå 
emigrationen en sänkning av den genomsnittliga konsumtionskvoten i eko
nomin. Däremot måste den ovanstående slutsatsen givetvis ifrågasättas ifall 
emigranternas förväntade framtida inomst är exceptionellt låg. Detta kan 
vara fallet, ~ici negativ ekonomisk tilIväxt eIler' ifall emigtanternas sysselsätt
ningsläge' är betydligt sämreän befolkningens genomsnittliga sysselsätt
ningsläge."cDetta, betydet att emigrationen under långvariga ,depressjoner 
t.o.m. kari höja konsumtionskvoten.2 

En förändring av konsumtionskvoten påverkar varken sysselsättning, löne
andel eIler fluktuationer i grundmodellen. Konsumtionskvoten påverkar där
emot bytesbalansens utveckling (och därmed givetvis indirekt de övriga va
riablerna i modellen ifall bytesbalansen är en restriktion för den ekonomiska 
utvecklingen). En analys av emigrationens inverkan på och genom bytesba
lansen lämnas tilI ett senare skede (se avsnitt 6.3). 

Emigrationens inverkan på företagsinvesteringarna 

Emigrationen påverkar företagens investeringsbeteende ifall någon av para
metrarna (a), (b) eIler (f) i investeringsfunktionen påverkas av befolkningens 
tillväxthastighet eIler direkt av utflyttningen. Lönsamhets- och inkomsteffek
ter beaktas redan i modellens konstruktion. 

Parametern (a) anger investeringarnas känslighet för förändringar i den rå
'dande inkomstnivån i samhället. Dess storIek bestäms delvis av företagens 
förväntningar om hur bestående sådana förändringar är. Emigrationen inne
bär en minskning av antalet konsumenter med relativt hög konsumtionskvot 
och sannolikt dessutom ett relativt stort behov av nya konsumentkapitalvaror. 
Emigrationen minskar sålunda den förväntade avsättningen för ätminstone, 
en del av företagen. Samtidigt inför emigrationen ett nytt marginellt osäker
hetsmoment i befolkningsutvecklingen och därmed också vissa företags för-
säljningskalkyler. . 

Emigrationen medför sälunda snarare en minskning än en ökning av para-

1 MAYER (69). 
2 IfaIl emigrationen medför väsentliga förändritlgar av löneförväntningar eIler löne

struktur måste slutsatserna ovan modifieras·'hågot. Emedan emigrationen främst 
minskar utbudet av unga arbetare, kommer deras lönenivå och -förväntningar att 
stiga. Detta tenderar att höja de kvarvarande arbetarnas konsumtionskvot, varvid 
emigrationens inverkan på den genomsnittliga konsumtionskvoten i ekonomin, i regel 
modereras. Emigrationens konsumtionseffekt är därför rimligtvis liten. 
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metern (a) i grundmodellen. Emedan de ovan nämnda effekterna sannolikt 
har en liten kvantitativ betydelse, kan sambandet skrivas: 

5.5.1. a -+ a(e) a' ~ 0 
r 

Emigrationens inverkan på företagens investeringsbeteende modererar SålUli-
da emigrationens effekter på samtliga variabler, i gruncIniodellen. Orsaken ~r 
givetvis att en minskning av (a) medför ett minskat efterfrf!,getryck på arbets: 
marknaden vid varje given löneandel, emedan investeringsefterfrågan kom
mer att vara mindre än i grundmodellen. 

Emigrationens inverkan på de offentliga utgifteFfl,a 

Grundmodellen formulerades ju sam en beskrivning av den privata sektorns 
funktion. En behandling av de offentliga utgifternas variationer och deras 
effekter kräver därför en temporär omformulering av grundmodellen. Omfor
muleringen sker lämpligast så, att grundmodellens parametrar ges ett något 
utvidgat innehåll. De offentliga investeringarnas inverkan kan då härledas 
sam effekterna av variationer i grundmodellens parametrar. 

Endast sådana, offentliga, utgifter sam har ett direkt samband med befolk
ningsutvecklingen beaktas. Sådana är t.ex. utgifter för kommunalteknik, skol
ning, hälsovård och kommunikationer. Vissa av dessa utgifter, t.ex. skolning 
och kommunalteknik, varierar helt eller delvis med befolkningsmängdens 
förändringar. Andra utgifter, bl.a. hälsovård och kommunikationer, bestäms 
av befolkningens storlek. Mängden av offentliga tjänster som kan produceras 
beror på mängden kapital sam investerats för ändamålet.1 

Antag för enkelhetens skull att de offentliga nyttigheternas produktion sker 
inom den privata sektorn, sam därefter säljer dem tili det offentliga. Detta 
är ett inte helt orealistiskt antagande, emedan bl.a. en betydande del av of
fentliga konstruktionsarbeten (t.ex. i Finland) utförs på entreprenad av pri
vata företag. Ä ven statsunderstödd skolning i privat regi är' vanlig. 

Då den privata sektorn uppgör sina investeringsplaner påverkas sålunda des-

1 Offentliga utgifter av konsumtionskaraktär påverkar, analogt med vad som ovan 
anfördes om den privata konsumtionen, inte ekonomins tillväxthastighet. Offentliga 
konsumtionsutgifter kan innefattas i grundmodellen genom en konsumtionsfunktion 
av typen ' ' 

C = ch Y + cW 1 > ch > 0 
där ch anger den befolkningskänsliga offentliga konsumtionsefterfrågan. Se även 
EASTERLIN (24), speciellt kapitel 3. 
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Sa också av förvantnlngama heträffande den offentllga sektonis utglfter. 111 
större de offentIiga utgiftema förväntas vara, desto större är därför variabeln 
(Y) i investeringsfunktionen 5.2.2 ovan. Samtidigt är det rimligt att vänta 
sig att företagen inte prutar pä sina vinstkrav eIler -förväntningar eIler för
~ndrar sin produktionsteknik trots variationer i del!. offentliga efterfrägan. 
Detta betyder att ocksä termen (Y - W) i investeringsfunktionen stiger med 
samma procentsats som variabeln (Y). 1 grundmodeIlen kan en sädan varla
beltransfonnation 

'5.5.2. Y -r Y(l + t) (Y - W)-r (Y - W)(1 + t) 1 >t::::::: 0 

uppfattas ocksä som en transfonnation av parametervärdena (a), (m) och 
(b) sälunda, att: 

5.5.3. a-r a(l + t) b-r b(l + t) m-r m(1 + t) 

där parametem (t) givetvis anger den offentIiga produktionens andel av den 
privata. 

En utgiftsfunktion för de offentliga myndighetema, som fyIler de a1lmänna 
krav pä befolkningskänslig efterfrägan söm uppstäIldes ovan är: 

y 
5.5.4. ~=8 +8 (n-e)=t y 0 n 

Parametern (s) anger behovet av dessa nyttigheter (liksom produktionen 
av dem) dä befolkningstalet är konstant. Parametern (sn) anger hur ande1en 
offentliga nyttigheter förändras dä befolkningstillväxten avviker frän noIl. 

Detta innebär att 

bp = _ [v(a + b) - m]s < 0 
be n 

bg 
be = -bV8n < 0 

Det offentliga har en tudelad inverkan pä emigrationens effekter i grund
modeIlen. Löneandelen (D) stiger nu ä ena sidan inte sä mycket, emedan 
nedgängen i befolkningens tillväxttakt tn.4Iskar efterfrägan pä arbetsmarkna
den, vilket äterigen genereIlt minskar lönetrycket i ekonomin. Å andra sidan 
sänks ocksä investeringsvolymens känslighet för löneändringar emedan 
mängden befolkningskänsliga investeringar sjunker dä emigrationen ökar. 
Detta ökar i sin tur investeringarnas variabilitet. Insättning avekvation 5.5.3 
i ekvation 5.2.15 ger vid handen att 
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=-
bD 0 dO'" bt Tt" < aJuaven be < 0 

Slutresultatet är därför att den minskning av andelen befolkningskänsliga in
vesteringar emigrationen medför ökar löneandelens genomsnitts,::ärde och 
minskar dess stabiIitet. ' 

Sammanfattning 

Emigrationen sänker investeringamas inkomst- och lönekänslighet i grund
modellen. Detta medför en minskning av efterfrågan på arbetskraft, medan 
emigrationen i sig själv medför en minskning av utbudet på arbetskraft. De 
inducerade efterfrågeeffektema utjämnar därför delvis emigrationens inver
kan på inkomstfördelning, ekonomisk tillväxt och dess variabiIitet. 

Emigrationens "nettoeffekt" i grundmodellen beror på viIken av dessa mot
satta effekter som dominerar. Parametrarna (p) och (g) är, efter insättning 
av ekvationema 5.5.1, 5.5.3 och 5.5.4 

p -+ [v(a(e) + b) - m](1 + t) - (n + z); g-+ vb(1 + t) 

Löneandelens förändring på längre sikt som en följd av en emigrationsök
ning är därför: 

bB v(1 + 1)2 a'(e) + 1 + t - sn(n + z - e) 

~ vb(l + t)2 

Uttrycket måste förutsättas vara positivt då ju summan (n + z - e) 
definitivt är mindre än loch a'(e) är ett litet tai. Detta visar att efterfrågeef
fekterna inte eliminerar de effekter emigrationen ursprungligen konstaterades 
medföra. 1 

5.6. Emigrationsinducerad nedgång av arbetsmarknadens, 
anpassningshastighet 

Det påpekades ovan i avsnitt 4.4 att emigrationen hade en tendens att sänka 
anpassningshastigheten ; på arbetsmarknaden. Detta kan innebära dels en 

1 Också parametern sn är ett taI som är mindre än 1 och som enligt BLA~DY (12) 
kan ligga omkring 0.5. JONES-8MITH (49) påpekar också att utgifterna för sociaIt 
kapitaI är Iägre än genomsnittet för personer med reIativt låg inkomstnivå. För att 
derivatan skall vara negativ måste därför (n + z - e) vara betydligt större än 1. 
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hö]nmg av lonefrycket oberoende av rAdande sysselslfttnlngsf~ge, deis en 
ökad känslighet hos lönenivån för sysselsättningsläget. Detta innebär sam
band av typen: 

5.6.1. u = u(e) u':s;: 0 

5.6.2. k = k(e) k'> 0 

Emigrationen kommer nu, utöver de effekter som härletts i tidigare avsnitt, 
att medföra en sänkning av sysselsättningsläget (R) på längre sikt. Samtidigt 
kommer fluktuationema i ekonomin att minska jämfört med det fall att inga 
förändringar av anpassningshastigheten skulle äga rum. 

Orsaken till det försämrade sysselsättningsläget är givetvis det permanent 
kraftigare lönetrycket på arbetsmarknaden, vilket håller investeringsefterfrå
gan nere. Fluktuationema minskar emedan investeringsefterfrågan inte va
rierar lika mycket sam för~t. 

Den sänkta anpassningshastigheten motverkar sålunda emigrationens desta
biliserande effekt på ekonomin. Däremot försämras nu sysselsättningsläget, 
vilket rimligen kommer att medföra ett ökat emigrationstryck till den del 
utflyttningen är sysselsättningsbestämd. Emigrationens inverkan på anpass
ningshastigheten kan därför medföra en accelererande emigrationsprocess. 
Denna fråga. behandlas ytterligare i avsnitt 6.2. 
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b. t,mlgratlonens effekter 1 en utvidgad 
grundmodell 

6.1. Inledning 

Grundmodellen i föregäende kapitel bygger pä vissa antaganden som möj
liggjorde utredning av ett, antal förhällandevis direkta emigrationseffek
ter. Emigrationen förutsattes vara, exogent given, varvid äterkoppling frän 
modellens endogena variabler tili emigrationen uteslöts. Arbetskraftsutbu
det var likaså exogent givet och produktivit~tens ökningshastighet var obe
roende av den hastighet med vilken kapitalstocken förnyades. 

1 detta kapitel förändras grundmodellens specifikation pä ett flertal sätt som 
ökar modellens realism. Samtliga förändringar formuleras sä att modellens 
grundläggande struktur inte föränd'r,~s. Förändringarna utförs skilt för sig 
för att utröna effekten av dem isolerade frän andra päverkningar. 

1 avsnitt 6.2 studeras hur emigrationens effekter förändras dä produktivitets
tillväxten är endogen och dä emigrationen respektiv~; arbetskraftsutbudet i 
övrigt bestäms endogent. Ä ven frägan om emigrationsprocessens självför
stärkande karaktär behandla~. 1 avsnitt 6.3 preciseras utrikeshandelns roll 
i grundmodellen och emigrationens samband med bytesbalansens saldo. 
Därefter behandlas i avsnitt 6.4 förekomsten av internationella kapitalrörel
ser och remitteringar samt deras relevans för grundmodellen. Slutligen ana
lyseras konsekvenserna av en icke-lineär inv~steringsfunktion i avsnitt 6.5. 

6.2. Modifikation av grundmodellen 

Endogen produktivitetstihväxt 

'r. ~ 

Ny produktionsteknik införs ofta i produktionsprocessen genom uppbyggnad 
av ny, produktionskapacitet. Detta betyder att produktivitetstillväxten (z) ät
minstone delvis beror pä hur snabbt kapitalstocken ökar och förnyas. 
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Produktivitetstillväxten kan då antas bestä~as av töljande funktion. 1 

6.2.1. 

där såväl (z ) som (z.) är små taI. 
o 1 

Parametern (z) representerar produktivitetens autonoma tillväxttakt, som 
sammanhänger med organisatoriska ~ förbättringar samt ökande kunskap i 
allmänhet. Parametern (z.) anger i sin tur produktivitetstillväxtens beroende 
av det nykonstruerade kapita1ets ande1 av hela beståndet. 

Med tillhjä1p av ekvation 5.2.4 kan ekvationen skrivas 

z = (z + z.h) + z. K o 1 1 

eller, emedan kapitalstock och produktion ökar med samma hastighet: 

z = (z + z.h) + zY o 1 1 

Insättning av det ovan härledda värdet för (Y) i ekvationen ger därefter den 
produktivitetstillväxt som bör användas vid 1ösningen av det grundläggande 
systemet av differentia1ekvationer: 

6.2.2. 

De två differentia1ekvationerna är då: 
. 

6.2.3. D = kR - [u + z + z.v(a + b) - z.m + z.h] + z.vbD o 1 1 1 1 

6.2.4. R = (1- z) [v(a + b) - m] - (hzi + n + Zo - e) - (1 - z)vbD 

Funktionerna ovan har samma al1männa utseende som funktionerna 5.2.12 
och 5.2.13 med den skillnaden, att ekvation 6.2.3 nu inhehåller en D-term 
som något försvårar analysen. 

1 Funktionen innebär att själva investeringsverksamheten medför tekniska framsteg 
eller skalekonomier. Att skalekonomier kan medföra en funktion av denna typ har 
förespråkats av b1.a. KALDOR-MIRRLEES (53), HAA VELMO (37) och ARROW 
(4). CHENERY-TAYLOR (16) anser att parametern (zi) nedan kan anta värdet 
0.1-0.2 för hela länder. Enbart antagandet om "embodied" teknisk tillväxt kan 
däremot endast förklara produktivitetens nivåförskjutningar, se PHELPS (85) och 
LEVHARI-SHESHINSKI (60). Denna nivåeffekt, som kommer tilI synes som en 
temporär ökning av produktivitetstillväxten, ser b1.a. MADDISON (64) som en orsak 
till efterkrigstidens tillväxtboom. 
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För att förenkla analysen införs följande hetecknlngar: 

(l - z) [v(a + b) - m] - (hz
i 
+ n + Z) = p' > 0 

(l - z )vb = g' > 0 

u + Zo + Zi [v(a + b) - m + h] = u' > 0 

Zivb = t' >0 

och ekvationernas utseende är därefter 

D = kR - u' + t'D 

R = (p' + e) - g'D 

. -. 
Jämviktsläget på lång sikt, då D = R = 0 är i så fali: 

p' + e D= g' 

Sysselsättningslägets jämviktspunkt (R) är nu beroende av löneandeIens jäm
viktspunkt (D), och en rationell Iösning förutsätter i detta falI 

t' 
O<u' -., (p' + e)<k 

g 

Villkoren garanterar att variabIerna (R) och (D) är positiva och mindre än 1. 

De två variablerna i ekvationssystemet ovan är inte mera separabla, vilket . 
försvårar en expIicit Iösning. Emedan ~~ > 0 är det möjIigt att den modi

fierade modelle,h inte har någon stabil lösning.1 

1 1 regel måste det förutsättas att denna version av modellen inte uppvisar någon re
gelbunden cykel, utan jämviktspunkten är ett instabilt fokus eIler en instabil nod, 
se CLARK (19), s. 208. 1 närheten av jämviktspunkten P kan enspiralformad bana 
dock existera. Modellens instabilitet i detta faIl beror givetvis på att produktivitets
tillväxten minskar lineärt då löneandelen stiger. Detta uppehåller efterfrågan på ar
betskraft och därmed också lönenivåns tillväxthastighet. 1 denna version av model
len föreligger tydligen möjlighet till självförstärkande emigration (se även diskus
sionen nedan). Hall (zi) närmar sig 0 då (I/K) stiger kan systemet generera en limit-
cykel. Detta är t.ex. fallet om innovationer och skalekonomier uppvisar avtagande 
marginell avkastning med avseende å kapitalstockens storlek. 
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Parametern z. och därmed ocksä. t' är ett litet taI, vilket gör det möjligt att 
1 

anta att systemet åtminstone i närheten av jämviktspunkten P expIoderar 
relativt Iångsamt. Detta taIar för att systemet, åtminstone då man betraktar 
några cykler, kan approximeras genom en stabil cyke1. En sådan metod har 
under förhandenvarande omständigheter främst den fördeIen,' att den möj
liggör en jämföre1se mellan explicita Iösningar för denna modell respektive 
grundmodellen. . 

. Nedan löses därför föreliggande modell utgående från att den under ett be
gränsat antal cykIer genererar en approximativt stabil bana. Den fråga som 
i detta sammanhang besvaras är såIunda föIjande: antag att detta system 
under sin utveckIing nått en punkt då jämviktsvärdet och fluktuationernas 
amplitud motsvarar situationen i grundmodellen. Antag dessutom att vi be
traktar systemets utveckling endast under en begränsad tid, säg några cykler. 
Är systemets reaktion på förändringar i emigrationskvoten då väsentligt 
annorlunda än i grundmodellen? 

Ifall nu samma; operationer .utförs på det nya ekvationssystemet ovan som 
på grundmodellens system, erhålles föIjande resuItat: 

(p' + e}D - g'dD = kdR - u'R + t'DR 

Enligt ekvation 6.2.4 gäller härvid att: 

. 1 . . 
DR =., (p' + e - R)R 

g 

1 den reducerade ekvationen ingår såIunda b1.a. en term (R2
), som jämfört 

med de övriga okvadrerade termerna kan antas vara av liten betyde1se. Antag 
såIunda att 1 

6.2.5. R2~ 0 

Differentialekvafionernas reducerade form är då slutligen: 

t' 
(p' + e)D - g'dD~kdR - [u' - ., (p' + e)J R 

g 
6.2.6. 

Mot denna ekvation svarar, som förut, två integrerade funktioner i (D) och 
(R), H

t 
(D) och G1 (R), på basen av vilka effekterna av parameterföränd

ringar kan härledas. 

Den väsentligaste skillnaden mellan dessa funktioner och de ursprungliga 
är att emigrationen samt efterfrågefunktionernas parametrar nu också på-

1 Det alternativa antagandet t' = 0 förutsätter Zi = 0 vilket skulle göra modellen 
identisk med grundmodellen. 
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verkar formen hos kurvan G
1 

(R). Detta beror givetvis på att förändringar 
i tillväxttakten nu också påverkar företagens arbetskraftsbehov genom varia
tioner i produktivitetsutveckIingen. 

De genomsnittliga värdena på modellens variabler är ju: 

p' + e D= ----g;-
u' -t'D 

R= k 

z = Zo + zL v(a + b) - m + hJ 

Emedan den genomsnittliga produktivitetstillväxten ingår i (P') och (u'), är 
samtliga tre endogena variabler inbördes beroende av varandra. 

En utveckling av dessa värden så att de uttrycks i'grundmodellens parawet-
rar ger följande resultat: . 

6.2.7. 
_ p + e - (z - z) 
D= 

R = u + z -k-

g z= 
Zo + z/h + n - e) 

1 - Z. 
1 

Antag att ekonomin med endogen produktivitetstillväxt råkar ha samma 
produktivitetstillväxt på längre sikt som den tidigare ekonomin, d.v.s. z = z. 
1 så fall kommer ekonomin med endogen produktivitetstillväxt att ha en i ge
nomsnitt lika hög löneandel som grundmodellen. Inte heller sysselsättnings
läget kommer att vara i genomsnitt annorlunda. Emigrationen medför emel
lertid nu produktivitetsförluster för landet. 

Dr uttrycket framgår att en höjning av produktivitetsparametrarna tenderar 
att sänka löneandelen på längre sikt. Dr modellteknisk synvinkel är detta 
väntat, emedan, variationerna i produktivitetstillväxten motverkar uppkoms
ten av kraftiga lönetryck. Höga parametervärden är i sista hand analoga med 
ett elastiskt arbetskraftsutbud och kan kombineras med en stabil sysselsätt
ning endast ifall tillväxten är tillräckligt hög. Detta isin tur förutsätter ett till
räckligt lågt värde för löneandelen. 

De två funktionerna H 1 (D) och G 1 (R) har följande utseende: 
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[ 
z + z. (h + n - e)l 

6.2.9. Gt(R) = kR - u + 0 ~ _ z. logR 
, 1 

Det är· givetvis inte möjligt att avgöra, huruvida funktionernas maximum av
viker från maxima för funktionerna R(D) och G(R). Dessa härleddes ju på 
basen· av en produktivitetstillväxt som var arbiträr. Däremot är det möjligt 
att ånyo undersöka hur förändringar i emigrationskvoten (e) påverkar de 
två funktionernas form. Derivering ger 

dR(D)/de> dHt(D)/de > 0 

dGt(R)/de> dG(R)/de = 0 

Oberoende av produktivitetsspecifikationen påverkar förändringar i emigra
tion~kvoten kurvan R(D) på samma sätt som analyserades i grundmodellen. 
Dessutom kommer funktionen G(R) nu också att förskjutas uppåt. 

Fig.7 
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1 figuren ov~n har uppritats effekterna av en ökning i emigrationskvoten då 
produktivitetsutvecklingen är endogen. Pör jämförelsens skull har den nya 
(streckade) kurvan inritats tillsammans med de ~vå kurvorna i figur 6. 

En ökning av emigrationskvoten höjer fortfarande den genomsnittliga löne
ande1en men sänker dessutom ande1en sysselsatta i ekonomin på längre sikt. 
De ekonomiska fluktuationerna bIir mindre än ifall produktivitetstillväxten 
vore exogent bestämd. 

Orsakerna: tilI dessa förändringar har redan delvis framlagts. Emedan en 
ökad emigration medför minskat arbetskraftsutbud (vid varje given genom
snittIig produktivitetstilIväxt), kräver jämvikt på arbetsmarknaden att tilI
växttllkten nedgår i motsvarande mån. Detta kan ske endast genom en höj
ning' av löneandelen, varvid reallönens tilIväxttakt nu samtidigt givetvis 
sjuriker. Det minskade utrymmet för reallöneökningar kräver ett minskat 
Iönetryck på arbetsmarklladen. Detta kan i sin tur endast åstadkommas ifall 
sysseIsättningsläget försämras. 

Svängningarnas amplitud minskar emedan variationerna i produktivitetsut
veckIingen förstärker de balanserande krafterna på alla sidor om det lång
siktiga jämviktsläget. Jämfört med grundmodellen är produktivitetens ök
ningshastighet Iägre ovanför den vågräta linje som går genom punkten P". 
Nedanför denna tänkta linje är ökningshastigheten däremot högre. Emedan 
en hög produktivitetstillväxt (enligt ekvation 5.2.12) sänker löneandelen 
borde visserligen löneandelen vara högre än i grundmodellen då produkti
vitetstillväxten är lägre, men lägre då produktivitetstilIväxten är högre. Va
riationerna i produktivitet innebär emellertid samtidigt att sysselsättnings
läget inte varierar lika kraftigt som i grundmodellen. Då sysse1sättningsläget 
försämras minskar ju också produktivitetens ökningshastighet och arbets
kraftsbehovet tenderar att bibehållas. Motsatsen gäller då sysselsättningsläget 
förbättras.1 Sålunda kommer den nya kurvan att i sin helhet ligga innanför 
den tidigare. 

Sammanfattningsvis kan konstateras, att en endogen produktMtetsutveckIing 
avsevärt modifierar emigrationens verkningar på tilIväxt, sys~e1sättning och 
fluktuationer. Emigrationen medför då, jämfört med grundmodeIlen: 

en Iägre tillväxt i produktion, produktivitet och reallön, 

ett sämre sysseIsättningsläge på grund av den Iägre ekonomiska tillväxt
takten, 

1 Variationer i produktionskapacitetens utnyttjandegrad (vilka här Iämnas obeaktade) 
kan modifiera denna sIutsats emedan de. medför procykliska produktivitetsfluktua
tioner. 
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:- en dämpmng av de emigrationsinducerade fluktuationema i ekonomin. 

Inkomstfördelningen påverkas däremot på samma sätt av emigrationen obe
roende av huruvida produktivitetstillväxten är exogent eiler endogent be
stämd.1 

Endogent arbetskraftsutbud 

Det antogs ovan att arbetskraftsutbudet (LS
) varierar positivt med sysselsätt

ningsläget i ekonomin. En ökning av sysselsättningen medför sålunda en ök
ning av arbetskraftsutbudet som dock är tillräckligt liten för att garantera 
också en nedgång i arbetslösheten. Detta samband kan skrivas på följande 
sätt: 

6.2.10. i: = (n - e) + ns(L - V) 1 >ns >0 

På längre sikt, då arbetskraftsutbud och sysselsättning ökar med samma has
tighet,.sammanfaller arbetskraftsutbudets ökningshastighet med befolk
ningens tillväxttakt. 

Lönebildningen bestäms nu av förhållandet meilan efterfrågan på arbets
kraft (L).och utbudet av arbetskraft (LS

). Den nya arbetsmarknadsvariabeln 
R definieras därför sålunda: 

S 

6.2.11. 

En utveckling av ekvation 6.2.10 ger arbetskraftsutbudet som en funktion av 
sysselsättningen: 

6.2.12. i,s = n -:- e + ~ L 
1 + n s 1 + n s 

Insättning av ekvation 6.2.12 i ekvation 6.2.11 ger i sin tur: 

. 1· 1 . 
R = -- (L - n + e) = -- (Y - n - z + e) 

s . 1 + ns · 1 + ns 
6.2.13. 

Uttrycket innanför parentesen ger exakt samma ekvation som 5.2.13 ovan. 
Detta innebär att 

R = _l_-_ R 
s 1 + n

s 

1 Mera komplicerade typer av endogenisering kan givetvis medföra också konsekven
ser för löneandelen. Detta gäller bl.a. ifall utgångspunkten är en neoklassisk produk
tionsfunktion där reallönen påverkar produktionstekniken. Ovanstående t«ndenser 
förstärks ifall produktionen samtidigt karakteriseras av skalekonomier. 
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varav följer: 

6.2.14. R p+e -g-D 
s = 1 + n

s 
- 1 + n

s 

De nya reducerade ekvationen för systemet av differentialekvationen är där-
för: . 

6.2.15. p+e' 
--D 
1 + n s 

-g- dD = kdR - (u + z)R 
1 + fl

s 
s s 

Såväl sysselsättningsläget som löneandelen förblir uppenbarligen oförändrade 
på längre sikt, emedan 

-' (p + e)/(l + n) p + e 
D= =--

g/(1 + n,) . g 

Däremot kommer kurvan H(D) att sjunka, samtidigt som dess derivatas abso
luta värde minskar. Detta innebär isin tur att svängningarnas amplitud 
minskar för såväl variabeln (D) som för 'sysselsättningsläget (R). 

. . s 

Då arbetskraftsutbudet bestäms endogent uppvisar ekonomin sålunda en 
stabilare utveckling än då arbetskraftsutbudet är helt exogent bestämt. Detta 
överensstämmer med en intuitiv tolkning av modellen· emedan endogeniteten 
innebär en motcyklisk anpassning av lönetrycket.' Då efterfrågan på arbets
kraft stiger, ökar också arbetskraftsutbudet och lönetrycket stiger relativt 
litet. Då efterfrågan på arbetskraft minskar tenderar lönetrycket att bestå, 
emedan också arbetskraftsutbudet nedgår. Lönetrycket varierar sålunda 
mindre än tidigare och företagens lönsamhet och investeringsverksamhet 
stabiliseras i motsvarande mån. 

En exogent bestämd' ökning av emigrationen påverkar ekonomins långsiktiga , 
jämviktsvärde på samma sätt oberoende av huruvida arbetskraftsutbudet 
bestäms exogent eller endogent. Då arbetskraftsutbudet är endogent med
för emigrationsökningen däremot en absolut sett mindre ökning av fluktua
tionernas amplitud. Detta beror givetvis på att emigrationens effekter dämpas 
genom en inducerad tillväxt i arbetskraftsutbudet hos den härvarande be-
folkningen. . 1. 

Endogen emigration 

Ovan i kapitel 3 framgick det att emigrationens variationer på kort ochIJie
dellång sikt kunde uppfattas vara främst sysselsättningsbestämda. Ett gott 
sysselsättningsläge medför en nedgång i emigrationskvoten medan en hög 
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arbetslöshet ökar emigrationskvoten. Emigrationen är därför, på samma sätt 
som arbetskraftsutbudet 'i allmänhet, en faktor som tenderar att stabilisera 
arbetsmarknaden på kort och medellång sikt. 

Antag att emigrationsfunktionen är: 1 

6.2.16. e = e - eR o r s 

Den modifierade modellens differentialekvationer är då efter insättning av 
ekvation 6.2.16 i ekvation 6.2.14: 

6.2.12. D = kR
s 

- (u + z) 

6.2.17. Rs = 1 ~ n
s 

[(P + eo) - erRs - gD ] 

Ekvationssystemets lösning kan uppvisa avtagande fluktmttioner då ju 

~ ~ < 0.2 1 likhet med den metod som användes tidigare kan man, i syfte 

att underlätta jämförelsen med grundmodellen, betrakta systemets utveckling 
under några få cykler. Detta är möjligt emedan e är ett litet tal och sålunda 

r 

troligen medför en endast långsamt avtagande fluktuation. Den fråga som 
diskussionen 'nedan skall besvara är sålunda följande: antag att detta system 
under sin utveckling nått 'en punkt där jämviktsvärde och fluktuationernas 
amplitud motsvarar situationen i grundmodellen. Är systemets reaktion på 
förändringar i emigrationskvoten i så fall väsentligt annorlunda under några 
cykler järnfört med reaktionerna i grumlI?-0delIen? 

En noggrannare specifikation av ekvation 6.2.16 kan dessutom innebära att 
ekvationssystemets lösning innehåller också en stabil cykel. Antag nämligen, 
att emigrationens reaktion på sysselsättningsläget blir alIt mindre ju bättre 
sysselsättningslaget är. Detta betyder att parametern e närmar sig 0 då R' 

r s 

närmar sig ett gränsvärde mindre än 1. Med detta gränsvärde som genom-
snittsvärde för R existerar i så falI en cykel med konstant amplitud. 

s ' 

Under ovan redogjorda antaganden kan ekvationssystemet lösas på liknande 
sätt som grundmodelIens system. Ur ekvation 5.2.12 erhålles: 

dD 
D = kR _ (u + z) 

s -----
1 På grund av betalningsbalansrestriktionen är parametern eo inte nödv~ndigtvis obe

roende av modellens övriga parametrar, utan kan reflektera behovet av ett endogent 
genererat justering&tryck vad arbetskraftsutbudets tillväxttakt beträffaj:, se närmare 
avsnitt 6.3. ' 

2 1 detta fall kan det emellertid visas att explosiva cykliska eller monotona banor är 
uteslutna. Samtliga' banor i (D, R)-planet närmar sig jämviktspunkten (15, R) som 
är ett stabilt fokus eller en stabil nod, se HIRSCH-SMALE (43), s. 263 ff. 
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Uttrycket sattes ln 1 ekvatlon 6.2.17 som därefrer utvechlas på samma satt 
som vid härledningen av den reducerade ekvationen 5.2.14 ovan. Härvid 
erhålles 

1 . . 
kdRs - (u + z)Rs = 1 + n [(p '+e)D - gdD - erRp] 

s 

Ur ekvation 5.2.12 framgår att 

Antag att i normala fall 

6.2.18. 

Härvid kan den reducerade ekvationen slutligen skrivas 

6.2.19. [
p + eo _ er(u + z) ] D' g . 

-1 + n dD~kdRs '7 (u + z)Rs 1 + ns k(l + n) s ' 

Emigrationens storlek på längre sikt är nu beroende av modellens övriga 
parametrar: 

-
u + z. 

Rs = --k-' e= 
e 

eo - i (u + z); 
_ ' p + e 
D=--' 

g 

Permanent nettoemigration förekommer sålunda ifall modellens parametrar 
inte tillåter en tillräckligt hög sysselsättningsnivå på längre sikt. 

Antag, för jämförelsens skull, att den geIl.omsnittliga emigrationskvoten i 
ekvationerna 5.2.14 och 6.2.19 är densamma. Det är då också uppenbart att 
det genomsnittliga sysselsättningsläget är lika i de båda ekvationerna, varav 
följer att också den genomsnittliga löneandelen är lika. Däremot kommer 
fluktuationernas amplitud att vara olika emedan arbetskraftsutbudet i ekva
tion 6.2.19 varierar med sysselsättningen, nu ocksåvia emigrationen. 

Endogen emigratiQn och endogent arbetskraftsutbud har liknande inverkan 
på fluktuationernas amplitud. Då sysselsättningen minskar ökar emigrationen 
och tvärtom, vilket utövar ett utjämnaride inflytande på såvällöneandel som 
sysselsättningsläge. Fluktuationernas aIiiplitud minsk~r sålunda; emigrationen 
är en stabilis~rande faktor r modellen. 1 motsats tmendogent bestämda för
skjutningar i participationskvoten påverkar emigrationen, som nämnts, också 
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ekonomlns tillväxthastighet pä li'mg sikt emedan den p?tverkar befoikningens 
realiserade tillväxthastighet. 

Endogen emigration och produktivitetstillväxt 

1 detta underavsnitt behandlas något merCl: i detalj frågan om emigrationens 
självförstärkande eIler självförsvagande karaktär. Analysen bygger på det 
fasdiagram över systemet som erhålles då såväl emigrationen som produkti
vitetstillväxten betraktas som (delvis) endogena variab1er. Genom en för
ändring av emigrationsfunktionens parametrar (e

o
) och (e.) härleds grafiskt 

och kvalitativt konsekvensema av variationer i emigrationen för modelleko
nomins stabiIitet. 

Då systemets stabiIitet diskuteras är det speciellt väsentligt att beakta de pre
misser modellen bygger på. Modellen har konstruerats så att emigrationens 
effekter möjligast tydligt framträder. Emigrationens effekter i modellen är 
därför skenbart stora. Flere storheter som på längre sikt helst bör ses som 
variabler i modellen behandlas här som parametrar, vilket utesluter ett flertal 
potentiellt jämviktsskapande mekanismer. Slutligen utesluter modellen likaså 
altemativa dynamiska störningselement också på kort sikt, något som även 
påverkat modellens specifikation. . 

Konsekvensen av detta är at( slutledningar beträffanq.e modellens stabiIitet 
har relevans endast inom dess egna ramar. 1 den mån samband av i grund
modellen beskriven art påverkar den ekonomiska utvecklingen i ett land på 
kort och medellång sikt kan dylika slutledningar dock vara av indikativ 
betydelse. De anger i så fall huruvida,eko:p.omins stabiIitet har en tendens att 
öka eIler minska då emigrationen förändras. Däremot är det inte tillåtet att 
tillskriva emigrationen en, dominant styrande effekt i det ekonomiska skeen
det. 

Då såväl emigration som produktivitetstillväxt är endogena erhålles syste
mets sysselsättningsekvation genom insättning av ekvation 6.2.16 i ekvation 
6.2.4. Resultatet är 1 

. 
6.2.4'. R = (p' + e) - erR - g:D 

Ekvationssystemets lönefunktion är fortfarande 

6.2.3. D = kR - u' + t'D 

1 Det förutsätts att n = 0 varvid R = R. ss' 
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Fig.8 

D 

u' 

?~ 

p'+eo 
g' 

0=0 

R 

Ekvationssystemets fasdiagram har uppritats i figuren ovan under förutsätt
ning att (t'lk) < (g'/e

t
), Fasdiagrammet visar att punkten (D, R) som utgör 

lösningen på systemet rör sig motsols kring punkten P åtminstone i närheten 
. av denna punkt. För stora värden (D, R) kan modellen dock uppvisa en 
explosiv utveckling.1 

En ökning av (e
o

) motsvarar en ökning av den autonoma emigrationen som 
behandlades ovan i avsnitt 5.3. Där visades att den autonoma emigrationen 
har en destabiliserande effekt på ekonomin. 1 figuren ovan innebär ökningen 

av (e) att linjen R = 0 höjs utan att dess lutning förändras. Jämviktspunk

ten P förskjuts då uppåt längs kurvan D = 0 varvid löneandelen stiger men 
sysselsättningsläget försämras på längre sikt. Samtidigt minskar avståndet· 
mellan punkten P och den instabila regionen ovanom linjen D = u'lt' i koor
dinatsystemet. Detta tyder på ökande fluktuationer i systemet, samtidigt som 
risken för en gradvis, trendmässig höjning av löneandelen och en sänkning av 

1 Detta sker bl.a. ifall D > u' /t' enligt ekvation 6.2.3. 
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sysselsättningsnivån ökar. En höjning av (e
o
) ökar därmed också risken för 

att emigrationen skall få självförstärkande effekter. Hur stor risken i verk
ligheten är beror på ekonomins funktionssätt, som ju avspeglas i de övriga 
parametrarnas värden. Det är sålunda klart att varje höjning av emigrations-
1$;omponenten (e) ingalunda medför en självförsta+.fande process, utan det 
existerar ett gränsvärde för parametern vars överskridning ger upphov tili 
en dylik. 

En ökning av emigrationens känslighet för det inhemska sysselsättningsläget 

(en ökning av e.) medför en br~ntare lutning för kurvan R = O. Punkten 

P förskjuts nedåt längs kurvan D = 0, löneandelen sjunker och sysselsätt
ningsläget förbättras. 1 Arbetsmarknaden blir stabilare vid varje given pro
duktivitetsutveckling.' Detta innebär giv~tvis också en stabilare emigrations
utveckling med mindre risk för explosiva drag. 

Emigrationen, specieIlt då den är stor och kraftigt beroende av utIändska 
faktorer, kan således uppvisa självförstärkande drag. Denna risk är desto 
större ju instabilare ekonomin är också utan emigration. En ekonomi där 
löneandel och sysselsättning utan emigration är relativt stabila har däremot 
sannolikt också en mindre benägenhet att generera en självförstärkande emi
grationsprocess. 

Emigration och differenser i reallön 

. Emigrationens inverkan på reallönenivån i hemlandet berördes redan i tidi
gare avsnitt. Huruvida emigrationen på medellång och lång sikt höjer eIler 
sänker reallönen visade sig bero på huruvida produktivitetstillväxten var 
exogent eIler endogent bestämd. 

Detta innebär samtidigt att en löneinducerad emigrationsström har en ten
dens att avstanna med tiden ifall produktivitetstillväxten är exogen. Om 
produktivitetstillväxten däremot är endogent bestämd och av den artsom 
ovan antogs, har den löneinducerade emigrationen en självförstärkande 
karaktär. . 

1 Detta inses ifall linjen R == 0 i figuren ovan,.vrids kring punkten (p' + eo)/'g'. En 
expansion av ekvationssystemet kring jämviktspunkten ger fullständigare villkor för 
systemets bana i (D, R)-planet, se bl.a. CLARK (19), s, 193 ff. Ett center förekom
mer i systemet ifall 

t'D=erR och kg'>t'er. 
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Sammanfattning av grundmodeIlen och dess varianter 

Den ekonomiska grundmodell som byggdes upp för att analysera emigra
tionens effekter är en kraftigt förenklad makroekonomisk tillväxtmodell. 
Som sådan är den alltför schematisk för att ge tilIförlitliga resultat om emi
grationens följdverkningar. 1 Detoaktat utgör den en systematisk ~tgångs

punkt för analysen av dessa frågor. 

1 grundmodellen, inklusive de partieIIa förändringar som företagits i den, 
genereras ekonomisk ti1lväxt och dess svängningar helt internt. Det existerar 
iQga autonoma efterfrågekomponenter. Arbetsmarknaden är homogen och 
fqrändringar i kapitalkvot och produktionsstruktur förekommer inte. Detta 
innebär att modellen överskattar de internt genererade ekonomiska fluktua
tionerna i aIlmänhet och för inkomstfördelningen och sysselsättningen i syn
nerhet, emedan andra jämviktsmekanismer än relationen mellan dessa vari
abler inte förekommer. 

Detoaktat torde modellen ta fasta på ett av den ekonomiska utvecklingens 
grunddrag, nämligen sambandet mellan situationen på arbetsmarknaden och 
företagens inkomster och investeringsvilja. Mellan löneandel och ekonomisk 
tiIlväxttakt råder en skenbar motsättning men en de facto växelverkan. 
Trendmässiga förändringar i dessa variabler förekommer endast ifall model
lens parametrar förändras. Likaså kan endast förändringar av parametrarna 
i modeIlen medföra bestående förändringar av löneande1 eIler sysse1sättnings
läge. 

GrundmodeIlen definierar en entydig och stabil utvecklingsbana för ekono
min. Förekomsten av autonom eller inducerad emigratiori har en tendens 
att förändra denna utvecklingsbana. Förändringen består så länge emigra
tionen pågår. 

Genomgången av grundmodeIlen visar att emigrationen på lång sikt tenderar 
att höja löneandelen i ekonomin emedan arbetskraftsutbudets tillväxttakt 

.permanent minskar. En anpassning av investeringarna till en lägre tillväxt
takt kan ske endast ifaIl löneande1en i motsvarande grad. stiger. Stegringen 
av löneandelen har sin utgångspunkt i den ökning av efterfrågetrycket som 
emigrationen medför på arbetsmarknaden. 

Emigrationen försämrar sysse1sättningsläget i landet på längte sikt ifall pro
duktivitetens och inkomstens tillväxttakt har ett positivt simband med var-

1 Effekten av emigrationsinducerade förändringar i konsumtionskvoten kommer till 
synes via handelsbalansen och diskuteras därför i avsnitt 6.3. 
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andra. 1 sä. faIl medför emigrationen en lägre produktivitetstillväxt, nä.got 
som på längre sikt också kräver en lägre tillväxttakt hos reallönen. Om löne
och prisbildningen då sker på samma sätt som tidigare, måste denna utveck
ling framtvingas genom en försämrad sysselsättning. Detta kan medföra en 
självförstärkande tendens hos emigrationen. 

,~ 

Hur emigrationen påverkar de ekonomiska fluktuationema i ekonomin beror 
likaså på vilken typ av samband mellan de olika variablema som antas råda. 
Empiriska undersökningar visar att emigrationen i likhet med arbetskrafts
utbudet i allmänhet delvis varierar med det inhemska sysselsättningsläget. 
Om detta samband' är det dominerande i emigrationsfunktionen, har utflytt
ningen endast en moderat fluktuationsökande effekt. Ifall emigrationen där
emot i väsentlig utsträckning bestäms av förhållandena utomlands, kommer 
den att öka svängningama i ekonomin relativt mycket. Samtidigt ökar sanno
likheten för att emigrationen är självförstärkande. 

1 praktiken är emigrationens kvantitativa effekter på löneandel, sysselsättning 
och stabilitet troligtvis små. Detta beror bl.a. på att de emigrationsinducerade 
förändringama i efterfrågeparametrarna delvis motverkar emigrationens ur
sprungliga effekter. 

6.3, Utrikeshandelns roll i grundmodellen 

1 grundmodellen ovan antogs att inga exogena stömingar förekommer i efter
frågefunktionen, att handelsbalansen kan uppvisa cykliska över- eIler under
skott men att utrikeshandeln på längre sikt är balanserad. 1 detta avsnitt 
granskas dessa antaganden och konsekvenserna av dem något närmare. 

Handelsbalansens överskott är definitionsmässigt: 

6.3.1. B=y_yd =X-M 

Ifall den inhemska produktionens totalvärde överstiger värdet av den in
hemska efterfrågan uppvisar handelsbalansen ett överskott. Ifall inhemsk 
efterfrågan överstiger ,inhemsk produktion är handelsbalansen däremot ne
gativ.1 

En insättning av ekvationema 5.2.1-5.2.5 i ekvation 6.3.1 ger handelsba
lansen som en funktion av grundmodellens parametrar samt inkomstfördel-

" ningen: 

1 Såväl här som i fortsättningen ignoreras det faktum att handels- och bytesbalansen 
inte i regel motsvarar varandra. Det antas sålunda att strömmen av betalningar för 
faktortjänster mellan ekonomin och utlandet är liten eIler konstant i förhållande till 
den inhemska inkomstnivån. 
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B = Y - raY + b(Y - W) - (m - h)K + cW] 
eIler 

6.3.2. 
B . m-h 
-y = (b - c)D - (a + b - _. -. - - 1) 

. v 

En höjning av löneande1en förbättrar (försä~rar) handelsbalansen if~l b > c 
(b < c). Handelsbalansen har därutöver en bestående tendens tili över- eIler 
underskott beroende påinvesteringsfunktioneris parametrar samt rådande 
kapitalkvot. 

För att handelsbalansen på lång sikt skall vara i jämvikt,förutsätts att B -+ 0 
då D -+ D

b
• Detta förutsätter att löneandelen på lång sikt uppfyller vill

koret: 

6.3.3. 
D = v(a + b) - (m + v - h) 

b v(b - c) 

Detta nya jämviktsvilikor bör uppfyllas vid samma inkomstfördelning som 
jämviktsvillkoret i grundmodellen: 

6.3.4. D- ~ v(a + b) - (m + n + z) + e . 
- bv 

d.v.s. då D
b 

= :5. En kombination av de två vilikoren ger vid handen att 
den enda löneandel vid vilken detta generellt sker är: 

6.3.5. D = _v_-_h_-_.z_-_n_+_e 
vc 

Införandet av en betalningsbalansrestriktion förändrar sålunda modellens 
jämviktsvillkor. Investeringsfunktionen (representerad av parametrama a, b 
och m) har inte mera någon inverkan på löneandelens jämviktsvärde, vilket 
nu påverkas· endast av en efterfrågeparameter, konsumtionskvoten. Emedan 
konsumtionskvoten enligt analysen ovan .. är negativt beroende av· emigra
tionskvoten, kommer löneandelen på längre sikt emellertid fortfarande att 
stiga då emigrationen ökar.· . 

Detta reslIltat beror på att jämvikt i h~mde1sbalansen definitionsmässigt för
utsätter jämvikt mellan investeringar och sparande. Då investeringskvoten 
är bestämd kan sålunda sparkvoten inte mera tillåtas avvika från denna. 
Befolkningens tillväxttakt och produktionstekniken bestämmer nu investe
ringskvottm, varvid ink<;!mstfördelningens upp~ft blir att anpassa sparkvoten 
så att. handelsbalansen t;t,tjämnas. 

, . 

Inte ens på lång sikt är det dock rimligt att förutsätta fullkomlig balans i . . 

utrikeshandeln. Ett tillräckligt krav för handelsbalansens del är att den ut-
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ländska skuldens (eller de utländska tillgångarnas) andel av totalinkomsten 
i landet 1 inte fär växa utan gräns. Ifall nettoskulden inte får överstiga 
CfJ2Y och nettotillgängarna inte CfJl Y ochjämviktstillväxten samtidigt är 
(n + z - e), gäller 2 

B 
(n + z - e) CfJl > oy> - CfJ2 (n + z - e) 

Inom detta intervall kan modellens parametrar sålunda variera fritt. Endast 
ifall ekonomins utlandspositioner utvecklas mot alltför stor skuldsättning 
eIler alltför omfattande tillgängar, måste nägon form av korrigeringsmeka
nism förutsättas. 

Denna aspekt av modellen illustreras i figur 9. 1 denna figur antas att 
b > c varför handelsbalansens överskott varierar positivt med löneandelen. 

Fig.9 

B'f 
Y' 

Yfs=n+z-e 

____________ PJ.0~~~ ________ _ 

6.3.2. 

Or-----~~------~~--~~----------~ 
: Dfs 
I 
I 
I 
I 
I 

,P 
I 
I 
I 

-----'------: -CP2 (n+z-e) 
I 
I 

p' 
5.2.13' 

1 1 denna modell kan andelen identifieras också med skuldens eller tillgångarnas andel 
av den inhemska kapitalstock~n. 

2{ jämvikt och på lång sikt är nettotillgångarna (NT) 
t t B 

NTt = CJltYt = J B"d't" = J Boe(n + z-el't"d't" R>J __ t __ 
"'t"=o 't"=o" n+z-e 

(n + z - e *" 0) 

eiler 

Bt/Yt 

C?t ~ n + Z - e 
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Den ekonomiska tilIväxttakten varierar negativt med löneandelen. Vid en 
enda löneandeI j\ råder "fulI" (d.v.s. konstant) syseIsättning i ekonomin. 
Ifall funktionen för handeIsbaIansen vid denna IöneandeI anger att över
eller underskottet är av "aeeeptabel" storleksordning (som i punkten P), sker 
inget vidare. Ifall däremot . ekonomin befinner sig utanför de aeeeptabla 
gränsema, t.ex. i punkten P', måste någondera funktionen anpassas efter be
talningsbaIansrestriktionen.1 

Den realiserade utländska nettoskulden (positiv eller negativ) vid "full" 
sysselsättning erhålles då ekvation 6.3.4 insättes i ekvation 6.3.2. Resultatet 
är: 

6.3.6. = b(v - h) + me - ev(a + b) - (b - e)(n + z - e) 
({lfs vb(n + z - e) 

En partiell derivering av ekvationen med avseende å dess parametrar visar 
hur förändringar i dessa påverkar Iandets utländska skuldsättning. Deriva
toma visar såIunda de altemativ som föreligger då ekonomin måste anpassas ' 
tili betaIningsbalansrestriktionen. Positivt förteeken innebär att skuldsätt-

. ningen tenderar att minska (tilIgångama att öka) oeh negativt förteeken 
innebär givetvis det motsatta. De viktigaste derivatoma är: 

o e <0 
oa = - ben + z - e) 

o e 
.l:b = b2( ) (av - m - n - z + e) < 0 
u v n+z-e ' 

o _ 1 [m + n + z .... e - v(a + b)] <0 oc - vb(n + z - e) 

o 1· >. b-c> 
oe = vb(n + z _ e)2 [b(v - h) + me - ev(a + b)] < Oda({lfs+ vb < 0 

o _ . 1 [bh - me + (b - e)(n + z - e)J ~ 0 ov - v2b(n + z - e) 

En höjning av värdet för parametrama (a) oeh (b) försämrar sålunda otve
tydigt . betalningsbalansen oeh ökar Iandetsskuldsättning. Detta gäIler även 
en höjning av konsumtionskvoten (e).2 En ökning av emigrationskvoten (e) 
ökar (minskar) handeIsbalansens relativa underskott ifaII b < e (b > e).3 

1 Ekvation 6.3.5 anger sålunda den parameterkombination som låter linjen 6.3.2 i 
figuren ovan skära linjen 5.2.13' ovanför den punkt på D-axeln där D == Dfs · 

2 Emedan det tidigare antagits att g > p > O. 

3 Uttrycket (b - c)/vb anger effekten på handelsbalansen. 
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Samtidigt minskar ekonomins tillväxthastighet vilket ökar de ackumulerade 
nettotillgångarnas betydelse i förhållande tilI inkQmsten. Beroende på den 
relativa styrkan hos dessa faktorer kan emigrationen såväl, öka som minska 
den utländska nettoskuldkvoten vid konstant fuU syse1sättning i landet. Aven 
effekten av en förändring av kapitalkvoten (v) är generellt sett obestämd till 
sin riktning. " 

Det existerar sålunda ,ett flertal olika, mer eller mindre automatiska, meka
nismer genom vilka handelsbalansen kan återföras till rimliga proportioner 
ifall den utvecklas i extrem riktning. Speciellt förändringar i efterfrågebenä
genheterna, vilka kan vara beroende av ackumulerad nettoförmögenhet (posi
tiv eUer negativ) förefaller sannolika, men en alternativ möjlighet är givetvis 
förekomsten av internationell migration. 

Handelsbalahsrestriktionen kan sålunda utgöra en av de faktorer som fram
tvingar en emigrationsström. Hall en ekonomi uppnått maximal utländsk 
skuldsättning (- f[J2) och varken kapitalintensitet eller efterfrågebenägenhe
ter förändras måste den ekonomiska tillväxttakten sjunka. Detta medför i 
sin tur växande arbetslöshet, vilket leder till emigration. Emigrationsmeka
nismen är sålunda exakt densamma som diskuterades ovan, men det dåliga 
sysselsättningsläget ges nu en specifik, icke-parametrisk förklaring. 

På längre sikt medför utrikeshandeln sålunda inga komplikationer i grund
modeUens mekanism förutsatt att modellens parametrar möjliggör konstant 
sysselsättning i kombination med ett acceptabelt saldo i handelsbalansen. 
Under sådana förhållanden gäller den föregående analysen isin he1het, men 
landet kommer att bygga upp en gäldenärs- eIler fordringsägarposition visavi 
resten av' världen. 

Hall däremot modellens parametrar inte medger- konstant sysse1sättning 
kombinerad med acceptabelt hande1sb~lanssaldo, måste analysen ovan kom
pletteras. 1 så fall måste någop. av modellens parametrar förändras så att 
denna kombination är möjlig. Det existerar flere olika möjligheter att åstad
komma en sådan kombination, och a priori är alternativen nära nog likvär
diga, speciellt emedan handelsbalansrestriktionen nära anknyter till den eko
nomiska politikens mål och medel. Det är därför möjligt, att modellens para
metrar förändras främst som en följd av ekonomisk-politiska beslut snarare 
än som en konsekvens av endogena ekonomiska processer. Därför faller 
denna frågeställning till största delen uta;nför föreliggande undersökning. 

TilI den del emigrationen utgör en del av den handelsbalansmässiga anpass
ningsprocessen, kan den förda diskussionen dock ges en exakt tolkning i ek-
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vation 6.2.16 ovan. Parametern e i denna ekvation måste då antas vara be-
o 

roende av modellens övriga parametrar 1 så, att handelsbaIansrestriktionen på 
längre sikt uppfyIIs. Under sådana förhållanden är emigrationen till aIIa vä
sentIiga delar en integrerad, endogen del av ekonomins aIlmänna struktur. 

Förekomsten av utrikeshandel påverkar emeIIertid inte endast modeIIens och 
de enskiIda parametrarnas värden på lång sikt. UtrlkeshandeIn för också in 
ett nytt element i grundmodeIIen, där variationer i sysselsättning och lönean
del hittiIIs vaiit en funktion av enbart inhemska, endogena variabler. Då eko
nomins utrikessektor beaktas kan emeIIertid också .exogena förskjutningar 
förekomma i tillväxten, förskjutningar som har sitt ursprung i ekonomiska 
förändringar utomIands och därmed avspeglas i exportefterfrågan. 

Exportefterfrågan antogs ovan utveckIas heIt oberoende av den inhemska 
ekonomiska situationen, emedan exportproduktionen var kraftigt speciali
cerad. Detta innebär isin tur att förändringar i exportefterfrågan direkt· på
verkar produktionen i ekonomin. Emedan importen är ett perfekt sub§fitut 
för den inhemska produktionen i övrigt existerar inte något fast, direkt sam
band meIIan import och produktionstillväxt. Konsekvensen av detta är att 
variationer i exportefterfrågan direkt påverkar den inhemska tillväxttakten, 
m.edan importen bestäms som en residuaI. 

En autonomt bestämd ökning av exporten är sålunda i denna modeII anaIog 
med en ökning av parametern (p) i ekvation 5.2.13. Variationer i exporten 
kan därför simuIeras genom motsvarande variationer i denna parameter, 
varvid aIIt övrigt i modeIIen förbIir oförändrat. Grafiskt motsvarar detta en 
följd av exogena förskjutningar av kurvan H(D), medan kurvan G(R) förbIir 
oförändrad. . 

Dessa förskjutningar medför att sambandet meIIan inkomstfördelning och 
sysselsättningsläge förändras. Det existerande sambandet meIIan de två va
riablerna bIir nu delvis beroeIide av i vilket skede av den inhemskt genere
rade cykeln e:x;porten ökar eIIer minskar. ModeIIen kan därför ge upphov tiIl 
ett stort antaI"~Iika cykIer beroende på när oIika förändringar inträffar och 
hur snabbt de fortplantar sig i ekonomin. 

Förekomsten av utrikeshandeI, specieIIt en relativt betydande sådan, för
rycker sålunda sambanden meIIan modeIIens variabler. Emedan variationerna 
i utrikeshandeIns volym på kort och medeIIång sikt är betydIigt större än de 
variationer i arbetskraftsutbudet emigrationen medför, kommer emigratio-

. 1 Samt av deras reaktionsbenägenhet med avseende å handelsbalansens saldo. 
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nens effekter i detta fall att vara speciellt svåra att konstatera. De "drunk
nar" i de exogent genererade eyklema i systemet.. Emigrationens effektet 
blir då svåra att klarlägga såväl empiriskt som teoretiskt. Empiriskt sett 
"försvinner" den intema eykel emigrationen påverkar. 

6.4. Internationella kapitalrörelser och remitteringar 

. Emigrationen hår på lång sikt setts som en konsekvens av ett otillräekligt 
tillflöde av investeringskapital.1 Ifall faktormarknadema i ekonomin är fuH
komliga, visar emigrationen att produktionen inte kunnat mekaniseras till
räekligt för att möjliggöra en intemationellt sett konkurrenskraftig lönenivå. 
Ifall faktorprisema inte representerar jämviktspriser, kan emigrationen även 
tolkas så atlt tillräekligt kapital inte stått till buds vid rådande faktorpriser 
för att möjiiggö~a sysselsättning av hela arbetskraftsutbudet i ekonorin. 

1 grundmodellen beskrevs en mekanism genom vilken ekonomin intemt gene
rerade såväl kapital oeh stigande pris för befolkningens arbetsinsats. Det sys
selsättningsläge (R) oeh den reaIlönenivå (w) som modellen genererar 2 be
stäms av de i ekonomin rådande parametrama oeh kan sålunda intematio
neIlt sett vara såväl relativt höga som relativt låga. IfaIllandets ekonomi ka
rakteriseras av en intemationellt sett låg lönenivå, loekar detta utländskt 
kapital till landet utöver den mängd som krävs för att uppehåIla ekonomins 
intemt genererade produktionstillväxt. 3 

Detta innebär att investeringsverksamheten i landet kommer att öka utöver 
vad grundmodellen anger så snart löneandelen (D) har sjunkit under etf 
värde som representerar ett genomsnitt. av förhåHandena utomlands. Å andra 
sidan kommer investeringama att vara lägre än grundrilodellen anger så snart 
löneandelen stiger över detta värde (förutsatt att inhemska företag har rätt 
att exportera kapitai). 

De -intemationella kapitalrörelsema' utjämnar sålunda fluktuationema i sys
selsättning, löneandel ,oeh lönenivå i landet. Samtidigt har de givetvis en 

1 Detta utgör b1.a. den neoklassiska utrikeshandelsteorins grundhypotes, se t.ex. 
TAKAYAMA (109), s. 395 ff., SAMUELSON (94), SÖDERSTEN (108), s. 119 samt 
REINIKAINEN (88). 

2 Emedan w = wLlL = DY/L = DZ kommer realIönenivå och löneandel att vara 
positivt beroende av varandra. 

3 Här bortses givetvis från övriga kostnadsposter, vilkas skillnader ju i praktiken kan 
ha en större betydelse än lönedifferenserna. De förutsättningar under vilka slutresul
tatet blir utjämning av lönedifferenserna preciseras bl.a. i CHIPMAN (17) och 
TAKAYAMA (109). 
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tendens att på Iängre sikt utjämna rådande skillnader mellan Iönenivån i olika 
länder, emedan de höjer efterfrågan på arbetskraft i ekonomin desto mer ju 
Iägre Iandets reIativa Iönenivå är. 

De internationella kapitaIrörelserna kan såIunda ersätta emigrationen och 
göra den obehövlig. Huruvida detta sker i praktiken eIler ej är en annan 
fråga. Då arbetsmarknaden inte är fullkomlig, kan sysselsättningsIäget i eko
nomin vid den "internationella" Iönenivån vara så pass dåligt, att emigra
tion induceras. En sänkning av Iönenivån skulle visserligen öka kapitalbild
ningen i ekonomin (och därmed sysselsättningen), men risken förefinns att 
den ökade Iönedifferensen åtminstone delvis skulle verka förstärkande på 
emigrationen.1 Å andra sidan är det möjligt att en inströmning av kapital 
inte skulle ha den önskade aktivitetsökande effekten emedan en av biverk
ningarna är en höjning av Iönenivån och därmed en återgång tilI det Iäge 
som var rådande före kapitalinflödet. 

1 sjäIva verket visar ju grundmodellen att sysselsättningsIäget i ekonomin 
bestäms på arbetsmarknaden, vars funktion regIerar Iöneandelens fluktua
tioner. Strikt tolkat innebär detta att kapitalimport på medellång sikt kan 
begränsa en sysselsättningsinducerad emigration endast ifall den kan påverka 
arbetsmarknadens funktionssätt. Då kapitalimporten påverkar utgiftsbenä
genheterna i ekonomin kommer den i grundmodellen däremot att påverka 
Iönenivå och löneandel och inverkar därmed främst på den Iöneinducerade 
emigrationen. 

De internationella kapitalrörelserna speIar såIunda en viktig, men inte nöd
vändigtvis avgörande roll i en utvidgad modell. De har en tendens att be
gränsa de ekonomiska fIuktuationernas amplitud och kan medföra en höj
~ng av efterfrågan på arbetskraft utöver grundmodellen med därav åtföl
jande höjning av Iönenivån i Iandet. 2 Detta eIiminerar i bästa fall bIott en av 
emigrationens orsaker, nämligen Iönedifferensen. Diskussionen visar därför 
att centrala emigrationsorsaker kan eliinineras endast genom förändringar 
av det sätt på vilket arbetsmarknad och varumarknad fJlhktionerar iuom Ian-
det. Emigrationen kan reformeras, inte investeras bort. . , 

1 Det förutsätts givetvis fortfarande att emigrationslandet är litet i förhålIande tilI sin 
omgivning. 

2 Även motsatsen är givetvis möjlig, ifalI emigranterna flyttar till ett närbeläget land 
med gott sysseIsättningsläge vars Iönenivå är ännu högre än emigrationslandets rela
tivt sett höga nivå, men det internationelIa investeringskapitalet överväger flyttning 
till Iänder med avsevärt mycket Iägre IöneIiivå än de båda berörda Iänderna. I så 
falI förlorar det ena Iandet såväI arbetskraft som kapitaI, det andra Iandet bara 
kapitaI. 
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Emigranternas remitteringar av inkomster tili anhöriga i hemlandet är en typ 
av kapitalrörelse som inte kan antas bero på kapitalinkomsternas utveckling 
i hemlandet. Remitteringsströmmarna beror istället på emigrantens personliga 
önskan att understöda sina anhöriga, ackumulera sparande i hemlandet för 
framtida bruk eIler fillansiera de anhörigas utflyttningskostnader. 1 Emedan 
remitteringarna förutsätter relativt starka band mellan emigranterna och 
hemlandet måste man förutsätta att remitteringsbenägenheten avtar då den 
tid emigranten befunnit sig utomlands ökar. Remitteringarna har då en ten
dens att samvariera med den emigration som skett relativt nyligen. 

Remitteringsmotiven kan sålunda variera inom vida gränser och sambandet 
mellan remitteringar, emigration och inkomstutvecklingen i hemlandet kan 
därför också .vara olika i olika länder. Också remitteringsbenägenheten va
rierar avsevärt olika nationaliteter emellan.2 En generell remitteringsfunktion 
måste därför göras så komplicerad att dess användbarhet blir lidande. Det 
är därför motiverat att närmare studera endast' en typ av remitteringsbe
teende soin dock kan förutsättas besitta 'en viss giltighet då det gäller emigra
tion från ett land där arbetskraftsutbud~t inte är fullständigt e1astiskt. 3 

Antag att emigranterna i hemlandet befunnit sig i familjer vilkas inkomstnivå 
på grund av osäker sysselsättning varit lägre än genomsnittet. Antag ytterli
gare att emigranterna genom remitteringar avser att höja sina anhörigas 
inkomstnivå tili genomsnittlig nivå i hemlandet. Antag slutligen, att emigran
terna gör detta endast under den period de flyttar, varefter deras kontakter 
tili hemlandet blir så svaga att remitteringarna upphör (eventuellt emedan 
också de anhöriga flyttat utomlands). 

Under dessa ytterligt för~nklade antaganden bestäms remitteringarna av lik
heten: 

6.4.1. 

där 

w WAE + REM 

NAE =-
N 

WAE = löneinkomsten för emigranternas anhöriga, 

NAE antal anhöriga tilI emigranterna, 

REM = remitteringar 

1 Se Ol.a. PARENTI (84), WADENSJö (114) och BöHNING (14). 

2 WADENSJö (114) finner betydande skiIlnader i remitteringsbenägenhet bland in
vandrare av olika nationalitet i Sverige. 

3 Detta betyder att lönenivån i hemlandet inte ligger vid ett biologiskt eIler socialt 
bestämt minimum, något som utesluter emigration mellan den typ av ekonomier som 
LEWIS (61) och delvis också KINDLEBERGER (57) beaktar. 
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och (W, N) som .förut representerar lönesumma respektive befolkningstal i 
ekonomin som helhet. 

Emedan sysselsättningssvårigheter (inte IÖIiedifferenser) antogs vara orsaken 
tili att emigranternas anhöriga hade förMllandevis låga inkomster, gäller 

6.4.2. WAE = w L AE 

där (LAE) givetvis anger antalet anhöriga som är sysselsatta. Ytterligare 
införs följande samband: 

L AE L 
-- =a-
N

AE 
.. N 

6.4.3. 

och 

6.4.4. f3 ~ 0 

Sambanden innebär helt enkelt att sysselsättningsläget bland de anhöriga är 
lagTe än genomsnittef och att antalet anhöriga beror på antalet emigranter 
(E). Parametrarna (a, (3) beror på rådande skillnader i sysselsättningsnivå 
samt på emigranternas familjestruktur och ålder. 

Insättning av ekvationerna 6.4.2-6.4.4 i ekvation 6.4.1 ger 

6.4.5. 
wL 

REM = f3(1 - a)N . E 

eIler då man beaktar att wL = W och E = eN 

6.4.6. REM = f3e(l - a)W 

Detta. betyder att följande förändringar införs i modellens ekvationer: 

c = cW + f3ce(l - a)eW 

B = Y - yd + f3e(l - a)W 

Remitteringarna motverkar sålunda den sänkning av konsumtionskvoten 
emigrationen medförde på grund av sin åldersstruktur. Vil~~n av de två 
effekterna på konsumtionskvoten som kommer att överväga ä~ inte möjligt 
att avgöra. 1 

Insättning av de nya ekvationerna ger givetvis nya uttryck för D
b 

och fJifs 

i avsnitt 6.3 ovan. Så länge åtminstone en del av remitteringarna konsumeras 
i hemlandet blir förhålIandet (CIW) nu en positivare funktion av emigrations-

1 Emedan t.ex. remitteri-ngarna till Finland är obetydliga är deras inverkan på kon
sumtionsnivån rimligtvis Hten. 1 andra länder kan motsatt situation vara rådande. 
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kvbten (e) än då REM = O. Så länge inte alla remitteringar konsumeras lät
tar detoaktat trycket på bytesbalansen vid varje given löneandel (D). Jämvikt 
i bytesbalansen kan således uppnås vid en desto högre löneandel ju högre 
emigranternas remitteringsbenägenhet är. Alternativt kan full sysselsättning 
uppnås vid en mindre utländsk skuldsättning än förut ifall emigranterna re
mitterar en del av sina inkomster. 

Dessa slutsatser överensstämmer med vad som intuitivt hade kunnat väntas. 
Remitteringarna möjliggör en höjning av löneandelen och sysselsättnings
nivån i hemlandet, vilket givetvis i . sin tur har en emigrationsbegränsande 
effekt. J u större emigranternas remitteringsbenägenhet är, desto mindre blir 
därför emigrationskvoten i ekonomin. 

6.5. Den icke-lineära investeringsfunktionen 

Grundmodellen bygger bl.a. på antagandet om en lineär investeringsfunk
tion. Funktionen kan dock tänkas härledd ur en allmännare, icke-lineär 
investeringsfunktion, där investeringsvolymens fluktuationer begränsas såväl 
uppåt som nedåt. 

Denna allmännare investeringsfunktion1 kan också iIIustreras med tiIIhjälp 
av grundmodellens begrepp. De icke-lineära delarna hos investeringsfunk
tionen kan simuleras genom förskjutningar av grundmodellens parametervär
den. Den icke-lineära investeringsfunktionen antas kännetecknad av en rela
tivt låg inkomstelasticitet vid låga samt vid höga inkomstnivåer. 1 grundmo
dellen kan detta tolkas så, att parametern (a) är relativt låg då sysselsätt
ningsläget (R) är 'specieIlt gott eller särskilt dåligt. 

Detta kan också uttryckas så, att (p) minskar vid låga och höga värden för 
(R). Grafiskt kan utvecklingen presenteras genom successiva, tidsbestämda 
förskjutningar av kurvan R(D) i avsnitt 5.2. En sådan analys ger visserligen 
endast en allmän uppfattning av hur lösningen kommer att se ut, och l8s
ningens exakta natur förblir obestämd så länge precisa antaganden om sam
bandens karaktär och relevanta reaktionshastigheter inte gjorts. 

Låt kurvan R(D) stå ,iör ifrågavarande fMktions läge i genomsnitt under 
en' cykel. Låt kurvan H

m 
(D) stå för funktionens läge då (R) uppnår sitt 

maximi- och miniI:ttivärde.2 Ifall modellens parametrar fortfarande antas vara 

1 Se bl.a. MATTHEWS (67), GOODWIN (33) och HICKS (41) för dennatyp av inves-
teringsfunktion. . 

2 För enkelhetens skull antas investeringsfunktionen vara symmetrisk med avseende 
å inkomstnivån. 
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1=19. 1Ö 
o 

G 

H(O) R 

G(R) 

sådana att en entydig lösning existerar, kommer sysselsättningsläget att vara 
"normalt" då funktionen för inkomstfördelningen uppnått sitt genomsnittliga 
värde. Sålunda gäller: 

<5G(R) 0 
~= då H(D) = H(D) 

och 

R = R , R. max mm 
då 

1 figur 10 har denna version av modeIlen uppritats. Den heldragna kur
van GG i figurens nordöstra kvadrant representerar grundmodellens lösning.1 

Den prickade kurvan II gäller då investeringsfunktionen är icke-lineär. Vr 
figuren framgår att en icke-lineär investeringsfunktion minskar sysselsätt
ningens variabilitet, men bibehåller inkomstfördelningens fluktuationer oför
ändrade. Den härav följande cykeIns tidsmässiga förlopp är givetvis beroende 

1 Under förutsättning att H(D) = H(D) i grundmodellen. 
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av den exakta typen av icke-linearitet, och figuren representerar sålunda 
endast ett, möjligast enkelt altemativ. För en fullständig bild av de altemativa 
tillväxtbanoma krävs lösning av ett flergradigt syste~ av differentialekva
tioner av högre ordning. 

Lösningen ovan kan utan större svårigheter förklaras intuitivt. Icke-lineari
teter av nämnd typ innebär definitionsmässigt en minskning av efterfrågans 
och därmed sysselsättningens fluktuationer. Kurvan måste därför plattas till 
från sidoma. Huruvida inkomstfördelningens variabilitet samtidigt förändras 
kan inte klargöras. 1 ovanstående figur minskas den inte, främst emedan "det 
antagits att kurvans H(D) genomsnittliga läge är detsamma i denna modell 
som'i grundmodellen. 

Emedan förekomsten av icke-lineariteter i investeringsfunktionen utjämnar 
såväl den ekonomiska tillväxten som sysselsättningsläget, kommer emigra
tionens fluktuationer också att minska. Huruvida emigrationens jämvikts
värde förändras beror på om icke-linearitetema förändrar sysselsättningslä
gets genomsnittsvärde. A priori finns det anledning att tro att så är fallet. 
Minskad totalekonomisk variabilitet innebär att risken för extremvärden för 
efterfrågan på varor och tjänster minskar. Ifall den minskade risken ökar 
företagens investeringsvillighet eller minskar kravet på avkastning, l kommer 
den ekonomiska tillväxten och sysselsättningsläget att vara högre än i grund
modellen. Det finns därför anledning att tro, att också förekomsten av icke
lineariteter i investeringsfunktionen tenderar att minska såväl emigrationens 
volym som dess variabilitet. 

Det finns däremot inte skäl att anta att emigrationens effekter kvalitativt sett 
skulle förändras jämfört med vad ovan framförts. 

1 Detta innebär antingen en ökning av parametern (a) eIler en ökning av parametern 
(f) i ekvation 5.2.2 i grundmodellen. Även arbetsmarknadens funktionssätt kan för
ändras. 
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7. Sammanfattning samt kompletterande 
synpunkter 

7.1. Emigrationens roll i den ekonomiska utvecklingen 
- en sammanfattning 

Emigrationens orsaker är endast deIvis ekonomiska. Detoaktat har ett flertaI 
undersökningar visat att de ekonomiska orsakema i regeI är dominerande. 
Vr makroekonom~sk synvinkeI innebär detta att rådande reallönenivå samt 
sysselsättningsIäge i hemlandet och i utlandet i väsentlig grad bestämmer 
nettoemigrationens omfattning och tidsmässiga fördelning. 

Enligt modem konsumtionsteori handlar individen på basen av, den på Iång 
sikt förväntade inkomstutveckIingen. Ä ven dess grad av säkerhet påverkar 
individens besIut. Detta betyder att förväntade differenser i' realIön och sys
selsättningsläge mellan hem- och utlandet bestämmer det genomsnittliga 
emigrationstrycket i ett land. 

På kort o"h medellång "sikt påverkas emigrationskvot~n av samma faktorer 
som på lång sikt. Emedan inkomstvariationemaemellertid nu i relativt hög 
utsträckning bestäms av variationer i sysselsättningsläget, kommer reallönens 
förklaringsvärde att minska jämfört med situationen på lång sikt. 

Den kontinuerliga emigrationens effekter på total produktionsvolym, befolk
ningsstruktur och befolkningstal kommer till synes långsamt. Däremot på
verkar emigrationen relativt snabbt produktionens, befolkningens och arbets
kraftsutbudets tillväxttakt i hemlandet. Detta innebär i sin tur att huvud
vikten i emigrationsanalysen på kort och medellång sikt bör fästas vid emi
grationens effekter på ekonomisk tillväxt och' ekonomiska fluktuationer, 
problem som sammanhänger med varandra. 

1 föregående kapitel konstruerades en enkel dynamisk makromodell. Emigra
tionens effekter på ekonomisk tillväxt och stabilitet analyserades under'olika 
förutsättningar. Vissa slutsatser av intresse kunde dras på basen av dessa par
tiella analyser. 

Antag att emigrationens sammansättning exakt skulle motsvara hela befolk
ningens sammansättning. 1 så falI skulle varken konsumtionskvot ell~r inves
teringsfunktionens parametrar förändras. 
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Emigrationens baseffekt på medellång sikt är i så fall enligt modellen en ök
ning av de ekonomiska fluktuationema, en nedgång av tillväxttakten samt en 
ökning av löneandelen. De ekonomiska fluktuationema ökar, emedan arbets
kraftsutbudet nedgår och orsakar större lönetryck under högkonjunkturen. 
ökningen av lönetrycket är desto större ju starkare arbetsmarknademas seg
mentering är och ju kraftigare de bindningar är som föreligger mellan olika 
löner. Detta åter medför en kraftigare investeringsminskning under nedgångs
perioden och en i motsvarande mån kraftigare uppgångsperiod. Löneandelen 
stiger i genomsnitt emedan arbetskraftsutbudet permanent minskar och så
lunda vid given kapitalkvot förutsätter också en minskning av investerings
takten. Detta åter kräver en sänkning av lönsamheten. 

Emedan emigrationen i verkligheten varierar med det inhemska sysselsätt
ningsläget begränsas den ökning av de ekonomiska fluktuationema som emi
grationen medför. Orsaken ligger i att emigrationen varierar inverst med 
efterfrågetrycket på arbetsmarknaden och sålunda mildrar dess fluktuationer. 
Variationema i lönetryck och investeringsincitament blir i motsvarande mån 
mindre. Så länge nettoemigratibnen är positiv också under perioder av hög 
sysselsättning, kommer fluktuationema emellertid att vara större än ifall 
ingen emigration skulle· förekomma. 

Emigrationens tidsmässiga fördelning bestäms i praktiken också av syssel
sättningslägets utveckling utomlands. Detta har ovan i regel uppfattats som 
en exogen faktor, vars effekt ur ekonomisk-politisk synvinkel kan förbises 
i en öppen ekonomi. Så länge emigration inte förbjuds, kommer nämligen 
emigrantema att påverkas av förhållandena utomlands. Dem kan de inhems
ka myndigheterna sällan göra något åt. Det som ur hemlandets synvinkel är 
relevant är därför viIka inhemska faktorer det är som orsakar emigrationen, 
emedan de är de enda myndighetema kan påverka. Förhållandena utomlands 
har därför endast intresse då emigrationens "egentliga" orsaker skall utfors
kas, inte då emigrationspolitik skall utformas. Denna exogena emigrations
ström har dock en destabiliserande inverkan på ekonomin och påverkar 
därför behovet av emigrationspolitik samt dess tidsmässiga planering. 

Emedan produktivitetsutvecklingen åtminstone delvis är endogent bestämd ' 
minskar de emigrationsinducerade fluktuationema' i ekonomin ytterligare. 
Förskjutningar i produktivitetstillväxten eliminerar nämligen delvis den exo
gent bestämda emigrationens fluktuationsökande effekter på medellång sikt. 
Å andra sidan försämrar emigrationen nu sysselsättningsläget i ekonomin, 
liksom också tillväxten per capita. Detta kan medföra en självförstärkande 
tendens hos emigrationen. 
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En icke-lineär efterfrågefunktion (främst investeringsfunktion) hindrar upp
komsten av extremvärden i den ekonomiska utvecklingen. Detta påverkar 
inte emigrationens effekter jämfört med de tidigare modellerna, men tende
rar att göra en endogent bestämd emigrationsström jämnare. Emedan höga 
arbetslöshetstal blir sällsyntare, kan emigrationsbenägenheten i Vissa falI 
sjunka.1 Detta skulle ha permanenta effekter på den ekonomiska utvecklingen 
i landet, analoga med dem som en sänkning av emigrationens exogena kom
ponent skulle medföra. 

Förekomsten av utrikeshandel har betydelse ~ör emigrationen på medeIlång 
sikt främst på grund av bytesbaIansrestriktionen. Då emigrationen minskar 
det antal arbetsplatser som skall skapas, har den en positiv inverkan på bytes
balansens saldo.2 Länder som nått gränsen för acceptabel utländsk skuld
börda kan därvid indirekt åstadkomma en flyttningsström ur landet som en 
följd av e~ åtstramad efterfrågepolitik. Då emigrationen uppstått minskar 
å andra sidan behovet att vidta alternativa anpassningsåtgärder, något som 
kan innebära att emigrationen fortsätter så länge totalefterfrågan i. landet 
befinner sig på en alltför hög nivå. 1 den modell som användes ovan kan 
detta vara fallet bl.a. emedan löneandelen i ekonomin är alltför låg. Ett stort 
antal alternativa och kompletterande förklaringar står givetvis till buds. 

Kapitalimport och remitteringar förstärker kapitaIbildning och bytesbalans 
i landet, vilket möjliggör en snabbare tillväxt än tidigare. Kapitalimporten 
(främst direkta investeringar i detta falI) samvarierar kraftigt med den in
hemska investeringsverksamheten, vilket gör att dess direkta betydelse för 
den sysselsättningsinducerade emigrationen är begränsad. Däremot har kapi
taIimporten en tendens att i ovanstående modelI minska den löneinducerade 
emigrationen. 

Remitteringarna har en direkt anknytning till emigrationen. De ökar de an
hörigas inkomstnivå och förbättrar bytesbalansen. Till denna del har de en 
emigrationsminskande effekt. Emedan· de samtidigt illustrerar den högre 
utländska inkomstnivån, kan de emelIertid indirekt ha också en emigrations
ökande effekt. 

På medellång sikt påverkar emigrationen sålunda de flyttningsinducerande 
variablerna i ekonomin i olika riktningar. RealIönen tenderar att stiga i hem
landet, vilket inverkar återhållande på emigrationen. Å andra sidan kan pro-

1 Ifall inte blott den genomsnittliga inkomstdifferensen utlom också dess variabilitet 
påverkar flyttningsbenägenheten. 

2 Förutsatt att investeringarnas känslighet för vinstutvecklingen är större än konsum
tionens känslighet för lönesumman. 
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duktivitetsökning och sysselsättningsläge försämras ifall emigrationen dämpar 
investeringarna. Detsamma gäIler ifall ekonomin karakteriseras av stordrifts
fördelar. Emigrationen medför sålunda på kort sikt en reallönehöjning som 
på medeIlång sikt modifieras av en eventueIl sänkning av sysselsättning och 
reaIlönens tillväxttakt. 1 Huruvida detta innebär en sänkning av emigrationen 
eIler ej beror på hur de enskilda individerna värderar lönenivå respektive 
sysselsättningsläge. 

På medellång sikt kan samverkan meIlan utbud och efterfrågan på varu- och 
llrbetsmarknaden medföra såväl en dämpning som en acceleration av emigra
tionen. Huruvida "emigrationscykeln" är decelererande eIler accelererande 
bestäms dels av hur ekonomin som sådan fungerar, dels av de enskilda indi
vidernas migrationsmotiv. 

Förekomsten av fluktuationer i utrikeshandeln innebär att de jämviktsbanor 
som undersöktes i föregående kapitel förskjutspå ett sätt som bestäms av de 
externa fluktuationernas frekvens och spridningshastighet. Emigrationens 
relativa betydelse för de ekonomiska fluktuationerna minskar. Emigrationens 
effekter är detoaktat desamma som ovan härleddes, men empiriskt stöd för 
detta kan visa sig vara svårt att prestera. 

Det är måhända inte skäl att i alltför stor utsträckning försöka dra precisa 
slutsatser på basen av en så allmän analys som den ovanstående. loch för 
sig är detta en styrka, emedan det föreligger exempel på såväl avstannande 
emigration (Sverige) som tidvis accelererande emigration (Irland, Finland). 
Det förefaIler intuitivt rimligt med en emigrationsteori som kan generera 
båda typerna av resultat, beroende på bl.a. emigrationens karaktär, arbets
marknadens. funktionssätt och produktionsteknikens introduceringsgrunder. 
Detoaktat innebär redan möjligheten till.en accelererande emigrationsutveck
ling att önskvärdheten av emigrationsbegränsande åtgärder måste övervägas. 

7.2. Emigrationens effekter i Finland - en hypotetisk 
tillämpning av modellen 

Vilka slutsatser kan man då på basen av undersökningen hypotetiskt dra 
beträffande emigrationen från Finland? 

Under efterkrigstiden har emigrationen skett paraIlellt med en kraftig struk
turförskjutning inom den finländska ekonomin. Arbetskraft har flyttat från 

1 Konsekvenserna i utlandet är rimligtvis de motsatta, vilket förstärker dessa effekters 
inverkan på den internationella migrationen. 
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primärnäringar och landsbygd tiIl sekundär- och tertiärnäringar i städerna. 
Emigrationen har varit förhållandevis stor från de regioner som också förlo
rat befolkning tiIl andra områden inom landet. Emigranterna har genom
gående varit unga . 

.. 
Speciellt emigrationen bland de svensktalande i Finland har varit förhållande
vis livlig. Detta beror troligen dels på att denna befolkningsgrupp bor i områ
den nära Sverige, de1s på att de språkliga anpassningsproblemen för gruppen 
är relativt små utomlands. 1 övrigt finns det dock ej anledning att' tro att 
emigrationsorsakerna kvalitativt sett för denna grupp vore väsentligt I annor
lunda än för befolkningen i aIlmänhet. 1 

Trots emigrationen har de expanderande sektorerna i Finland i regeI (med 
undantag av högkonjunkturen 1973 -74) inte lidit av arbetskraftsbrist. Den 
snabba mekaniseringen och strukturförändringen inom jord- och skogsbruk 
har samtidigt inneburit att befoIkningsavtappningen inte medfört akut ar
betskraftsbrist ens inom dessa sektorer. Det är såIunda inte möjligt att identi
fiera emigrationen med specifika flaskhaIsar på arbetsmarknaden. Emigra
tionen kan i sjäIva verket ses som en aspekt av strukturomvandlingen, där 
utlandet vaIts framom flyttning tilI en inhemsk tätort. 2 

Under 1960-talet varierade emigrationen i regeI positivt med efterfrågetrycket 
på den inhemska arbetsmarknaden. Under 1970-talet har däremot emjgra
tionen varierat negativt med efterfrågetrycket. Medan utflyttningen såIunda 
under senare år utjämnat fluktuationerna på arbetsmarknaden, tenderade . 
den att under 1960-talet förstärka dessa fluktuationer. Detta beror, som påpe
kades ovan i kapitel 3, på emigrationens mindre beroende av Iäget på den 
inhemska arbetsmarknaden under 1960-talet. Man bör sålunda vänta sig att 
emigrationens inverkan på bl.a. löneutvecklingen i hemlandet blivit aIlt 
mindre destabiliserande med tiden. . 

Då emigrationen på 1960-talet ökade efterfrågeöverskottets fluktuationer på 
arbetsmarknaden torde detta i enlighet med de argument som ovan framför
des i kapitel 5 och 6, ha haft en destabiliserande inverkan också på samhälls
ekonomin som he1het. Denna instabilitet kan ha haft emigrationsinducerande 
följdverkningar. 1 början av 1970-talet saknade emigrationen sannoIikt dessa 
direkta destabiliserande t;:f~ekter, men emigrationen skedde istället under en 
period av relativt kraftig tillväxt. Emigrationen tenderade sannolikt därför 
även nu att höja löner och lÖneandel. Den kan sålunda ha v.arit en av de bi-

1 Se bl.a. Svenska emigrationskommittens delbetänkande (106). 

2 NYBERG (82). Se även KANNIAINEN (55). 
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dragande orsakerna till att investeringsefterfrågan och därmed också syssel
sättningen under senare delen av 1970-talet sjönk så kraftigt som de gjorde. 
Det kan därför inte uteslutas att emigrationen under 1960- och 1970-talen 
haft en självförstärkande grundkaraktär. 

Dessa effekter via faktormarknaden har dessutom sannolikt förstärkts av 
emigrationens struktur. Emigranterna har varit unga personer, vilka, ifall 
de stannat i hemlandet, uppenbarligen inom en relativt kort tid hade bildat 
eget hushåll i närheten av någon tätort. Utflyttningen har eliminerat hela den 
anhopning av anskaffningar av varaktiga, konsumtionsvaror samt kommu
nalteknik som detta medfört. Samtidigt har arbetsmarknadens anpassnings
hastighet nedgått, vilket bör ha haft en sysselsättningsminskande och infla
tionsökande effekt. 

Strukturomvandlingen från. primär-. tilI sekundärnäringar i den finländska 
ekonomin har i detta skede nära nog fullbordats. Jord- och skogsbruket 
kommer i framtiden inte mera att friställa arbetskraft i sådan utsträckning 
som tidigare. Samtidigt innebär befolkningens ökande medelålder att arbets
kraftens naturliga tilIväxttakt fortsätter att sjunka. Detta innebär att också 
emigrationens ekonomiska roll fÖrändras. 

Emigrationen kommer i framtiden att innebära en minskning av arbetskrafts
utbudet för industri och tjänstesektorn, inte enbart en snabbare nedgång av 
sysseIsättningen inom jord- och skogsbruket. Risken för emigrationsinduce
rade flaskhalsar på arbetsmarknaden ökar därmed, liksom också sannolik
heten för att emigrationen påverkar pris- och löneutvecklingen såväl inom 
enskilda delmarknader som i Iandet som helhet. Detta betyder att främst 
de sektorer som kan erbjuda en reIativt sett hög Iön och en stabil sysselsätt
ning kan Iocka tilI sig arbetskraft för expansion. På kort och medellång sikt 
innebär det nya utbudsIäget på den finländska arbetsmarknaden att tenden
sen tilI instabilitet ökar, samtidigt som avvikeIser från fullsysselsättningsIäget 
(via den därpå följande emigrationen) skapar flaskhalsar och Iönetryck under 
uppgångsperioderna. Det finns därför skäl att tro att emigrationens destabi
liserande effekter gradvis kommer att förstärkas i framtiden. Detta innebär 
samtidigt en risk för att emigrationens eventuella självförstärkande k.araktär 
ytterligare accentueras. Dessa framtidsutsikter gör det motiverat att i· Fin
land överväga önskvärdheten av emigrationsdämpande åtgärder. 

7.3. Analysens relevans och frågor för framtida forskning 

Föreliggande undersökning av emigrationsproblematiken är i väsentlig ut
sträckning teoretisk. Utredningens främsta måIsättning har varit att analysera 
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emigrationens orsaker och verkningar på kort och medellång sikt. En viss 
brist på sådana försök i tidigare emigrationsundersökningar ansågs göra en 
på detta sätt begränsad frågeställning meningsfull. 

Analysens reIevans ur ekonomisk-politisk synvinkel måste dock bedömas 
utgående från utredningens brister likaväl som från dess redovisade resultat. 
De antaganden som måhända främst motiverar försiktighet vid 0 tolkning av 
undersökningens resultat är tre. 

För det första är modellen ytterst kraftigt aggregerad. Arbetsmarknaden 
likaväl som emigrantströmmen har starka drag av homogenitet, trots att man 
genom diskreta förälldringar av modellens parametrar kan 0 simulera också 
icke-homogena emigrantströmmars effekt. Homogenitetsantagandets väsent
ligaste konsekvens är att eventueIla utbudseffekter på enskiIda deImarknader 
för arbetskraft inte beaktas. Antagandet innebär i praktiken att modellens 
resulat inte är tiIlförlitIiga då det gäIler att uppskatta emigrationens effekter 
i en ekonomi, där emigranterna är yrkeskunniga specialarbetare och ek~o
min samtidigt karakteriseras av arbetskraftsbrist på dessa områden.1 Där
emot torde modeIlens resultat kunna tiIlämpas med större tiIlförsikt ifall 
emigranterna tiIlhör den externa delen av arbetsmarknaden och emigrationen 
inte medför flaskhalsar i produktionen. 

För det andra är modellen strikt, men samtidigt relativt enkelt specificerad. 
Efterfrågefunktionerna innehåller inga eftersläpningar, viIket innebär att mo-

o dellens cykliska lösning blir möjligast enkel. Flertalet funktioner antogs vara 
lineära, viIket beträffande ~vesteringsfunktionen dock uppluckrades. Utri
keshandelns saldo antogs vara stabiIt pä lang sikt. Alla dessa antaganden 
innebär i praktiken, att modeIlens resultat på medelläng sikt kan motiveras 
hållbarare än modeIlens resultat på kort ~ikt. Detta är å andra sidan inte nöd
vändigtvis en avgörande brist, emedan också emigrationens väsentligaste ef
fekter utmognaro på medeIlång (och lång) sikt. 

För det tredje behandlas utrikeshandeln och kapitalröreIser synnerIigen sche
matiskt. Då d~t gäIler modellens relevans för ekonomisk-politiskt beslutsfat
tande t.ex. i Finland, är detta sannolikt det som mest begränsar analysens 
praktiska relevans. Svårigheten är i och för sig inte att bytesbalansens saldo 
antas vara i balans på Iängre sikt, något som kunde motiveras genom 0 hän
visning tiIl en medveten ekonomisk poIitik. Problemet är att denna

o 

ekono
miska poHtik nödvändigtvis måste ha konsekvenser för modeIlens paramet
rar och därmed också för antingen sysseIsättningsläget eIler för inkomstför-

1 Diskussionen i föregående avsnitt var avsedd att delvis avhjälpa denna snedhet i 
framstäIIningen. 
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delningen. Utan explicita antaganden om hur inhemska faktorer påverkar 
export och import är delvis variablernas genomsnittsvärden på medellång 
sikt men även den inhemska konjunkturcykelns karaktär endast kvalitativt 
specificerade. 

Dessa antaganden och förenklingar av frågeställningen lämnar ett rikt fält 
för framtida tilIäggsutredningar. En utveckling av grundmodellens utrikes
hande1ssektor är i detta avseende ett primärt önskemål, speciellt ifall utrikes
hande1n kunde anknytas tilI förekomsten av kapacitetstryck i den ~hemska 
ekonomin. En utgångspunkt för analysen kunde t.ex. vara Burenstanl-Lin
ders teori om exportens beroende av den inhemska efterfrågeutvecklingen, l 

en annan utgångspunkt absorptionsteoretiska resonemang.2 En andra utveck-
1ingslinje anknyter tilI modellens specifikation och empiriska re1evans. Under 
förutsättning att de centra1a parametrarna i modellen kunde ges numeriska 
värden av rätt storleksordning, vore det möjligt att avsevärt komplicera mo
dellens struktur., Strukturen skulle då inte mera begränsas av möjligheterna 
att matematiskt' eller intuitivt lösa de reducerade differentialekvationerna. 
Istället kunde modellen simu1eras under olika antaganden om emigrationens 
förlopp och tidsmässiga beroende av de ekonomiska variab1erna. En sådan 
utredning kunde ge värdefull information speciellt om emigrationens verk
ningar på kort sikt, men förutsätter omfattande empiriska studier utöver de 
teoretiska utredningar som presenterats i föreliggande undersökning . 

. Slutsatsen av detta 'är att föreliggande utredning ingalunda kan anses ge slut
giltigt svar på frågan o~ emigrationens makroekonomiska orsaker och effek
ter. 1 bästa falI har utredningen preciserat anknytningarna mellan emigratio
nen och vissa centrala makroekonomiska variabler samt anknytningarnas 
dynamiska, ekonomiska konsekvenser. Ifall utredningen därutöver ger impu1-
ser till en prioritering av alternativa forskningsprojekt inom detta område, 
står detta i samk1ang med dess må1sättning.' 

1 Se BURENSTAM-LINDER (13). 

2 Se bl.a. absorptionsteorins upphovsman ALEXANDER (2). 
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EMIGRATION, ECONOMIC GROWTH, AND STABILITY 

A THEORETICAL INQUIRY INTO CAUSES AND 
EFFECTS OF EMIGRATION IN THE MEDIUM TERM 

SUMMARY 

1. Introduction 

This study concerns itself with causes and meruum-term effects of emigration from 
. a small industrialised country to a large industrialised neighbor. As economic con
siderations generally seem to dominate the causes of emigration, a study of primarily 
the economic effects of labor exports seems called for. If the effects tend to reinforce 
the causes of emigration, a distinct possibility of self-reinforcing emigration emerges. 
This, of course, would have obvious consequences for the future growth of the' econ
omy. 

In the theoretical literature emigration is, implicitly, considered in any model con-' 
taining a supply-of-labor function. Such models, together with most models con
taining migration explicitly (like the neoc1assical trade model and the models of Hirsch
man (44) and Myrdal (79» are, however, built chiefly to study problems other than 
migration from industrialised countries. Their structure is therefore not particularly 
well suited to our needs. 

Kindleberger's well-known study (57) of migration in Europe employs the concept 
of a dual economy, in that onlY the receiving country is assumed to be industrialised. 
The country of emigration, on the other hand, is assumed to have a surfeit of labor in 
agriculture with very low marginal productivity of labor as a result. Several other 
well-known migration studies concentrate on special problems of static (long-term) 
equilibrium, thus leaving aside the effects of emigration. in 'the medium term, the 
period which often coincides with the limit of official planning horizons even in devel
oped countries. 

The supply of labor is, for the duration of this study, regarded as a proportion of 
the population of working age (the participation rate). Sustainable participation rates 
depend on the structure of population and on social legislation (minimum worklng 
age, pension age, etc.). The chart at the end of chapter 1 presents the general structure 
of the study. 

Following this Summary, the English reader will find a list of variables used in the 
equations referred to in the text. 

2. The Causes of Emigration 

2.1. Introduction 

The' aim of this chapter is to derive a simple but fairly general. emigration function. 
This function is derived as an integral part of the domestic labor supply function. 
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Compared with the alternative of using an ad hoc emigration function, this has the 
advantage of explicitIy recognizing the decision to emigrate as simply one of several 
alternative location decisions. 

2.2. The decision to emigrate 

Emigrants differ from other labor suppliers in that they decide to supply their labor 
abroad. The reason for this is, of course, that their total subjective expected welfare 
is thus maximized. The decision to emigrate therefore depends on aseries of compar
isons between conditions abroad and in various regions in the home country. 

Emigrants take account of non-economic as welI as economic conditions in various 
locations. Accordingly, economicalIy "perverse" migrations have a natural explanation 
in the overriding weight given to non-economic factors. However, international migra
tion often has relatively large subjective costs, which must be neutralized by corre
spondingly large differences in economic conditions. The correlation between economic 
conditions and migration may in consequence be assumed to be greater internationalIy 
than domesticalIy (interregionalIy). 

2.3. Supply of labor under uncertainty 

TheoreticalIy speaking, the effect of unemployment on labor supply is unclear. An 
increase in unemployment may increase the supply of labor if unemployment benefits 
are low, the possibility of getting a job through search is high and the welfare of 
increased "free" (unemployed) time is sufficientIy smalI. EmpiricalIy unemployment 
and labor supply are, however, negatively correlated. This negative dependence is 
henceforth assumed. 

Since the labor market in the short and medium term is imperfect, unemployment 
and vacancies exist simultaneously. As conditions often vary over submarkets, one 
may need seyeral aggregated variables to adequately portray "the average" conditions 
in the -labor market. . 

Equations 2.3.1-2.3.9 describe the supply side of a disaggregated labor market during 
one single period. Persons supply their labor in one of (n) sectors only, and labor 
demand in each sector is assumed to be constant. Sectoral supply is assumed to be 
directIy proportional to the population of working age in the sector, to the absolute 
probability of getting work in that sector, to the probability of getting work in that 
sector rather than elsewhere and to relative wages (2.3.2.). An increase in employment 
or wages outside the sector thus diminishes sectoral labor supply, while increases with
in the sector enlarge the sectoral supply of labor. 

.' The probability of getting work is determined by the relative number of unemployed 
and vacancies in the sector concerned (2.3.4). Aggregation rules (2.3.7 and 2.3.8) 
determine average expected values for the economy as a whole. Under certain cir
cumstances (smalI changes in sectoral structure, similar parameters in the sectoral 
supply equations, etc.) the average participation rate (2.3.9) may be determined and 
will remain structuraIly relative1y stable. 

2.4. The macroeconomic emigration function 

The emigration function can be deduced from equation 2.3.2 by considering the num
ber of people choosing the sector "abroad" from among all other alternatives. This 
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gives rise to equation 2.4.1. Together with equations 2.4.2, 2.3.4 and 2.3.8 we then 
get the general emigration function 2.4.3. This function must, however, also inc1ude 
an exchange-rate term to take account of people's varying ways of interpreting the 
effects of exchange-rate changes on the real incomes in each country. 

2.5. The role of information propagation in the emigration process 

In this section it is shown that suboptimal emigration, arising from deficient informa
tion on conditions abroad, is self-correcting owing to the information stream generated 
by previous emigrants. If emigrants transmit only correct information, the share of 
people living abroad gradually approaches its equilibrium value, as does the emigration 
ratio (Figure 1). If transmitted information is incorrect, equilibrium emigration will not 
be optimal. If countries are close geographically and culturally, realized emigration 
may be assumed to approximate optimal emigration at any one time. 

3. Emigration from Finland to Sweden 1962-1977 

3.1. Introduction 

In this chapter the emigration function 2.4.3 is tested on annual data for migration 
flows between Finland and Sweden in the period 1962-1977. Having ascertained the 
relative weights of employment vs. wage variables, the comparative strength of foreign 
and domestic factors as well as the stability of the parameter estimates, the results 
of this chapter are utilized in selecting a very simple emigration function for the 
theoretical model in section 6.2. 

3.2. The jnstitutional setting of emigration 

During the period 1962-1977 gross emigration from Finland to Sweden amounted 
to 276 000 persons, net emigration being 136 000 persons. The average emigration rate 
was 0.25 % as compared to a realized growth rate of population of 0.8 % per annum. 
No significant institutional barriers to emigration existed as the Nordic countries 
have had a common labor market since 1954. The surveillance of migration flows 
during the period apparently had a negligible effect on labor flows. 

3.3. Additional hypotheses 

In studying gross migration flows, it was assumed that emigrants and immigrants 
react symmetrically to changes in variables, immigrants to Finland considering Sweden 
their home country. It was further assumed that symmetry existed dnly as regards 
the signs of the parameters in the emigration function. Immigration was additionally 
assumed to be a function of past emigration. This captures the effect of planned 
transient emigration. The equations 3.3.3 and 3.3.4 are the migration functions to be 
tested. 

3.4. Estimating the migration functions 

The detailed results of the tests may be found in the tables on pages 41-44 (t-statistics 
in brackets). Estimated emigration rates for some of the models are drawn in Figures-
2.1-2.4. 
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The results of the test tended to confirm the overriding importance of employment 
variables in the Finnish migration functions. Variations in employment and the lagged 
migration terms accounted for 80 % of explained variance, wage differences account
ing for only 20 %. Swedish employment developments were dominant, but domestic 
employment was also important. Parameter estimates were not, on the whole, very 
stable during the period. 

4. The Effects of Emigration on the Domestic Labor Market 

4.1. Introduction 

Labor demand is here assumed to be exogenously determined.1 Emigration then defi
nitely increases excess demand in the domestic labor market(s). This increase may, 
however, have different characteristics depending on the structure of emigration and 
the state of the labor market. The contributory factors considered here are (4.1.1): 

(a) a structural effect arising from the fact that it may be difficult 
or impossible to fill jobs left vacant by emigrants, 

(b) the effect of emigration Qn the participation rate of the remaining 
population, ~ 

(c) the demographic effects of population affecting the share of pop
ulation of working age. 

Possible changes in the speed of adjustment in the labor market are also considered. 

4.2. The demographic effects of emigration 

An extremely simple demographic model is usedto assess the effects of a permanent 
emigration stream on the ·share of population of working age. The model assumes 
a population of women only and has a unit period of 15-20 years. It is shown (equa
tion 4.2.7 and derivatives) that a continuous emigration of young people may change 
the share of population of working age in either direction depending, inter alia, on 
the steady-state growth rate of the popll;lation. Such an emigration from a country 
with a re1atively low natural rate of population growth tends to lower the share of 
population of working age (Figure 3). In our case, this means that continuous emigra
tion decreases the supply of labor in the short and long run not only absolutely, but 
in relation to total population also. 

4.3. The structural effects of emigration and changes in the participation rate . . 

If emigration affects the share of unemployment or vacandes on the labor market, 
the employment situation for the remaining population changes and participation rates 
will also change according to equation 2.3.9. The two effects are thus interrelated. 

Böhning (14) assumes that immigrants by and large enter the external labor market. 
We may also assume that emigrants in general move from the external part of the 
domestic labor market. This is because actual and expected employment is often lower 
than average in that part of the market, the wage rate is often relatively low and the 
possibilities of getting a job in the external market in the foreign country are often 

1 Labor demand is considered in chapters 5-6. 
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greater than the likelihood of landing an internai job there. Thus, the incentives for 
emigration are greater in the external domestic labor market" given the assumption 
that immigrants in any case compete in the external foreign labor market. This means 
that the structural effects of emigration are likely to be rather small for the home 
country. However, since labor mobility is limited and workers from the internal labor 
market also move, emigration 'will nevertheless generally'have some structural effects. 

The extent of the structural effects also depends on the state of the sectoral labor 
market from which emigration takes place. As the incentive to emigrate is generally 
higher in markets with an excess supply of labor, structural effects tend to be weak 
for 'this reason also. This will, of course, not always be the case ("brain drain"). 

Emigration always induces compensating changes in the participation rate of remaining 
workers. In general, however, it would seem unlikely that total compensation of labor 
supply will take place without changes in the wage rate. , 

4.4. Emigration, the speed of adjustment in the labor market and 
the domestic wage level 

The speed of adjustment in the d~~estic labor markets may, from a production point 
of view, be measured by the time required to fill the average vacancy. Search theories 
have concentrated on the behaviour of unemployed laborers looking for suitable jobs, 
not always ta king into account the search for jobs by previously inactive members of 
the population or the active search for workers by firms. These considerations are 
here incorporated in a simple model of average search behaviour in the labor market. 

It is shown that the average duration of a vacancy depends, in a non-linear way, on 
the number of vacancies and unemployed in the economy (4.4.3). An increase in the 
number of vacancies increases the flow of information from firms on existing job 
opportunities (4.4.4), decreasing the average search time (4.4.5). At the same time, the 
number of job seekers grows as the employment situation is seen to improve (4.4.3). 
This decreases the average time required for filling a vacancy. 

Emigration means either a decrease in the total number of job seekers or an increase 
in the total number of vacancies. The resulting decrease in the speed of adjustment 
means that imbalances on the labor market become greater and more protracted than 
before, A continuous emigration thus has a tendency to impair the efficiency of the 
labor market. 

If the rate of change in real wages is responsive to the average level of excess demand 
in the labor' market (4.4.8), emigration will have a tendency to increase the growth 
rate of real wages. In reality the interplay between employment, wages and the price 
level in individual markets will, of course, determine the exact form of the function. 

5. A Model for Evaluating Medium-Term Economic Effects 
of Emigration 

5.1. Introduction 

The basic model in this chapter is based on a simple model of cyclical growth by 
Goodwin (33). "fIowever, the model has been enlarged extensively, mainly by intro-
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ducing emigration and explicit functions for demand. The "model (equations 5.2.1-
5.2.11) exhibits the same type of dynamic behaviour as the Goodwin model, but 
demand parameters and emigration now also play a part. 

The basic mechanism of the model is straightforward. Workers demand (and get) 
higher wage increases when times are good, but firms are willing to invest only if 
profits are high enough. The two groups of income recipients therefore exhibit an 
antagonistic, but symbiotic, relationship which governs the growth pattern of the 
economy. 

5.2. The basic model 

The equations of the model, on the whole, speak for themselves. The solution of the 
model (equations 5.2.12-5.2.18 and Figures 4-5) is also straightforward, being in
c1uded mainly to establish the workings and restrictions of the modeU The system 
generates stable cyc1es around a center (P), which gives average longer-term values 
for the variables. 

5.3. Autonomous emigration in the basic model 

A "representative" emigration flow will increase the variability of employment and 
income shares in the economy. This is because the increased level of excess demand 
in the labor market will lower employment further in the downturn, generating even 
greater profits and investment in the upswing. In the longer run the wage share will 
rise but unemployment will remain unaffected by emigration (point P' and the dotted 
track in Figure 6). 

5.4. Emigration and changes in population structure in the basic model 

Since, however, emigration also affects the structure of the population, additional 
effects must be considered (equations' 5.4.2~5.4.5). As young emigrants deerease the 
share of population of working age, excess demand on the labor market will be inten
sified, making wage increases directly responsive to emigration. This will tend to de
crease employment in the economy (5.4.6). Furthermore, economic fluctuations will 
diminish, since changes in employment will be dampened more quickly than before 
because profitability will change faster. 

5.5. Demand effects of emigration in the basic model 

Private consumption will be influ~nced by emigration in at least two major ways. 
The deerease in young age groups with a high propensity to consume will tend to 
lower the average consumption ratio. On the other hand, emigrants can be expected 
to be relatively badly off in their own age and income group. The net effect will, 
quite likely, be ,a very slight reduction in the consumption ratio. 

Investment depends partly on incomes forecasts, which are likely to deerease (mar
ginally) when emigration occurs. This debr,ease in the certainty of future demand 
growth will deerease the income elasticity of private investment (5.5.1). This counter-

1 The interested reader is referred to GANDOLFO (32) and CLARK (19) for questions 
regarding the solution of Lotka-Volterra-type systems. 
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acts the original effects of emigration. This· is also the case if, for instance, public 
population-sensitive investment is inc1uded in the model (5.5.3 and 5.5.4). 

5.6. Decrease in the speed of adjustment induced by emigration 

The decrease in the speed of adjustment in the domestic labor market may raise the 
autonomous wage component (5.6.1) or make wage increases more sensitive than 
before to changes in employment (5.6.2). This has a stabilizing influence on the econ
omy, but employment will suffer. This makes self-reinforcing emigration :possible. 

6. Effects af Emigratian in an Enlarged Basic Madel 

6.1. Introduction 

The basic model constructed in chapter 5 can be developed further in a number of 
directions. Here such developments are mainly considered partially in order to explore 
the relevance of each assumption by itself. 

6.2. Modifications in the basic model 

The rate of producdvity increase can be argued to depend partly on the rate of capital 
formation (6.2.1). The resulting model (6.2.3 and 6.2.4) is unstable, but may be com
pared with the preceding one for a limited number of periods.1 Then an increase in 
emigradon gives a track similar to the broken curve in Figure 7, and the longer term 
values of the variables are given by the point P". 

Emigration-induced economic variability is lessened because variations in the growth 
rate now have smaller effects on the fluctuations of excess demand for labor than 
before. This also implies somewhat milder fluctuations for the incomes shares. Never
theless, emigratlon still increases fluctuations in the economy. In the longer term the 
wage share increases but employment and the rate of growth of real wages decrease. 
This tends to make self-reinforcing emigration possible. 

If the domestic labor supply is endogenously determined by the employment situation 
(6.2.10), it will make no major difference to the basic model (5.2.15). If, however, 
emigration is made endogenous, the model again changes radically. 

Endogenous emigradon (6.2.16) gives an equation system (6.2.19) which has a stable 
equilibrium. The emigration flow is now determined by the paramelers of the model, 
being positive if the employment situation in the longer run is sufficiently unsatisfac
tory. 

Assuming both productivity growth and emigration to be endogenously determined 
(6.2.3 and 6.2.4) again changes the properties of the mode!. Various time paths, both 
stable, unstable, and circular, are now possible, depending on the' values of the para
meters in the model (Figure 8).2 It can be shown that increasing the autonomous 

1 That is, in the case where the equilibrium point P is a focus and the instability is 
moderate. The instability develops because a high wage share indirectly decreases 
productivity growth and thus increases the excess demand for labor. 

2 If t15 ;= e~ and kg' > t,er the point P is a center. 
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component of emigration or decreasing its sensitivity to domestic employment will 
lessen the stability of the system. The less stable an economy is without emigration, 
the greater is the likelihood that an emigration flow, once started, will be self-rein
forcing. 

These results are, of course, valid only under the rather restrictive assumptions of 
the model. In reality they may be counteracted by any number of stabilizing mech
anisms making themselves feIt as de facto nonlinearities in the equations assumed 
linear.1 Nevertheless, the results may be tak~n as indicative - emigration has a tend
ency to increase economic fluctuations, even though explosive developments in prac-
tice seem to be rare.2 . 

6.3. Foreign trade 

Introducing the demand equations into the model implies that the balance of payments 
cannot be rigidly constrained. Thus the model generates surplus (deficit) in the trade 
balance when the wage share is lower (higher) than that given in equation 6.3.3.3 

In general, the average values over time for the wage share (:5) and employment (R) 
may not be such that the foreign accounts balance. This, however, is not serious as long 
as net assets or debts in relation to the rest of the world tend towards a stable share 
of domestic income. Only if this share is smaller or greater than deemed acceptable 
from the standpoint of economic policy or debt management, will one or more of the 
parameters in the model have to change (figure 9). So long as the restriction 

<f'1 Y > NT > - <f'zY 

is in force, th;e analysis above holds (Figure 9). 

, '. 
6.4. Capital movements and remittances 

Capital will be imported into the country when domestic profits are high. This means 
that capital imports will increase the dependence of investment on profits compared 
with the basic model. This decreases the amplitude of the fluctuations in the mode!. 
The structure of the basic model will, however, remain unchanged. 

Remittances, being determined essentially by personai considerations, will not be 
"directly responsive to fluctuations in profits. If it is assumed that remittances increase 
income per capita of dependents in the home country to the average domestic level 
(6.4.1) and if it is further assumed that the real wage rate is uniform in the home 
country (6.4.2), then remittances will depend on, inter alia, the employment situation 
of dependents and on the number of dependents per emigrant (6.4.6). 

Remittances will have a positive influence on the balance of payments, making pos
sible an increase in employment when foreign debt would otherwise be a restriction 
on demand. Remittances thus tend to lessen emigration. 

1 This also introduces the possibility of limit cycles. 

" 2 Emigration flows, however, tend to have pronounced peaks, indicating that self
reirtforcement may be operative for some time, at least. 

3 Provided b > c. 
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6.5. The non-linear investment function 

In practice the investment function may be non-linear, its income elasticity being 
quite small when income is especially small or exceedingly large. This means that 
unusually high or low employment figures tend to disappear since they are prevented 
by the nonlinearities (Figure 10). This decreases fluctuations in employment, which 
may have an emigration-preventing effect. 

7. Summary and Additional Questions 

7.1. The role of emigration in economic development - a summary 

The basic effect of emigration is an increase in economic fluctuations, a decrease in 
the rate of growth and a rise in the wage share. 

As emigration, however, varies with domestic employment, the increase in economic 
fluctuations will not be large. Even so, as long as net emigration is positive, fluctua
tions will be larger than otherwise. 

Endogenous productivity increases imply that emigration willlower the rate of growth 
of real wages. This may, in time, increase the rate of emigration explosively. In the· 
medium term emigration-induced fluctuations are reduced since the decrease in pro
ductivity growth tends to sustain the growth rate of demand for labor. 

Non-linear demand functions tend to stabilize the model and emigration as well. 
Profit-induced capital imports tend to work in the same direction. Remittances ease 
possible constraints on the foreign balance and may thus decrease emigration. 

These results must, of course, be seen as relevant only under the quite restrictive 
assumptions made. Nevertheless, they seem to indicate that emigration increases 

. economic fluctuations and may, especially if lar~e, have self-reinforcing properties. 

7.2. The effects of emigration in Finland -:- a hypothetical application of the model 

Emigration from Finland has, on the whole, not caused any bottlenecks in production. 
Emigration is, however, heavily dependent on employment prospects in Sweden. As 
a result, emigration tended to move procyclically from a Finnish point of view in the 
1960s (unbalancing the domestic labor market), but countercyclically in the 1970s, 
decreasing fluctuations in excess demand on the labor market. The resulting rise in 
the wage share may have contributed to the deep slump in investment activity ex
perienced in the latter part of the 1970s. 

As the amount of labor freed from the primary sector in Finland diminishes, the risk 
of supply bottlenecks increases in the secondary and tertiary sectors. This may also 
increase the destabilizing effects of emigration. 

7.3. Relevance of the analysis and questions for future research 

In assessing the relevance of the analysis, it must be remembered that the model· is 
very aggregated, simple in construction and unsophisticated as regards foreign trade. 
These weaknesses, as well as the lack of a monetary sector, create a rich field for 
enlarging the analysis and making it more realistic. 
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LIST OF MAIN VARIABLES 

A 

B 

c 

D 

E 

e 

EB 

F 

1 

IB 

K 

L 

LS 

M 

N 

q 

R 
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= amount of information from firms on available vacancies 

= balance of trade (X-M) 

number of children 

= volume of consumption expenditure (private) 

wL . dD 
= Y or wage share (D = Ddt) 

= wage share at which B=O 

= relation between the hourly wage rate for male industrial workers in 
Sweden and Finland (1970=100.0) 

number of emigrants (net) 

net emigration rate (e=EB - IB =~) 

= optimal emigration when information is perfect 

EO 

N 

= gross emigration from Finland to Sweden as a share of Finnish popu
lation of working age 

filled vacancies 

real gross investment expenditure (private) 

gross immigration to Finland from Sweden as a share of Finnish 
population of working age 

• dK 
real capital stock (K = Kdt) 

• dL 
number of employed (L = Ldt) 

= population of-working age1 

totallabor demand 

total labor supplyl (L' 

volume of imports 

dL' 
-) 
L'<;lt 

• dN 
= total population (N = Ndt = n-e) 

emigrants' relatives in the home country 

net foreign assets 

= number of pensioners 

probability of getting a job1 

probability of getting a job after (r) tries 

= probability that a found vacancy leads to employment 

probability of getting an increase in the real wage1 

= the exchange rate (value of SEK in terms of FIM) 
L . dR 

= N or employment ratio (R = Rd~ 



REM emigrants' remittances 

S = number of persons searching for jobs 

T· v average time required for filling a vacancy 

U = number of unemployed1 

Ui unemployment rate (j = h for home country, j = u for abroad) 

V number of vacancies 1 

vi vacancies per person of working age (j = h, u) 

W real wage bill (wL) 

WAE = real wage bill of emigran~s' relatives in the home country 
• dw 

w real wage rate 1 (w = d) 
w t 

X volume of exports 

Y 
• dY 

= total production (Y = Y dt) 

y d = total demand for goods and services 

Yg = government expenditure 

z = rate of Harrod-neutral productivity growth 

ADDITIONAL REMARKS: 

Zu (xf) = a function governing the share of domestic population living abroad; 
as expected weIfare converges to real welfare (xf ~xi) the function 
determines optimal emigration. 

as subscript, represents time 

1 Subscript (i) represents the variable in sector (i). 
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